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Abiturienci Technikum Mechani 
cznego oraz Liceum Zawodowego 
baw ili się wspóln ie w  sali Domu Stra 
żaka tydzień później niz ich koledzy, 
ale za to nie mniej hucznie Uczniom 
i gościom przygrywał zespól wokal 
no instrumentalny Podobnie jak 
w  innych szkołach także i tutaj odbyły 
się poprawiny

Jak nam powiedzieli maturzyści, 
imprezy były bardzo udane, wszyscy 
biorący udział byli zadowoleni Gdy 
by ty lko  nie ciągła świadomość ze juz 
za 1 0 0  dni

to)

dnp ^ 'ceum Ogólnokształcącym stu- 
p0 |°Włęa i uz tradycyjnie zaczęła się 
o n°2e^em rozP ° czętym  punktualn ie 
Pdz° t 'n'e W  imprezie wzięło
- w ielu zaproszonych gości 
K\A/d d n 'c łl m i?dzy innym i dyrektor 
(onT Adam ów Zdzisław Czapla
.P .w o d n ic z ą c y  Komitetu Rodzicie-

le9 o w  LO). Baw iono się do białe-
krótk^na oraz nastęPne9 °  dnia na 
bvł 'Ĉ  P0 Prawinach. S tudniówka ta 

'•a pierwszą w  dyrektorskiej karierze 
ra Jolanty Rowińskiej.

1̂  ^  techn ikum  Rolniczym w  Kacz- 
trw i Przygotowania do imprezy 
s- a'V od czterech miesięcy. Nie ma 

“  Więc co dziw ić, że polonez w ypadł
Polonez w wykonaniu młodzieży z ZSR w Kaczkach

Mniej niż 100 dni
, »Minęła Studniówka z wiel- 
»'n 'jukiem...” - śpiewał niegdyś 
r?P®ł „Czerwone Gitary”. Po- 

Uno upływu czasu słowa te nic 
VVh S.traciłY na aktualności. 
. “Wie ostatnie soboty bawiono 
ę hucznie we wszystkich tech- 
kach i liceach w naszym rejo-

bardzo uroczyście. W auli Szkół R ol
niczych baw iło się 400 osób M a tu 
rzyści złożyli życzenia obecnemu i p o 
przedniemu dyrektorow i szkoły oraz 
swoim  w ychowawczyniom , które 
chcąc nie chcąc szybowały pod sufi 
tern podrzucane przez dzielnych wy 
chow anków

Co robić 
w  ferie?
I cgoroc/nc ferie ro/poc/yh się nieco 

wcześniej niż w innych latach. Niestety, 
po ra/ kolejny okazu je się. że pogoda nie 
potrafi dostosować się do oczekiwań 
uczniów.

Cóz więc robie gdy zamiast uprag 
nionego śniegu i lodu na dworze 
plucha i w iatr Nie da się przecież ani 
zjezozać na sankach, ani ślizgać na 
łyżwach, nie m ów iąc |uz o obrzucaniu 
sąsiadów i znajomych kulkami białe 
go puchu Czy pozostaje zatem sie 
dzieć w domu i ezekac na batdziei 
sprzyjającą aurę-' Otoz na szczęsne 
nie Na okres ferii zim owych instytu 
cje i zakłady pracy przygotowały pro 
gram zajęć i imprez dla na jm łodszym  
oraz dla tyc łi starszych Również w ię 
kszość szkół postaiała się w miarę 
posiadanych funduszy zorgam /o 
wać atrakcje dla wychowanKow Bę 
dą więc gry i zabawy rekreacyjne 
spotkania i wycieczki oraz bale i dy . 
koteki słowom dla ku/g> go c o s  
nnlego

S/c/ej;ółowy program ../linowych wa 
kacji" dia I urku i okolic przedstawiamy 
na stronił 17.

Fotokonkurs
, Jeśli masz aparat fotograficzny i robisz nim zdjęcia to 
S ą ż n i e  weź udział w naszym „FOTOKONKUR- 

. Warunek jest jeden i zasadniczy: zdjęcie musi być 
adzone w realiach turkowskich.

.J e ś li  zajdzie taka potrzeba nasz konkurs przyjmie 
rrńę nieustającej zabawy, w  której może wziąć 

aział każdy, kto dostarczy nam zdjęcie zrobione 
Turku lub najbliższej okolicy.
Tymczasem prosimy o nadsyłanie fotografii do 

30 kw ietn ia 1993 -roku.
Najlepsze prace publikow ać będziemy na łamach 

" tc h a "  (z m ożliwością podjęcia stałej współpracy). 
Zapraszamy.
G łówną nagrodą w  konkursie jest aparat fo to 

graficzny ufundow any przez firmę:

FOTO —  W IDEO —  STUDIO 
62 —  700 TUREK 

Plac Sienkiewicza 21
Zakład świadczy usługi w  zakresie fo tografii czar- 

5 ° ' — białej i kolorowej, 
najęcia: —  ślubów
—  chrztów 

komunii
"n a g ro b k o w e  (na porcelanie).

Sprzedaż film ó w  : FUJI, KODAK, AGFA, Konica.

... krzyczało - w piątek rano - tr/y- 
dzieści tysięcy mieszkańców miasta 
Turku.

Juz w  czwartek w ieczorem,koło 
godziny 2 0 .0 0 , zaczęło spadać ciśnie 
nie w ody Po godzinie nie było jej 
wcale w  całym mieście Co się stało? 
- pytamy na drugi dzień u ..źródła 

Awaria g łów nego zasilania uję 
cia wody. tzw  ..czterystasetki" (dla 
niezorientowanych rury o najwięk 
szym przekroju) Prace rozpoczęto 
o 2 2 . 0 0  i trwają nadal- naprawa po 
trwa jeszcze około pół godziny po 
w iało optymistycznym  akcentem 

Czekamy w  napięciu wpatrzeni 
w  krany godzina 10 00 jest1 Wo 
dal. Nareszcie1

A tak na marginesie ciekawe na 
jak długo?

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej ■ Mieszkaniowei w Turku przeprasza wszystkich odbiorcow wodyza 
przerwę w dostawie w dniach 21122 stycznia Przerwa ta została spowodowana nagłą awaria giownego wodociągu



Krajobraz po bitwie
Artykuł „Praszczajtie” („Echo” nr 2) okazał się niezwykłe 

proroczy. Wygląda na to, że rzeczywiście pożegnaliśmy hand
lujących obcokrajowców. Skąd ta nagła zmiana?

Z pewnością decydujące znaczenie 
miała debata miejskiego samorządu 
na ten temat oraz wcześniejsze wy
stąpienia polskich handlarzy. Do akcji 
wkroczyła policja, która działania swe 
opiera na kodeksie wykroczeń (art. 
60, par.1 „Kto w ramach gospodarki 
nieuspołecznionej prowadzi zarob
kowo działalność wytwórczą, prze
twórczą, handlową lub usługową bez 
wymaganego zezwolenia podlega 
karze aresztu, ograniczenia wolności 
lub grzywny ). Wa

rto tu zaznaczyć, że również osoby 
pomagające mogą być pociągnięte 
do odpowiedzialności.

Obecnie jest tak, że Rosjan w Turku 
jak na lekarstwo. Ledwo zdążą przyje
chać już są informowani kulturalnie, 
acz zdecydowanie, że u nas sobie nie 
pohandlują. Ci bardziej uparci próbu
ją handlu w nowych miejscach (m in 
na targowicy przy ul. Dobrskiej), ale 
i to nie trwa długo.

Z drugiej strony trwa kontrakcja 
tych wszystkich, którzy z handlem

obcokrajowców byli związani ekono
micznie i „psychologicznie". Pustki 
na targowisku wprawiają w melan
cholijny nastrój stałych bywalców te
go miejsca, a właściciele okolicznych 
punktów usługowych i gastronomi
cznych oraz pracownicy są bardzo 
zaniepokojeni zmniejszeniem się ob
rotów.

I wszystkich nurtuje pytanie: czy 
tak już będzie zawsze ?

P.S. Po artykule „Praszczajtie” („E- 
cho” Turku nr 2) niektórzy Czytelnicy 
zarzucili nam jednostronne przedstawie
nie tematu. Rzeczywiście, na opisanej 
sesji Rady Miejskiej nie było nikogo, kto 
popierałby ten proceder. O tym, że hand
lujący Rosjanie mają wielu obrońców 
przekonały nas listy i telefony do redak
cji. W rubryce „Interwencje-Opinie-Ko- 
mentarze” podajemy próbkę tych wypo
wiedzi.

Wielu kierowców ucieszy z pewnością wiadomość 
o rozpoczynającej się przebudowie ronda na Obwodnicy 
Północnej.

Zgodnie z projektem wprowadzony tam zostanie ruch 
okrężny - przy zachowaniu dotychczasowych pięciu 
woltów. Będą one jedynie poszerzone i rozbudowane.

Jeśli przekazane zostaną środki finansowe, przewidzia
ny koniec prac powinien nastąpić jeszcze w tym roku. 
W tym czasie ruch kołowy na Obwodnicy, choć nieco 
utrudniony, ma przebiegać bez większych zmian i zakłó
ceń.

Równolegle z pracami nad rondem poprawiony zo
stanie stan infrastruktury w tej części miasta (wykonawcą 
będzie turkowskie Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryj
nych), zainstalowane będzie nowe oświetlenie drogi oraz 
przygotowany kanał światłowodowy.

Wykonawcą całości prac budowlanych zostało Przed
siębiorstwo Robót Drogowo-Mostowych w Turku. Ogól
ny koszt ma wynosić ok. 10 mld zł. W większości zostanie 
on sfinansowany przez budżet centralny. W kosztach 
partycypować będzie również Urząd Miasta. Przekazane 
2  mld zł pokryją przedłużenie nici wodnej.

JN
4 Tak będzie wyglądało rondo na Muchlinie po przebudowie

Podziękowania za telewizory
Okazało się, że chętnych na stary telewizor jest wielu.
Dwie panie, które zgłosiły za naszym pośrednictwem  chęć przekazania 

takich odbiorn ików  osobom potrzebującym miały duży wybór.
Ponieważ wszyscy zainteresowani prosili o zachowanie anonim owości 

dlatego i podziękowania muszą być bezimienne.
Dziękujemy w ięc paniom, które pofatygow ały się do nas z propozycją 

przekazania odb io rn ików  TV. Jak się okazało jest w iele osób oczekujących 
^właśnie na takie gesty.__________________________________________________

Biuro Poselskie Zjednoczenia 
Chrześcijańsko - Narodowego
czynne w poniedziałki i piątki 
w godz. 10.00 - 12.00 przy ul. 
3 Maja 2.

Poseł ZChN - Tomasz Szyszko 
przyjmuje w każdy pierwszy wto
rek miesiąca w godz. 11.00 -14.00 
w biurze ZChN przy ul. 3 Maja 2.

Zmiany 
w oświacie

Jak się dowiadujemy dotych
czasowy kierownik Oddziału Za
miejscowego Kuratorium O świa
ty w Turku, pan Mirosław M ęka- 
rski po feriach przechodzi do pra
cy w liceum, gdzie będzie uczył 
języka polskiego.

W arto  przypom nieć, ze ta now a 
s truktura o św ia to w a  pow sta ła  w e 
w rześniu 1 990  roku, od początku 
na je j czele stał pan M ękarski Po 
jego  ode jśc iu  k ie row n ik iem  O d 
dzia łu  Z am ie jscow ego zostanie 
p ra w d opo do bn ie  pani M ałgorza ta 
M ądra

2 ☆  Echo Turku

Bardzo proszę w imieniu & 
tek, nawet tysięcy mieszkańca" 
Turku i okolicy o poinformo"3' 
nienas na jakiej podstawie wyg0' 
niono Rosjan z targowicy.

Proszę sob ie w yobraz ić , że mi3*  ̂
to  w  c iągu je dn ego  dn ia  traci g rt)D '■ ' 
m iliony , k tóre w p ły w a ły  do k3S> 
m iasta. R ozm aw ia łem  z panią P° 
bierającą op ła ty , to  je j dzień3* 
utarg w y n o s ił przedtem  oko 
2  m in, obecn ie  170 tys., pano^j 
na pa rk ingu zbierają jedną  dziesią 3 

tego  co przedtem  . Kioskarze twi®r 
dzą, że ich o b ro ty  zm ala ły o oko* 
80%. Jed yn ie  zad ow o le n i są c" 
którzy ha nd low a li c iucham i. N 'eC 
redakcja p rzep iow adz i m in i —  s°n 
dę, co  ludzie  na ten tem at m ó ' 3 ' 10 

- oko ło  90% na pe w n o  w yp o w ie  s'v 
za tym , zęby by li Rosjanie. P f°sK 
sob ie w yobraz ić , ze c i przeciw n i3’ 
przez ca ły m iesiąc nie p rz y n o s i 
ty le  zysku, co  od Ruskich by ło  w  je" 
dnym  dn iu .

Także p ra co w n icy  ho te lu  pójd3 

na ,, k u ro n ió w k ę ", bo  nie mają c° 
rob ić, pa rk ing  sp la jtu je , a z targ0' 
w ic y  zyski będą takie, że nie pokryj3 

naw et kosz tów  za trudn ia ją  dozo’ ' 
cy.

Kto wydał zarządzenie w sprawje 
Rosjan? B urm istrz m ów i, że to  me 
on, od p o lic ji n ic się nie możn3 

dow iedz ieć. Jak im  praw em  pozb3' 
w ia  się m ieszkańców  Turku możk' 
w ośc i tan ich  zakupów . A  zreszM 
nie ty lk o  o te zakupy chodzi. Pope1' 
rzcie na em ery tów  i renc is tów : jakie 
on i m ogą m ieć atrakcje w  tym  mieś' 
cie. C hodz ili sob ie  na targ og ląda j 
rozm aw ia li... N ie m ożna teraz tak 
z dn ia  na dzień im teg o  odebrać-

Wyrzucenie Rosjan z targu to na
była wcale rozsądna decyzja p°“ 
względem ekonomicznym. O ni i tak 
będą poką tn ie  hand low ać. Juz  p ° ' 
d o b n o  przenieśli się na ta rgow isko  
przy Dobrskie j, n ie lega lny h a n d e l 
zm niejszy w p ły w y  z op ła t, będzie 
też sprzyja ł przestępczości. CzV 
ktoś w  ogó le  zrob ił rachunek eko
nom iczny przed pod jęc iem  takiej 
decyzji? Jak ie  s tra ty ponoszą dziś 
w szyscy ci, którzy p rospe row a li na 
pobyc ie  Rosjan w  naszym m ieście 
A te wasze a rgum enty  o tym  ha nd 
lo w a n iu  w  św ię ta  to  juz  zupełn ie 
lak kulą w  p ło t Przecież on i mają 
w łasne św ięta, a poza tym  jeśli 
m ogą być o tw a rte  w  dn i św ią tecz 
ne sklepy dyżurne i ludzie  chodzą 
tam  kup ow ać  , to  jest w  porządku? 
A  może jest tak, ze kogoś po prostu 
nie stać na to , aby iść do  n o rm a l
nego po lsk iego  sklepu i kup ić  p o l
skie tow ary , w ięc  idzie na targ 
A teraz ci co  mają w ładzę odbierają 
mu do tego  praw o.
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I Brudzewa do Żulu Gula

»

Są takie dni, że turkowianie 
cl»cąc gdziekolwiek się dodzwo- 

czekają na połączenie długie 
godziny, a w końcu gdy je do
staną krzyczą do słuchawki, bez
skutecznie usiłując przekazać 
informację. Bywa że telefony są 
głuche albo że automat źle wy
biera numer. Tymczasem od nie
dawna mieszkańcy gminy Bru
dzew mogą uzyskać automaty- 
CZne połączenie z najbardziej eg- 
^tycznymi krajami świata.

Wszystko zaczęło się w maju roku 
991. Wtedy bowiem mieszkańcy 

niektórych wsi z rejonu Brudzewa 
^Pragnęli łączności ze światem. 

Morzono więc kilka wiejskich ko

m itetów  i udano się z petycją do 
wójta. W spólnie podjęto decyzję za
kupienia nowej centrali na 400 n u 
merów. Gmina zaoferowała się po 
części partycypować w  kosztach in 
westycji, którą wyceniono wstępnie 
na ok. 800 min zł, a więc 40 potenc
ja lnych abonentów miało zapłacić po 
40 min zł! Trudno było zgodzić się na 
taką kwotę, w ięc członkow ie kom ite
tu w iejskiego z Bratuszyna pojechali 
do Warszawy do M inisterstwa Łącz
ności szukać innych sposobów na 
obniżenie kosztów. Tam przez przy
padek dow iedzieli się o m ożliwości 
szybkiego założenia centrali bezprze
w odow ej. Oferta była tym atrakcyj 
niejsza, że jej koszt m iał wynieść ty lko 
300 min zł (gmina zaoferowała w y ło 
żyć na ten cel 270 min zł). Potrzebne 
było ty lko zezwolenie na częstotli
wość - czyli kanał nadawania, które 
w  szybkim tempie udało się

/■il.tlWH M i iw j. i.k u iii
|ir/ii( l',t,iw i( " il koniitr-lu 
l im  u /i '  gminy bam /o  ib n i/y l\ 

kusztv ab im enlom  k lm/y  ostatecznie 
zapłat th tu ' ‘i  nilu 300 lys zt Muszę 
p r/y /n .u  ze n j/w ię ks /e  liiriln ,.-,i:i ze 
strony to im alnei s tw . ii/ i ia  nam Irin  
komumkac/a w la ik u  z h i l i  i ni /Zycz 
bwie/ potraktow ano nas w  h /  samu/ 
placówce w Koninie Nie wszyscy 
po tra fili /rozum ieć /a ka  /esi istota 
d/ia lania tetetonow be/pr/ewocto  
wych M ow iuno. ze Pędzie zakłócany 
pror/ram te/ewizy/ny. ze zasięg słyszą 
Irrości będzie maty Cc kto izy pom im o  
wszystko zdecydowali się na podlą  
czeme takiego telefonu szybko prze
konali się o /ego zaletach

Pierwsze 30 numerów załączono 
na Święta Bożego Narodzenia 1991 
roku Stało się to m o /liw e  g łów n ie 
dzięki temu. ze nie było konieczności 
kopania row ów  pod przewody czy 
stawiania słupów  Cała operacja za 
instalowania RSŁAW czyli skrzyn 
ki-nadain ika u abonenta trwała ok 
pól godzm y(i), po czym telefon od 
razu działał Abonenci podkreślają 
sprawność zakładającej tego typu 
urządzenia pewnej poznańskiej firm y

► to r i jcM  p i / t r i ls lo w ii  le lt in  p in O m  r  
■ t ,i M k "  n ti- c t - in o w  P a d m o m  

w  ( idy i

I o ie to i ly  I ru z p i/ t rw o d o w e  n la ią  r v  
m i  |e d n ą  w ad*- n ie m o ż liw ą  |<;sl mz 
i i h i w . i  w  p rz y p a d k u  ln a k u  prą !., Na 
to rh ia s i za li tą  |est ">  />• |akosr o d  
l i io m  |est tu  o  w ie m  m ilsze  n iz  w  nor 
m a lo y r t. a p a ra t."  ti U tie r ue c e n tia ia  
w  B m rlz e w ie  m a |iiz  ,w O | n u m e r 
w  ko d ze  m ię d z y n a ro d o w y m . jirzrrz 
c o  p o s ia d a c z e  ta k ic h  te le to n o w  łączą  
s ię  d o s lo w n .e  z c a ły m  ś w ia te m  (w  

n o rm a ln y r n te le fo n a c h  |est to  naj 
c zę śc ie i n ie m o ż liw e )

Po podłączeniu pierwszych telefo 
now |ak grzyby po deszczu zaczęły 
powstawać następne kom itety (w  
krótkim  czasie połączenie bez kabla 
otrzymali abonenci w  Koźminie i Ma 
lanów ie) Jednak, jak się dow iaduje 
my kolejn i chęmi mogą mieć prób 
lemy z otrzymaniem zezwolenia za 
czyna brakować wolnych kanałów 
I co wtedy? ano powrócim y do 
starych, w ie lokrotn ie sprawdzonych, 
nigdy nie blokujących się, o dosko
nałej słyszalności te le fonów  z kab 
leni

Dominik Szczap

Gniina Tuliszków w XXI wieku
Na jednej z ostatnich sesji Rady M iasta i Gminy Tuliszków  

Przedstawiono perpektywiczny plan rozwoju do roku 2000 
A oto, co lokalne w ładze zam ierzają zmienić i w  co inwestować  
na terenie gminy przez najbliższe kilkanaście lat.
W Cr

u^cv K *miszewie Przewidywana jest budowa dróg przy 
VVłaęi^Wlatowe|, Nowej, Słonecznej i Placu Wolności. 
Ce9 oP za^adają również zbudowanie odcinka tączą- 
nika ^ y m is z e w  z Babiakiem, a także położenie dywa- 
naturai a towe9 ° w  Imietkowie. Czystość środowiska 
°C2v aine9° ma być chroniona dzięki wybudowaniu 
$ka g*?2alni ścieków oraz stworzeniu nowego wysypi- 
dzone leiL: miejscowym parku mają być przeprowa-
Wesh, Zabie9i pielęgnacyjne. Jednak najważniejszą in- 
i 3  będzie szkoła podstawa oraz konserwacja 
cję środka  zdrowia. Rada przewiduje telefoniza- 
fo n ic ^ j^ ^ ó w  z budową automatycznej centrali tele-

J«dnai!0ny maM być podłączone także w  Kiszewach. 
Wite 7 naiważnieszym przedsięwzięciem będzie całko- 
nyc^ jOdociągowanie wsi wraz z przysiółkami. Z in- 
K j^ b,ar)ów należy wymienić budowę dróg przez 
dywa 'I  ' b oraz w  Grabcu.W Biczu zostanie położony 
drom • .asłalł0 w y- Planowane jest także ukończenie 

y n k iro w e j w  Dryi.
jest r?Woc2eśnianie i budowanie dróg przewidywane 
bołac n'e i w  ^ r?P‘e Przede wszystkim planuje się 
ty  s a ^n‘e *^rępy z Pólkiem oraz Zgody z Wygonem, 
oznak J .̂r?P'e będzie położony chodnik, zostanie 
'ości ° Wania droga dojazdowa do wylewiska nieczys- 
będzie WysyP's*<a śmieci. Najważniejszym zadaniem 

Pod <?a^ ow 'te zwodociągowanie wsi.
W j - 0 0 .ne inwestycje planowane są w  Nowym Świecie. 
^stan1'61 WS' zbudowane będą chodniki i uzupełnione 
stank? 16 ośw'ebenie uliczne, zwłaszcza w rejonie przy- 
ni2o u w kierunku szkoły i Pólka. Naprawiane i moder- 
Nowv\ne ma^  by<'  również drogi: utwardzenie odcinka 
k0  kj bwiat - Kolonia, naprawa odcinka Kolonia - Pól- 
także ° ° Wa drogi Nowy Świat - Krępa. Wieś ma być 

pr L^odociągowana i stelefonizowana. 
rozwiD enr1 zbudowanaia sieci wodociągowej ma być 
P r z e jm y  ta^ze w  Ogorzelczynie . W miejscowości tej 
ora,  J fy ^a n a  jest też budowa drogi do Grzymiszewa 

iie  dywanika asfaltowego przez całą wieś.W
Przez Piętaii zostanie utwardzony odcinek biegnący

terenie

Wości

sameaW!^ś °raz prowadzący do Parceli. Na 
ceao 7,° Przewidywane jest przedłużenie istnieją-

i. Zakłada się też telefonizację miejsco- 
irządkowanie parku.

stanie a” j ‘c M‘ace będą przeprowadzane w  Rudzie. Zo- 
nika wa°k °ń czona budowa drogi z położeniem dywa- 
Wje|e samej miejscowości, wytyczenie dróg polnych. 
OSP £raczwiązanych będzie z działalnością tamtejszej 
do we <Carruerza się przecie wszystkim dokończyć bu- 

“  emizy oraz zbiornika przeciwpożarowego. M ie

szkańcy mają wzbogacić się również o boisko Zakłada 
się także budowę wiaty przystankowej, umieszczenie 
dwóch słupów ogłoszeniowych, uzupełnienie oświet
lenia ulicznego. W Rudzie nie będzie się tylko budo
wało, mają zostać rozebrane me zagospodarowane 
budynki.

Sarbicko do roku 2 0 0 0  ma wzbogacić się o szkołę, 
przynajmniej czteroklasową. Zakłada się także utwar
dzenie drogi na trakcie Wróblińskim w kierunku wsi 
Józinki, w  której mają zostać zalozone telefony oraz 
lampy uliczne.

W Smaszewie zakłada się ostateczne rozwiązanie pro
blemu ścieków.Wzdłuż wsi ma być wybudowany chod
nik, a w  jej centrum wyrównane pobocze. Planuje się tez 
budowę drogi żwirowej do Smaszewskich Holendrów 
oraz utwardzenie dróg polnych Przewidywana jest 
rozbudowa szkoły (chodzi tutaj głownie o kotłownię 
oraz centralne ogrzewanie). Do początku wieku XXI ma 
być pobudowany klub wiejski

Najważniejszą inwestycją w l amowej będzie zwodo
ciągowanie wraz z telefonizacją. Przewiduje się też 
naprawę drogi w stronę Grabca i modernizację dróg 
w  kierunku południowym.

W Wielopolu zamierza się przede wszystkim dokoń
czyć budowę drogi asfaltowej na całej długości, az do 
Piętna oraz wybudowanie drogi na odcinku Drogo- 
boszcz - Krótkie Huby.

We Wróblinie ma powstać przy studni głębinowej 
niedaleko szkoły punkt czerpalny wraz z hydrantem 
dostępnym dla wszystkich. Wieś ma być zwodociągo- 
wana i stelefonizowana wraz z przysiółkami. Zakłada się 
także utwardzenie drogi i położenie dywanika od przy
stanku PKS wraz z założeniem chodników w centrum 
wsi. Wybudowana ma zostać również droga do Jesio
nek i Niw.

W kierunku Wróbliny będzie zbudowana droga z YYy- 
mysłowa, w którym ma ona zostać wytyczona i utwar
dzona. Zakłada się także zwodociągowanie wsi oraz 
wybudowanie oświetlonych zatok przystankowych.

W Zadworncj mają zostać utwardzone okoliczne dro
gi, ułożony chodnik oraz zwodociągowane przysiółki 
Borek i Parcele.

Z planu perspektywicznego rozwoju gminy Tuliszków 
wynika, ze do XXI wieku przede wszystkim będą budo
wane drogi, linie telefoniczne. Tak więc samorząd 
główny nacisk kładzie na poprawienie warunków ko
munikacji. Gmina prowadzi także wodociągowanie 
okolicznych wsi. Czy podoła wszystko zrealizować 
w  przeciągu tych siedmiu lat?

wynotował: mak
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W niecodziennym spotkaniu mieli oKazję uc/est 
niczyć mieszkańcy W ładysławowa Z in ic ja tyw y po 
sła Pawła Kotlarskiego m iejscowy Dom Kultury 
gościł w  dniu 19 stycznia wicem inistra w  rządzie 
premiera Olszewskiego, kierownika Resortu Obrony 
Narodowej - Romualda Szeremietiewa 

Szeroko rozpropagowana w izyta zgromadziła k il
kadziesiąt osób, również spoza gm iny

Luźna atmosfera wprowadzona dzięki o p ow ia 
daniom gościa na temat groteskowych sytuacji z ży
cia wyższych ster przeplatanych wesołym i sytuac 
jami i humorami pozowoliła na swobodne roz
m owy i py

Szeremietiew 
we Władysławowie

tania ze strony zgromadzonych
Pytano m.in. o stosunek Ruchu dla Rzeczypos

polite j do partii „X  'i „S o lida rności". Zdaniem m in is
tra istnieje w iele kwestii wspólnych w  programie 
i założeniach RdR i partu St Tymińskiego Nie należy 
jednak ich z tego względu utożsamiać „ Lider partii 
,.X " Jest osobą nader tajemniczą, petrią zagadek 
i  n iew iadom ych. Szczęście, ze społeczeństwo w  o d 
pow iedn ie j c h w ili otrząsnęło się - stwierdzi! w  o d 
powiedzi Szeremietiew - Choć niestety znany p o 
wszechnie prezydent Wałęsa, również często za
skakuje sw o im i decyz/ami i  propozyc/am i N iektórzy 
stwierdzają więc, ze jednak mato o nim w iem y "  
Nawiązując do pytania na temat obecnej sytuacji 
w  rządzie i parlamencie, do ..tego całego bałaganu 
tam na górze"- jak określił pytający, m inister wyraził 
swój niepokój o postawę przedstawicieli w ładzy 
„J e s t co na jm niej dziwnym, ze osoby publiczne, 
wobec których kierowane są zarzuty, me poczuwa/ą 
się do odpow iedzi na nie. do obrony i udow odnienia  
sw o ich rac ji."

Proszono także o w ypow iedź na temat powszech - 
nie głoszonych przez op in ię publiczną haseł ze 
„Polską rządzą Żydzi' , To Kościół dyktu je co ma 
robić rząd”

„Tak, to prawda - przyznał Szeremietiew Wystar
czy podjąć temat Żydów, by być posądzonym o a n 
tysem ityzm ." Najw idocznie j trudno jest nam pozbyć 
się platońskiego modelu myślenia o pracy w  ogóle, 
o ludziach w  ogóle

Nie brakło również wyrazów niezadowolenia 
skierowanych pod adresem parlamentu . J a k i hu- 
m oreskowy temat p lanuje Sejm. po uchwalen iu  
ustawy antyaborcyjnej?  "N iestety, pytanie pozosta
w iono  bez odpow iedzi

Joanna Nowicka
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Duszpasterz i gospodarz
— Czy po tę pomoc zgłaszaj? ’

— Dziesięć lat temu, 1 lutego 1983 
roku ksiądz prałat objął duszpasterstwo 
parafii Turek. Z  jakimi odczuciami 
przychodzi! ksiądz do naszego miasta ?

—  M ożna powiedzieć, że odczu
wałem wówczas ciężar czekającej 
m nie pracy, jako  duszpasterza i  gos
podarza te j je d n e j z najw iększych pa 
ra fii w  diecezji.

— Co zmieniło się w parafii przez te 
dziesięć lat ?

—  Najważnieszą rzeczą jaka doko 
nała się w  tych łatach b y ł oczyw iście 
podz ia ł pa ra fii zw iązany z u tw o 
rzeniem pa ra fii w  Kaczkach i  pa ra fii 
Ś w ięte j Barbary. Tę pierwszą b u 
dowę rozpoczął jeszcze m ó j p o 
przednik śp. ks. pra ła t Józe f 01- 
czyk. Jednak utworzenie para fii 
w  Kaczkach nie zm ieniło faktu, że 
parafia Turek była nadał zbyt duża.

— Dlatego następnym krokiem 
była decyzja o budowie kościoła na 
Osiedlu Wyzwolenia ?

—  Tak. ale nie było to takie 
proste. Ówczesne władze w o je 
wódzkie nie zgadzały się na loka li
zację kościoła w  tym miejscu. P o
czątkowo m ów iło  się o Zdrojkach, 
późn ie j p roponow ano płac bliżej 
now e j „M ira n d y ". Jednak dzięki 
pom ocy w ie lu  osób, po  uzyskaniu 
niezbędnych zezwoleń na nową  
lokalizację kościoła, przystąpiono  
do wykupu gruntów , co z ko le i 
natrafiło na dodatkowe, nieprze
widziane trudności, ale i  one zo
stały pom yśln ie rozwiązane. P o
nadto prowadzone były re
m on ty  kościoła NSPJ. Dach został 
pokry ty  m iedzią i  oparty na dębo
wych deskach, co zapewnia w ięk 
szą trwałość te j konstrukcji, prze
prowadzono rów nież konserwację  
urządzeń nagłaśniających i  e lekt
rycznych. Uporządkowany został 
teren przykościelny. Na cmentarzu 
wybetonow ano aleje. W yremon
tow any został dom katechetyczny 
oraz częściowo plebania, do k tóre j 
ostatnio podłączono sieć centra l
nego ogrzewania. Drobne rem on
ty  i  naprawy bieżące prowadzone  
są w łaściw ie bez przerwy, pon ie 
waż wszystkie ob iekty dotknięte  
są zębem czasu. N ie można od  razu 
napraw ić wszystkiego, ałe staramy 
się to rob ić  w  miarę m ożliw ości 
finansowych.

— Pieniądze zawsze są tematem 
delikatnym. Czy jednak mógłby

parafialny. Te które dotyczą księży 
i  sióstr m ieszkających tu  na plebani, 
ponoszą o n i sami.

— Czy wraz ze zwiększonymi wydat
kami wzrasta również suma wpływów na 
rzecz parafii ?

—  Wzrasta, lecz nie w  takim tempie 
ja k  in flacja i  rosnące koszty utrzyma
nia.

— W niektórych parafiach znajdują 
się nadzwyczaj hojni wierni. Czy parafia 
turkowska nie posiada szczególnych 
sponsorów?

poszczególnych grobów.
— Prace organizacyjne nie mogą 

oczywiście przysłonić zasadniczej dzia
łalności księdza prałata i księży wikariu
szy. W tej chwili kończy się czas kolęd. 
Każdego roku ksiądz prałat odwiedza 
wielu mieszkańców naszego miasta. Co 
się u nich zmienia? O czym mówią 
turkowianie, co ich niepokoi?

—  Dość powszechny je s t n iepokój 
o pracę. Je ś li chodzi o zmiany, to 
wydaje m i się, że jakgdyby je s t m nie j 
narzekań. M im o to jednak wciąż spo

również ludzie nieuczciwi ?
— Tego nie da się uniknąć, chocf

zmienia to faktu, że pomagać tdeC’ 
nadał. J

— A czy ludzie przychodzą ró»ill<' i 
bezpośrednio do księdza prałata ?

—  Przychodzą i  to z najróżniejsi ■' 
sprawami. Zdarzają się też tacy,0 ,i:; 
tych pan wspomniał. Pewien ® 
czyzna pros i mnie o pieniądz 
chleb, bo je s t głodny. Gdy mu "j 
noszę kitka kromek on oburzony 
w i: „A łe  ja  chciałem na chleb"- ^  
kiem niedawno na p rogu  pleć1 
stanęła m łoda kobieta z dzieckiem [' 
ręku. M ów i, że przyjechała do W ' 
z Brudzewa, aby coś załatwić- * 
brakło je j 150 tys. z ł i  p ros i o poż!cl‘ 
nie te j sumy. Pożyczam. Chce 
podać sw ó j d o w ó d  osobisty. zape* 
nia, że po godzin ie pi?łnaS. l

pieniądze przyniesie. Zapornc11. 
ty lko powiedzieć, którego dnie 
po jaw iła  się tu ju ż  więcej.

— W kraju co pewien czas podno
się głosy na temat zbyt dużej ak1)* 
ności Kościoła na forum publiczny. 
Czy ksiądz prałat zetknął się z t**f 
samymi komentarzami dotycząc?" 
naszego terenu? ,

—  Opinie te, choć docierają 
mnie w  form ie b liże j nie sprecft1 
wanych uogólnień, nie mają *3 
nego uzasadnienia. Kośció ł w  oS‘,„ 
tn ich  łatach „ wyszedł z zakryć1 
ale nie poszedł za daleko. W nasii 
para fii udzia ł księży w  życiu Pu“ 
licznym  ma miejsce najeżę*01,' 
w  dniach 11 listopada i  3  tr>i l>- 
Odbywają się w tedy uroczysto0 
patriotyczno  —  re lig ijne i  trudno 
oczekiwać ze strony Kościoła P° 
staw y obojętnej.

— A jak angażują się osoby
kie w życie parafii ? W 1987 rok 
działało tu Duszpasterstwo Ludzi ?f>
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zdjęcie —  S ylw in Jafra

Ksiądz prałat Kazimierz Tartanus urodził się 25 listopada 
1928 pod Skierniewicami. Szkołę powszechną ukończył już 
w czasie okupacji. Dalszą naukę kontynuował po wojnie w gim
nazjum im. Jana Długosza we W łocławku. Tam też w roku 1949 
wstąpił do Seminarium Duchownego. Święcenia kapłańskie 
otrzymał w roku 1954, następnie był wikariuszem w Zduńskiej 
W oli. Jednocześnie skierowany został na studia na Uniwersytet 
W arszawski —  W ydział Teologii Katolickiej. Po likwidacji tego 
wydziału przez władze rządowe kontynuował studia na nowo 
utworzonej Akademii Teologii Katolickiej do października 1956 
roku, kiedy to został skierowany na wikariat w Koninie. W 1958 
roku przeniesiony został do Kurii Diecezjalnej we W łocławku. 
W  międzyczasie ukończył studia na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim —  W ydział Prawa Kanonicznego. W 1968 roku 

ksiądz prałat p o w ie d ^ ja k  O gląda z o s t a ł  proboszczem parafii Tłokinia pod Kaliszem, a w cztery 
sytuacja finansowa parafii? lata później parafii Kłodawa.

w ie rn i doskonałe rozumieją  Ksiądz Kazimierz Tartanus zostaje na początku 1983 roku
przeniesiony na stanowisko proboszcza parafii Turek i dziekana 
dekanatu turkowskiego.

te trudności i  nie szczędzą ofiar na 
tyle, na He pozwała im  na to sytua
cja.

— Ale nie wszystkie ofiary wier
nych pozostają tu na miejscu ?

—  Oczywiście, część przeznaczona 
je s t na utrzymanie K urii Diecezjalnej, 
Seminarium Duchownego. M isji. Ka
to lickiego Uniwersytetu w  Lublinie. 
Są to świadczenia, które każda parafia 
ma obow iązek przekazywać. Z pozo- 
stałch środków  należy dokonać op łat 
bieżących. Na przykład sam rachunek 
za energię elektryczną w ynos i rocznie 
ok. 30  min. Poza tym podatki, ubez
pieczenie. w p ła ty na ZUS, op ła ty za 
wodę. Jes t tych w ydatków  niemało. 
Nie wszystkie op ła ty obciążają budżet

—  Raczej nie. Chociaż zdarzają się 
przypadki n iezwykłych darów. Pani 
Janina Węgrzyńska ofiarowała figurę, 
inny parafianin przekazał puszkę na 
kom unikanty. Poza tym niektórzy p a 
rafianie pomagają w  pracach przy 
kościele. Dużą pom ocą było z inw en
taryzowanie cmentarza parafialnego  
i  poszczególnych grobów , czym za
jm o w a ł się śp. pan A n to n i Winsze. 
Pozwala to na bardziej racjonalną 
gospodarkę terenem cmentarnym  
z zagwarantowaniem  prawa osób do

tykam rodziny, które borykając się 
z k łopo tam i finansow ym i nie potrafią  
zarazem w yzw olić  się z nałogu.

— Jest jednak coraz więcej osób, 
którym nie starcza na utrzymanie rodzi
ny. Czy tacy ludzie zgłaszają się po 
pomoc do kościoła?

— Tak, nasza parafia od  dawna  
prow adzi działalność charytatywną, 
którą objętych je s t ok. 130 osób. S ios
try zakonne, dzięki pom ocy osób 
świeckich, m łodzieży przygotow ują  
odzież, paczki żywnościowe. Rza
dziej pieniądze.
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św. Barbary działają grupy oazo"* 
a przy kościele NSPJ ta aktyw ni 
świeckich jest jakgdyby mniejsza.

—  Nie wiem  czy mniejsza, w  kat' 
dym razie istnieje tu grupa OdnoWl 
w D uchu Św iętym  —  kilkanaśd6 
osób czytających razem Pisdj0 
Święte, prowadzona je s t róWŃel 
praca z m inistrantam i. Działa chć( 
kościelny. Angażowanie się lud21 
św ieckich w  litu rg ię  kościoła j eS , 
zgodne z postanow ieniam i Sobol1’1 
Watykańskiego II. Obecnie tw ó rz !' 
m y parafialne zespoły synoda ln i 
które zgodnie z w ytycznym i Ep1' 
skopatu Polski mają za zadanie po
przez m od litw ę i  lekturę (zwłaszcza 
Pisma Św iętego oraz dokumentów  
soborow ych) włączyć się w  prace H 
Synodu Plenarnego.

— Proszę księdza, pierwsze pytanie 
dotyczyło podsumowania ostatnich 
dziesięciu lat, więc ostatnie powinno 
być skierowane ku przyszłości...

—  Cóż, przed nam i jeszcze wiele 
pracy. M iasto rozw ija się, przybywa 
łudzi, przybywa wiernych. Każdego 
roku zwiększa się liczba dzieci przy
stępujących do pierwszej K o

m u n i Świętej. Będzie coraz więcej 
pracy duszpasterskiej. Konieczne bę
dzie rów nież kon tynuow anie prac re
m ontow ych przy kościele oraz roz
poczęcie starań o budow ę nowego  
kościoła w  okolicach Słodkowa.

— W imieniu redakcji „Echa Turku” 
życzymy księdzu prałatowi, aby te wszy
stkie zamierzenia udało się zrealizować . 
i aby ksiądz prałat jak najdłużej prowa-^ 
dzil działalność duszpasterską wśród 
turkowskich owieczek.

Rozmawiał: Andrzej Piasecki
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Na co narzekają klienci

Sk)epów i punktów usługowych w 1 ur- 
*** jest coraz więcej, co nie oznacza, że 
c«raz wyższa jest jakość świadczonych 
usług i oferowanych towarów.

Nie tak dawno pisaliśmy o kieps
kich butach sprzedawanych w pew- 
nVm sklepie obuwniczym. Okazało 
S|ę. że klienci mają jeszcze więcej 
Powodów do narzekań. Posłuchajmy:

Dostałam w  prezencie od  męża 
liczne zamszowe pan to fe lk i znanej 
‘rimV niemieckiej. Wspominam o tym  
dlatego, ponieważ by ły  drogie, a na 
‘®ffo rodzaju zakupy nie możemy so- 
° ,e często pozwolić. Po jakim ś przyję- 
Clu okazało się, że trzeba na

p raw ić obcasy. Zaniosłam buty do 
szewca... Odebrałam je  po dwóch  
tygodniach  - były naprawione - ale 
gdy zobaczyłam jak  są wybrudzone  
jak im ś czarnym smarem serce we 
mnie zamarło.

To były moje jedyne i  najlepsze 
pantofle wieczorowe...

—  Nie lubię rob ić  zakupów w  d u 
żych sklepach samoobsługowych. 
Nie dość. że są wyzsze ceny, to jeszcze 
trzeba czekać w  kolejce az kitka osób 
zrob i zakupy - wszystko z prozaicznej 
przyczyny jaką jes t brak dostatecznej 
ilośc i koszyczków. Z taką sytuacją 
spotkałam się kitka

razy Od tamte/ pory rut: lubię w idio  
d /ic  do dużych sklepów

Wszędzie są teraz reklamowane 
film y fotograficzne, poleca się tez 
punkty usługowe w yw ołu jące zd/ę 
cia. Jest w Turku taki punkt, który 
trudno reklamować t wychwalać  
Właścicielce zakładu me odpowiada  
to. ze numery interesu/ących mnie 
zdjęć nie były napisane kole/no ..Na 
stępnym razem me wyw ołam  pani 

usłyszałam w  odpow iedzi Pytam  
więc kto  /est dla kog o? Za co owa 
pam bierze pieniądze?

Przed św iętam i kupiliśm y z zoną 
kozaki, kosztowały drogo, ale wyglą  
dały z pozoru solidnie Niestety tylko  
z pozoru Po tygodniu noszenia od  
kleiła się podeszwa, a skórka zaczęła 
się marszczyć Kiedy próbowałem  
zgłosić w  sklepie reklamację, ekspe 
dientka stwierdziła, ze buty me są juz  
nowe. ma/ą zdarte spody W ykluczo
ne więc bym otrzyma! zw ro t p ien ię 
dzy Ostatecznie postanowiła, ze 
przyjm ie kozaki i  odeśle producen
to w i Na ich naprawę lub ewentualną  
zamianę będę m usiał jednak czekać 
około trzech tygodn i A w czym ma 
chodzić przez ten czas mo/a zona ? Nie 
stać nas na kupow anie dw óch par 
kozaków Noszenie pó łb u tów  p o d 

czas m rozow tuz m e  /e s t m o z h w e

Chciałem z kolegą kupie butlę  
z acetylenem potrzebną nu do spawa 
ma samochodu Poszliśmy do sklepu 
w piątek, tuz przed zamknięciem Eks 
pedientka powiedziała, ze me poży
czy nam wózka do /e/ przetranspor 
towama ( wazy sporo) ponieważ . je 
steśmy silne chłopaki i możemy /ą 
wziąć po d  pachę

Gdy na mie/scu okazało się. ze butla  
przecieka, a gazu /est tylko trochę 

ocenił to spawacz - postanow iliśm y  
wraz z mm reklamować towar Gdy 
Zjawiliśmy się w sklepie w  poniedzia
łek i zgłosiliśm y swo/e uwagi - sprze 
dawczyni odparta, ze reklamacji me 
uwzględni, ponieważ m ogliśm y się 
z/awić w dniu zakupu ..Następnym  
razem sprawdza/cie' dodała Jak 
miałem to zrobić, gdy się na tym me 
znam Poza tym wyda/e nu się. ze 
pow inna sprzedać m i dobry towar, 
sprawdzony przez producenta Nie 
m ogliśm y zlozyc reklamacji tego sa
mego dnia z prostej przyczyny - sklep 
byt /uz dawno zamknięty Jestem  
uczniem pieniądze na ten cel zbiera 
lem przez cztery miesiące ciężko p ra 
cując - 500 tysięcy poszło z p o w ie t
rzem

(H U )

Elitarny
zawód

Kancelaria notarialna - to dla jednych 
“Wdzo często odwiedzana instytucja, 
JUcomernie istotna w codziennym życiu; 

* innych niemal zbędna.
Istniejące od 1952 roku Państwo- 

J/',e Biura Notarialne w  1991 przeszły 
Ufżliwą reorganizację. Dotknęła ona 

*arówno nazew nictwo - odtąd m ów i 
S|ę o Prywatnej Kancelarii Notarialnej 
°P3rtej na zasadzie jednoosobowej 
sPółki - jak również zakresu św iad- 
ozonych usług, praw i obow iązków.

Pfzede wszystkim uciążliwe pro- 
Vvadzenie ksiąg wieczystych przeka- 
Zano sądom rejonowym. Pozostałe 
Prace pozostawiono w niezmienio- 
Pym zakresie. Są one jednak prowa- 
P*one na innych nieco zasadach: 

Każdy notariusz działa samodziel
ne, we własnym imieniu, ponosząc 
Pełną odpowiedzialność. Można 
uznać to za pewnego rodzaju minus

w  przeprowadzonych zmianach - o d 
powiada się bowiem  całym mają
tkiem. Z drugiej jednak strony cech 
pozytywnych takiego stanu jest zna
cznie więcej. Rejent nie jest juz m ia
nowanym  urzędnikiem skrępowanym 
poleceniami i wytycznym i zw ierzch
nika. Daje to  pełny komfort, szcze
góln ie przy ustalaniu należności Nie 
jest ona określana, tak jak m iało to 
miejsce dawniej, przez m inisterstwo 
Można dzięki temu uzgodnić dogod
ne warunki i wysokość opłaty nota
rialnej, np. strona sama podaje w a r
tość przedmiotu um owy (do 1 0 0  min 
zł opłata notarialna wynosi 3% k w o 
ty).

Jakie um owy są obecnie najczę
ściej zawierane w  turkowskie j kan
celarii ? W ym ienić tu należy cały obrót 
nieruchomościami, a w ięc darowizny, 
sprzedaż. Stronami um ów są zarówno 
urzędy miejskie i gminne, jak również 
osoby fizyczne, indyw idualn i w łaśc i
ciele drobnych majątków, posesji czy 
przedmiotów. Przeważają jednak 
um owy handlowe, sprzedaż w łasno
ści. Związane jest to z wysokim  poda
tkiem od darowizny.

Obok tych najbardziej w idocznych 
zmian, a w ięc w  nazewnictw ie i za
kresie prac, zmianie uległ również 
status zaw odow y notariusza

Jak tw ierdzi pan Maciej Fret po 
wraca obecnie sytuacja przedw ojen
na. Notariusz nie jest juz urzędnikiem 
państwowym  Liczba kancelarii, jak 
i samych notariuszy jest niewielka ( 1 1  

w całym w o jew ództw ie  konińskim, 
w  tym dw oje - W iesława Sroczyńska 
i Maciei Fret - w  Turku), dąży się 
przez to  do utworzenia ścisłego g ro 
na, do którego wstęp nie byłby prosty 
Stąd tez pewne trudności w  zakłada
niu nowych kancelarii, brak również 
miejsc dla ap likantów  Niedoceniany 
często rejent obecnie odzyskał swój 
dawny prestiż i autorytet Wzrosły 
również jego dochody Krążą plotki 
o zarobkach notariuszy sięgających 
kilkudziesięciu m ilionów  miesięcznie 
Czy rzeczywiście ?

..Nasze dochody są wyzsze od  śre
dn ie j kra jow ej ■ przyznaje w  rozm o
w ie pan Maciej Fret - ale ogromna jest 
rów nież odpowiedzialność jaką p o 
nosimy za każdą decyzję. Udzielamy 
porad, potw ierdzam y poważne tran
sakcje handlowe. M usi w ięc być za
chowana odpow iedn ia relacja p o 
między ryzykiem zawodowym , jakie  
napotykamy każdego dnia a w yna
grodzeniem "

Joanna Nowicka

Powspominajmy towarzysze!(1)
W redakcji zjawił się pewien Czytelnik, który przyniósł dokument 
2 archiwum KM PZPR w Turku . Jak wiadomo archiwum to na 
Początku 1990 roku zostało zniszczone. Ale jak widać nie w całości. 

A więc powspominajmy...

n iem *UJ nent rozPOCzyna się przypom nie- 
Q r„ ‘ .Komitety Zakładowe i Podstawowe 

sekw ni2* ê e *>art>,j ne instancji miejskiej kon- 
Wna e,-,n*.e re*lizowały zadania w dziedzinie 
1VynjC.nian‘a > rozwoju szeregów partyjnych 
Dr7 JIJ1*  z programu rozbudowy przyjętego 
Cz. K M  P Z P R . Okazuje się, że w  ciągu

l i ,  orzono na terenie instancji komitet za- 
O n f c S  W „Społem”  oraz P O P  przy 
Szr?  'Nasiennej i Banku Spółdzielczym. 
m a ła w " 6 poc^ W9^Y ° d  K om ite tu  otrzy- 

V’ SS, która w omawianym okresie

osiągnęła stan powyżej 100 członków i kan
dydatów.

Jednocześnie raport stw ierdza z ubo le 
waniem. że organizacje partyjne w Z O Z ,  
Zakładzie Handlu, W P H W , KPB, O B M , 
S T W , P O M  i Zakładzie Mleczarskim nie 
przyjęły żadnego kandydata.

Tyle na tem at p rzyp ływ u cz łonków  Te
raz o odpływ ie:

Niepokojącym zjawiskiem jest zbyt duża 
ilość skreśleń i wydaleń w porównaniu do 
ubiegłego roku. Najczęstszą przyczyną skreś
leń i wydaleń było nie realizowanie uchwał 
i poleceń partyjnych i naruszanie

dyscypliny partyjnej.
Do głównych przyczyn skreśleń należą:
—  brak zainteresowania życiem partii i za

niedbanie obowiązków partyjnych u 8 towa
rzyszów (w  org ),

—  odejście bez przeniesienia lub bez zgło
szenia do innej organizacji —  4 Iow.,

—  wystąpienie na własną prośbę —  .1 tow.
Na pięć wydaleń w czterech przypadkach

nastąpiło naruszenie dyscypliny partyjnej, 
a w jednym przypadku nadużycie alkoholu 
i spowodowanie wypadku.

Powyższe dane raport podsum ow uje na 
stępującą konkluzją: bardzo często P O P  nie 
rozliczają na bieżąco tow. z nałożonych obo
wiązków, nie nakładają kar partyjnych jako  
środka wychowawczego, lecz sięgają po naj
wyższy wymiar kary jakim  jest wydalenie lub 
skreślenie.

R aport analizu/e rów n ież rozw ó j organi
zacji m łodzieżow ych i  s tw ierdza: Zbyt jed
nak jeszcze mało jest w partii członków 
Z S M P , tylko 25,5%  na stan 2,5 tys.. Są to 
duże rezerwy i pole działania Zarządu Miejs
kiego Z S M P .

M ól l okalny

31 1 1993 - Echo T u rk u

/.demaskowanie niewiernego pa
rtnera, poznanie sytuacji material
nej przyszłego wspólnika, zabezpie
czenie mieszkania podczas wyjazdu 
do niedawna nie było proste. Brako
wało w Turku również osób, które 
zajmowałyby się konwojowaniem 
pieniędzy, ochroną mienia i osób.

Jak wspom niano, do niedawna, 
bowiem  od grudnia ubiegłego roku 
pełny zakres usług w  dziedzinie 
ochrony i zabezpieczenia jak również 
doradztwa prawnego prowadzi trzy-

Łowcy
sekretów
osobowa spółka działająca pod in 
trygującą nazwą ..Sekret”

Choć członkow ie spółki działają 
incognito  są powszechnie znanymi 
mieszkańcami miasta Dzięki zna jo
mości prawa i w ie lo le tn ie j pracy w  in 
stytucjach z mm bezpośrednio zw ią
zanych zapewniona jest fachowa 
usługa gwarantująca szybkie i co 
najważniejsze dyskretne rozw iąza
nie problemu bądź ujawnienie ta jem 
nicy

Praca opiera się na w ielu różnych 
źródłach informacji, dozwolone są 
także wszelkie (poza fizycznym i) ś ro
dki Choć praca detektywa kojarzy się 
nam najczęściej z tropieniem  n iew ier
nej zony czy męża, sami pracownicy 
zainteresowani są szczególnie ochro
ną osób, sprawdzaniem w ierzyte lno
ści i czuwaniem nad bezpieczeńst
wem  podczas zawierania transakcji.

W małym mieście, jakim jest Turek, 
gdzie wszyscy o wszystkim i wszyst
kich wiedzą, odkrywanie tajemnic 
m ałżonków me jest raczej konieczne 
„S ekre t" podejmuje się jednak rozpo
znanie każdego złożonego zlecenia

Czasami warto oddać swój los 
w  ręce detektywa Pomyślmy o tym 
wyjeżdżając na urlop lub podejmując 
współpracę ze wspóln ikiem

JN
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DOBRA
Wiosną 1992 roku Urząd Gminy 

i Miasta w Dobrej zatrudnił pierwszych 
bezrobotnych z Funduszu Interwencyj
nego. Do tej pory przewinęło się ich tam 
ponad czterdziestu.

Początki były nieco trudne, osoby 
zatrudnione z funduszu otrzym ywały 
zapłatę (refundowaną przez Rejono
we Biuro Pracy) w  wysokości zasiłku 
dla bezrobotnych, co nie dla wszyst
kich stanow iło  wystarczają m otyw a
cję do wydajnej pracy.

In n i bezrobotni śm ia li się z nas 
— m ów i jeden z pracujących—  w yty 
ka li pa lcam i i  m ów ili, że o n i nie p ra
cują, a biorą te same pieniądze.

Im bliżej końca roku, m otywacja do 
pracy rosła, gdyż zaczęto zdawać so
bie sprawę, że praca ta daje m ożli
wość przedłużenia okresu pobierania 
zasiłku o kolejny rok. Gmina ze swej 
strony starała się prem iować najlepiej 
pracujących niew ielkim i sumami.

Jesienią ubiegłego roku przypad
kowo trafiłem do jednego z wielu 
pomieszczeń znajdujących się na po
dwórzu Urzędu Gminy i Miasta 
w Dobrej.

Pomieszczenia te służą miesz
kającym w  budynku Urzędu oso
bom jako składziki na opał. W  tym 
znajdowała się rupieciarnia Urzę
du, gdzie znalazły miejsce bez
użyteczne sprzęty, druki oraz 
symbole poprzedniej epoki w  po
staci transparentów z butnymi 
hasłami i portretów przywódców 
nadgryzionych przez ząb czasu 
i grasujące tam myszy.

Nie to jednak zwróciło moją 
uwagę, ale dwie duże szafy pełne

Kiedy okazało się, że należy w y ró w 
nać różnicę do najniższej płacy krajo
wej, premie w liczono w  jej poczet.

My, którzy staraliśmy się pracować  
uczciw ie  — m ów i jeden z byłych pra-

Bezrobotni
do

roboty
cow n ików  funduszu—  bez bumelek, 
czujemy się pokrzywdzeni, gdyż po  
w yrów naniu  okazało się, że nie op ła
ciła się nasza aktywność.

Obecnie Urząd nie stać na dopłaty  
dla praco w nikó w  funduszu, zatrudnia 
się ich w ięc w  niepełnym  wymiarze 
godzin. Inaczej przedstawia się spra
wa z pracow nikam i zatrudnionym i

opasłych tomów oprawionych 
w  płótno oraz szuflad z mnós
twem kopert zawierających do
kumenty. Po wstępnym przejrze
niu okazało się, że znajdują się 
tam księgi ewidencyjne z okresu 
międzywojennego, odpisy aktów 
urodzenia i wiele innych doku
mentów wystawionych w róż
nych częściach kraju. Po zgłosze
niu znaleziska u burmistrza, szafy 
z dokumentami zostały natych
miast przeniesione do biura Rady 
Samorządu w Mieście Dobra 
oczyszczone i wstępnie spenet
rowane.

Dziewiętnastowieczne księgi 
zgonów (niektóre okute w mo
siądz) oraz wiele dokumentów

w ramach robót publicznych, tu ta j 
płaca bru tto  w ynosi 1.950.000 zI 
w  całości finansowana przez RBP

Zatrudnieni przez Urząd bezrobotni 
w ykonyw a li w iele prac, między in 
nym i porządkow ali parki, rem onto
w a li szatnie na stadionie sportowym, 
m alow a li przedszkole, przychodnię  
rejonową, dworzec autobusowy, 
szkolę. R eku ltyw ow a li drogi, rowy, 
zakładali chodniki, sadzili drzewa. 
Wymieniać można długo. Czy gm inie  
ta forma zatrudniania się opłaci? Z p e 
wnością tak. Nakłady (poza m ateria
ło w ym i) są niewielkie, a w  trudnej 
finansow o sytuacji gm iny jedyn ie  
w  ten sposób można wykonać wiele  
koniecznych robót.

Oprócz Urzędu bezrobotnych na 
tych samych zasadach zatrudnia 
w D obre j Zakład Kom unalny i  Dom  
Kultury. Większość zatrudnionych  
pochodz i z rodzim ej gm iny, ale są 
także pojedyncze osoby z Turku czy 
Uniejowa. (art)

—  z czego, niektóre aż z pierwszej 
połowy XIX wieku. Najstarsze 
z ksiąg leżące bezpośrednio na 
posadzce uszkodziła wilgoć, do
prowadzenie ich do stanu uży
walności, kosztować będzie z pe
wnością sporo zabiegów i pie
niędzy. Najwięcej radości znale
zisko to sprawiło badaczom his
torii Dobrej, którzy uzyskali dzięki 
temu informacje dotychczas nie 
osiągalne.

Najdziwniejsze i najbardziej 
bolesne jest to, że pracownicy 
Urzędu w  większości nie w ie
dzieli o niszczejących dokumen
tach, a ci którzy wiedzieli nie 
przykładali do tego najmniejszej 
wagi. Jedna ze starych ksiąg zo
stała oprawiona prżez dbałą ad
ministrację niemiecką w czasie 
okupacji, na co nie było stać ro
dzimych prominentów przez po
nad 45 lat.

Andrzej R. Tyczy no

Im cieplej, 

tym lepiej
Piłka nożna była od dawna ulubiony11 

sportem mieszkańców Dobrej. Począw
szy od lat 50. stworzono tutaj kilk* 
silnych zespołów, znanych nie tylko n® 
szczeblu powiatowym.

Regres nastąpił w  latach 80., kiedy 
w  w yn iku bójki w yw ołane j na boisku 
doszło do dyskw alifikacji kilku zawo
dn ików  (w  tym  jednego dożywotnio) 
oraz wykluczenia drużyny z rozgrY' 
wek. Nadzieje odżyły w  roku ubieg
łym, kiedy to  w  ramach obchodów 
600-lecia miasta, zorganizowano tur
niej piłkarski, w  którym oprócz ze
społu z Dobrej —- wzięły udział druży
ny ze Skęczniewa, Rzymska, Żeranie- 
M iku lic  i Linnego (wszystkie gmina 
Dobra). Turniej ten zmobilizował 
w ie lu m łodych ludzi chcących upra
w iać w  sposób bardziej zaawanso
wany tę popularną dyscyplinę sportu- 
Widząc tak duże zainteresowanie 
młodzieży w łączyli się w  organizowa
nie klubu przedstawiciele samorządu 
m ieszkańców miasta, przewodniczą
cy Rady Gminy i Miasta, burmistrz 
(który jest byłym reprezentantem Pol
ski ju n io rów  w  koszykówce) oraz 
w ielu innych. Odbyły się dwa zebra
nia organizacyjne, w  czasie których 
próbowano ustalić form y organiza
cyjne i finansowanie. Najdalej idącą 
pomoc zadeklarował pan Andrzej M i
chalski, który wstępnie ufundował 
dla drużyny kom plety strojów.

M inęło już kilka miesięcy, w  czasie 
których w yrem ontowano szatnie 
i uporządkowano stadion. Gorące la
to  nie pozw o liło  na zrekultywownie 
p łyty boiska, co ma nastąpić wiosną. 
Pozostaje jednak nie uregulowany 
status klubu, brak władz, a nawet 
nazwy. Zima nieco ochłodziła letm 
zapał, ale należy mieć nadzieję, że 
osoby które deklarowały pomoc nie 
wycofa ją się i wraz z nastaniem w io s 
ny pomogą młodzieży spędzać czas 
w o lny  w  sposób bardziej zdrowy i se
nsowny niż w  barze. (art)

Zapomniane archiwum

W XV wieku miejscowa 
dziedziczka Katarzyna Grabs
ka, wdowa po Janie z Grabia 
kasztelanie śpićmierskim, wy
budowała tuż pod miastem 
przy drodze do Uniejowa koś
ciółek drewniany pod wezwa
niem Najśw. Marii Panny, św. 
Stanisława i św. Małgorzaty. 
Kościółek ten miał swego kap
łana zwanego prebendarzem, 
na którego utrzymanie łożyła 
fundatorka. Fundację zatwier
dził król Kazimierz Jagielloń
czyk i arcybiskup Jan na Spra
wie. Z czasem wierni nazwali 
go kościółkiem św. Barbary.

Kościółek był często prze
budowywany. Około roku 
1750 odbudowała go kasz
telanka śpićmierska Eufrazy- 
na Mączyńska. W  latach 
1884-1885, staraniem ks. 
Anton iego Kozłowskiego, 
został odrestaurowany. M ie 
szczanie z Dobrej ofiarowali 
na ten cel dwadzieścia so-

Miejsce, w którym znajdo
wał się kościółek

A na polu został 
krzyż

sen, które otrzymali za ser
w itu ty . W ielokrotn ie napra
w iany kościółek do trw a ł do 
II w o jny św ia tow e j.H itle ro
w cy nie mający poszanowa
nia dla polskich wartości re
lig ijnych i ku ltu row ych zn i
szczyli go.

Po w o jn ie  w ierni ogrodzili 
plac, na którym się znajdo
w ał i ustaw ili krzyż, najpierw 
drewniany, a później meta
lowy. Były proboszcz parafii 
w  Dobrej, ks. W ładysław 
Jach żywo interesujący się 
historią i tradycjam i miasta, 
postanow ił wznieść w  m ie j
scu nieistniejącego kośció ł
ka obszerną kaplicę. W yko
nano bardzo oryginalny 
plan. Do realizacji z braku 
funduszy nigdy nie doszło.

Być może kiedyś zostanie 
ponow nie wzniesiony koś
ciółek św. Barbary, który 
zwłaszcza wśród starszej 
części dobrskich mieszczan 
darzony jest dużym senty
mentem. (art)

zdjcde —  Paweł janicki

Podatki większe 
— pieniędzy i tak braknie

Rada Gminy i Miasta w  Dobrej poświęciła ostatnią 
sesję w  1992 roku na uchwalenie opłat i podatków  
na nadchodzący rok. Cenę w ody z w ie jskich w o 
dociągów , podniesiono do 3500 zł za 1 /m  sześć. 
Podatki od nieruchomości, psów i środków  trans
portu wzrosły o 35% w  stosunku do stawek ub ieg
łorocznych. Podatki za rok 1992 zostały przez Radę 
obniżone w  stosunku do proponowanych przez 
M in isterstw o Finansów o 50%. Obecne stawki m imo 
podwżki są niższe od proponowanych o ponad 
połowę. Z ulg tych skorzysta niewielka grupa osób, 
konsekwencje tego odczuje cała gmina, gdyż oprócz 
mniejszych w p ła t do kasy gm iny bezpośrednio przez 
podatn ików , spowoduje to  obniżenie subwencji ze 
Skarbu Państwa.

Zdaniem burmistrza pana Piotra Schulza, budżet 
stał się bezinwestycyjny. Nie należy przy tym zapo
minać, że gmina zaciągnęła poważne kredyty na 
w odociągow anie, wsi które trzeba bę Izie spłacać.

Radni podwyższyli za to  swoje die:y do 300% 
diety krajowej, a sołtysom przyznano 150% diety. 
Przewodniczący Rady otrzymywać będzie 600.000 
zł oraz ryczałt na przejazd 300 km. (art)
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Grzymiszew ■ szkoła w budowie
Budowanie nowych szkół w  małych miejs

cowościach ma zawsze długą i barwną his
torię. Podobnie jest i w  Grzymiszewie.

W 1981 roku nikt przed przystąpieniem do Społe- 
cznego Komitetu Budow y Szkoły nie przypuszczał, 
że mogą pojaw ić się jakieś trudność. Zwłaszcza iz 
wcześniej w  podobny sposób w ybudow ano Oś
rodek Zdrowia. Oddanie szkoły zaplanowano na rok 
1982, a Komitet liczył sobie wówczas 16 aktywnych 
członków. Jednak w  zamierzonym term inie nie w y 
konano ani projektu, ani nie wylano fundam entów. 
Wyrównano jedynie teren, usunięto śmieci i zw ie
ziono materiał potrzebny do budowy. Pierwsze pro- 
blemy pojaw iły się, gdy decydowano o lokalizacji
budynku.

Pierwotnym miejscem lokalizacji miał być teren 
POI uprawnych. Doszło nawet do porozumienia 

PGR Brudzyń w  sprawie odstąpienia ziemi na 
skraju wsi w  pobliżu drogi na Rudę. Zgodę na to 
rozwiązanie wyraziło M in isterstw o Rolnictwa, ale 
rochę było żal dobrej ziemii III klasy, no i sumy jaką 
rzeba byłoby zapłacić za rekultywację. Pewną rolę 
oegrała także tuta j odległość dzieląca nową szkołę 

°o centrum Grzymiszewa.
Postanowiono w ięc poszukać innego miejsca. 

Wczesny naczelnik miasta i gm iny Tuliszków, Bo- 
esław Mazurek na jednym z zebrań Społecznego 
komitetu zaproponował, by szkołę wybudow ać 
"  dzikim parku na miejscu dawnego dworku. Wcze- 
nieJ zarósł on chwastem, wypasały się tam krowy, 

?.P° alejkach jeździli na skróty traktorzyści z poblis- 
K|ego PGR-u. Na taką koncepcję zgodzili się wszys
cy- mieszkańcy, dyrekcja PGR-u, do którego park 
j^ależał i dyrektor starej szkoły, Jan Karczewski. 
Mieszkańcy dokonali dobrowolne j składki i rozpo- 
częto zwożenie materiałów (zakupiono między in- 
hymi 30 tysięcy sztuk cegły szczelinówki, 20 tysięcy 
Sztuk cegły dziurawki, blisko 6  tysięcy sztuk betono- 
l^ych krawędziówek, 2  tysiące płyt ocieplenowych, 

U metrów sześciennych surowca tartacznego). Bu- 
. w ie sprzyjała pom oc ze strony władz gm innych 
1 Wojewódzkich, zapał mieszkańców, pomoc jedno- 
slek wojskow ych z Powidza, ziomka pracującego 
w  Przedsiębiorstwie budowniczym  na terenie in- 
Pe9 o w o jew ództw a oraz PGR-u jako zakładu op ie
kuńczego zapewniającego bezpłatny transport i ma
teriał drzewny.

Niestety zastrzeżenia zgłosił W ojewódzki Konser
wator Zabytków, który dopatrzył się, że w  tam te j

szym parku rosną trzy drzewa - pomniki przyrody Co 
prawda dwa z nich były w  opłakanym stanie, ale 
z racji, ze figu row ały w  rejestrze nie można było ich 
wyciąć Po miesiącach papierkowych zabiegów 
z Konina przyszła decyzja wyrażająca zgodę na 
budowę, ale w  okrojonej wersji, na którą ani do tych 
czasowy dyrektor, ani Społeczny Komitet nie chcieli 
przystać. Pisma były nadal wysyłane, czas płynął, 
a budowa szkoły nie ruszała z miejsca W końcu 
zdesperowani mieszkańcy postanow ili w rócić do 
wcześniejszej koncepcji budow y szkoły na terenach 
pól PGR.

Na papierkowe spory zmarnowano 5 lat, przez 
które zdązył się ostygnąć zapał mieszkańców, znisz
czeć materiał i zmienić panujący w okó ł budowy 
klimat.

Prace ziemne na W SBW  z Turku nowym  terenie 
rozpoczęło na przełomie 1987 /88 roku

Oczywiście z braku pieniędzy często je przerywa
no czekając na dotacje W roku 1 990 wystąpiono 
z wnioskiem  do MEN o dofinansowanie tego przed
sięwzięcia. MEN odpowiedział, ze niestety me może 
pomóc, ale obiecał sprawę przekazać do M in isterst
wa Finansów, by w  przypadku nadwyżki przezna
czyć ją na budowę szkoły w  Grzymiszewie Jednak 
do tej pory me udzielono takiego wsparcia i budowa 
nadal kuleje

Jak wygląda budowa szkoły w  roku 1993 ? -z 
takim pytaniem zwróciliśm y się do pam dyrektor 
Wiesławy Radzik —  Faktem /est, ze na/większym  
problemem w  budow ie now e j szkoły /est przekona 
nie ludzi, ze zostanie ona w  końcu wybudowana  
M inęło blisko 20  lat, gdy pow o łano Społeczny 
Kom itet i  rozpoczęto prace Niestety wszystko po  
szło na marne Obecnie mam obiecane na ten ceł od  
dyrektora delegatury w Turku 600 m in z ł Co cieką 
we samorząd, który obiecały przeznaczyć dalsze 1.2 
m łd  z ł nie ma umieszczone/ te/ pozyc/i w  planie 
budżetu na rok 1993. Jednak należy podkreślić, ze 
w  tym sezonie grzewczym na potrzeby Grzymiszewa 
przeznaczy!200  m in z ł Obecnie w płynęło 200  m in z! 
z Kuratorium, co ruszyło juz  prace Pomoc obieca/ 
rów nież jeden z senatorów RP

Szkoła budowana jest w  nieco szybszym tempie 
(zaawansowanie obliczane jest na 80%). ale nadal 
brakuje pieniędzy. Realizowany jest |edyme pion 
dydaktyczny Społeczny Komitet za pośrednictwem 
posła I N iew iarowskiego wystąpił w  listopadzie

ubiegłego roku o wsparcie do Europejskiej Fundacji 
Rozwoju Wsi Polskiej Niestety ich prośba została 
odrzucona Szukając innych dróg wyjścia z impasu 
w  grudniu dotarli om do biskupa R Andrzejews
kiego, który jako członek Zarządu Fundacji obiecał 
zaopiniować ich prośbę

Przewiduje się, ze uroczysta msza z w m urow a
niem kamienia węgielnego odbędzie się w  maju. 
Szkoła ma nosić imię dyktatora powstania stycz
n iowego Romualda Traugutta

Dokuczliwość sytuacji odczuwają przede wszyst
kim dzieci, które muszą uczyć się w  kilku pomiesz
czeniach i na poszczególne lekcje chodzą do róż
nych budynków  (między innym i byłej karczmy 
i ochronki) Na pewno zaprzepaszczono szansę 
pomocy m ieszkańców w  tej bardzo ważnej dla 
Grzymiszewa inwestycji i zaw iedziono ich zaufanie 
W przyszłym roku oświata przejdzie na garnuszek 
gm iny W tedy po raz kolejny mieszkańcom Grzym i
szewa przyjdzie zmierzyć się z tym problemem Na 
pewno podejdą do sprawy inaczej niz zrobili to 
kilkanaście lat wcześniej Najlepiej byłoby gdyby 
budynek ten został zbudowany jak najszybciej, bo 
być może w  Grzymiszewie zostanie pobity nowy 
rekord tempia budowy szkól

Mariusz I. kr/w aniak

Dyrektor W iesława Radzik na tle  budowy 
nowej szkoły ;ii|l-iu .min'

M inister Zbigniew  Zalewski - specjalnie dla 
'.Echa Turku” - o edukacji zdrowotnej

— Jest Pan wybitnym działaczem 
sportowym i w trzech ostatnich rządach 
Pełnił Pan funkcję ministra sportu (pre- 
*esa Urzędu Kultury Fizycznej i Turys
tyki). Pana zainteresowania, działalność 
| Prace związane są od lat ze sportem 
1 rekreacją, a głównie ze sprawami zdro-

31 I1993

wia i sprawności wszystkich grup wieko
wych naszego społeczeństwa. Proponuję 
więc Panie ministrze zacząć od szkoły, 
bowiem nie tylko w Turku sprawy kol 
tury fizycznej stoją - mówiąc krotko 
- słabo...

A /a proponu/ę zacząć /eszcze 
wcześnie/ Uważam bowiem, iz uczyć 
zyć (nazw i/m y to w  kulturze fizycz
ne/) należy /uz od dzieciństwa Jest to 
więc przede wszystkim problem  ro 
dżiny, która w ostatnim  dziesięciole 
u i i  znacznie zatraciła wskutek w ielu  
błędów  strategu kształcenia swe 
m ożliwości wychowawcze Więcz 
zenu/ącym/est tez program dotyczący 
ruchu i zabaw fizycznych dla dzieci 
w przedszkolach No i wreszcie /est to 
tez oczywiście ogromne zadanie 
przebudowania m odelu szkoły pols  
kie/, która nie przygotow u/e do życia 
w tym zakresie

( o zatem robić kiedy przede wszys
tkim ze względów społeczno-ekonomicz
nych upadają kluby, a sport i rekreacja 
stają się luksusem?

Nawet na/elektywnie/sze wyko  
rzystanie środków organtzacy/nych 
i materialnych będących do dyspozy 
c/i państwa nie rozwtąze problem u  
zdruw/a i s/irawnosci fizyczne/ czln 
wieka, u tle on sam me będzie chciał 
w  tvm procesu uczestniczyć

Biorąc |ioil uwagę fakty ludzie 
w naszym inicscic j.<k i w całym kraju 

nie wykazują większego zainteresowa
nia ta dziedzinia pomijam tu pojedeń- 
cz\clt zapali ikow i działacze.

Państwo przez wiele lat przy 
zwyczailo ogo l obywate li do tego ze 
za nich myśli decydu/e reżyseruje 
i organizu/e ich zbiorowe zachowanie  
sportowe Podczas gdy we wszyst 
k/ rh nowoczesnych cywihzac/ach 
świata eksponowano zasadę, ze czlo 
wiek o swo/e zdrow ie i sprawność 
musi troszczyć się sam i n ik t go w  tym  
ani nie zastąpi ani nie wyręczy

Jak Pan minister widzi zatem sport 
i rekreację w najbliższym czasie?

Niezbędna /est zmiana naszego 
dotychczasowego sposobu myślenia 
i zasad strategu Nie niszcząc całko 
wicie dotychczasowych struktur po  
winniśm y zm odyfikować koncepc/i 
/ działania które zmienią co szczi 
goln ie  podkreślam wysoce męko 
rzystny stan zdrow ia i uczestnictA < 
Polaków w kulturze fizyczne/ System  
oddziaływań na ludzi, strum ień m łot 
mac/i. porad i zaleceń pow in ien byc 
w pierwszym  rzędzie nakierowany na 
wytworzenie głębokiego przekona 
ma. iz człowiek /est w stanie sam 
poradzić sobie w /o n a n izo w a n iu  
spnitu czy rekreac/i Spolot zeństwo  
pow in no  nuci ze s ilony państwa  
konkietną ofertę w tym względzie, by 
nabyć i wykształcił a solne nawyki 
do systematycznego riu.hu. a tym sa 
mym sportu i rekreai /

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała: Hanna ( hoinka
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Rolnik prywatny 
—  ziemia państwowa

Kiedyś - dawno, dawno tem u -jak dziedzic 
zamierzał polować (wspom inają starsi ro ln i
cy) pytał się chłopa, ile ma zapłacić za „używ a
nie pola” lub straty, jakie mogą wystąpić. 
N aw et w  jednym przypadku kupił dla wsi, 
w  ramach rekompensaty, mały młynek do zbo
ża,który przetrw ał do dnia dzisiejszego.

A teraz?
Dlaczego nikt nie pyta gospodarza 

czy można wejść na jego pole?— Jak  
to je s t m ożliwe? Po czyjej stronie sto i 
prawo?  -pytają oburzeni rolnicy.

okazji również obowiązujące przepis) 
prawne. I co się okazało ?... że każd\ ma 
swoją rację.

Rzecz o myślistwie

Wszystko zaczęło się pewnego z i
m owego sobotniego ranka, kiedy to 
mieszkańcy Osiedla M uch lin  Piaski 
(Obrzębin) zostali wytrąceni ze snu 
jakim iś krzykami i wrzaskami. Co się 
stało?... Ze zdziw ieniem  obserwowali 
to, co się działo za oknami ich d o 
mów, na ich w łasnych polach. A było 
na co popatrzeć.

Hordy ludzi przew ijały się przez ich 
ziemie, biegając raz w  jedną to  drugą 
stronę, tratując po drodze co popad
nie.—  UFO jakieś czy co. a może 
w ojna?!...myśleli ci bardziej zaspani 
przecierając oczy.

Co się okazało?...
Źe to  jakieś koło łow ieckie urządza 

od łów  żywych zajęcy na eksport.
Już o św icie nadjechało m nóstwo 

sam ochodów przywożąc grupę około 
sześćdziesięciu osób. Pojazdami za
tarasowano dojazd do dom ów, p o 
nieważ na wąskich dróżkach z led
wością mieści się samochód ciężaro
w y  lub wym ijają dwa samochody 
Wcześniej dotarł na miejsce traktor 
z przyczepą. Przywiózł siatkę, którą 
rozstaw iono na polach ro ln ików  - bez 
wcześniejszego poinform owania ich 
o tym  fakcie.

Stąd też zrozumiałe było zaskocze
nie w łaścicieli okolicznych dom ostw  
całym tym  zamieszaniem.

Gdy dotarła do nich wiadom ość, ze 
na prywatnych w łościach ktoś bez
prawnie niszczy ozim inę - krew za
wrzała w  żyłach.

—Jak można w  tak beztroski spo 
sób traktować nas i  naszą pracę 
- przecież z tego żyjemy to jes t nasz 
chleb i  w łasność -żalili się poszkodo
wani.

Zaintrygowani tematem postanowiliś
my sprawę wnikliwie zbadać, a przy

Czy jest za dużo zwierzyny? O wiele 
za dużo i ■ mówią leśnicy i ekolodzy 
W żadnym razie!- zaprzecza j myśli 
wi.

Bezwzględna liczba jest raczei nie 
do ustalenia, choć m yśliw i są przeko 
nani, ze znają ,,swo|ą zwierzynę" co 
do sztuki.

(idzie tkwi sedno sprawy?
Współczesny m yśliwy polu|e prze 

de wszystkim w  celu zbliżenia się do 
natury, zyskania rekompensaty za co 
dzienne życie wypełn ione pracą 
w  dalekich od natury warunkach cy 
w ilizacji. Nie różni się pod tym wzglę 
dem od m ilionów  swych bliźnich szu 
kających odprężenia w  naturalnym 
krajobrazie, szumie lasu, pluskaniu 
potoku czy cieszących się śpiewem 
ptaków  o św icie M yśliw y zatem trak 
tuje poszukiwanie zwierzyny ostroz 
ne podchodzenie kozła na gram albo 
w ielogodzinne marsze przez zaorane 
pola w  czasie jesiennych polowań 
z nagonką - jako rodza| sportu 
Współczesny m yśliwy wyrusza na 
po lowanie syty i dobrze odżyw iony
- gospodarczo jest w ięc całkow icie 
niezależny od jego w yn ików  Przesą 
dza to o jego stosunku do polowania, 
które stanowi dla niego odprężenie 
albo hobby Nie może mu ono za 
jm ować nadmiernej ilości czasu, więc 
zwierzyna musi być dość liczna Kiedy 
jest jej mało m yśliwy traci zaintereso 
wanie dla łowiska

Problem ten ma taki sam wymiar |ak 
dawniej, ale wreszcie zainteresowano 
się nim bliżej dzięki nowemu kierun 
kow i w  naukach przyrodniczych
- ekologii. Bada ona wzajemne stosu 
nki między żywym i organizmami oraz 
między nimi a ich środowiskiem  nie 
ożyw ionym . Ciągły rozwó| tej dys 
cyp liny rokuje nadzieje na mniej jed 
nostronne traktowanie przyrody, tzn

Później ...

wyłącznie z punku widzenia dóbr 
gospodarczych

Kowmez wsrcd leśników powstały 
nowe koncepcje także pod wpływem  
licznych znaków ostrzegawczych ze 
strony same| przyrody Zaczęto w co 
raz większei mierze uwzględniać eko 
logiczne podstawy hodow li 
lasu Wszystkie wysiłki odtworzenia 
naturalnych. w ie logatunkow ych 
drzewostanów udaremnia jednak

zdaniem leśników zbyt liczna 
zwierzyna .In k  tu jest napraw dę ?

( )  k o r /> s e i. ja k ie  m ogą p ły n ą '11 
nienia ko l ło w ieck ich , p y ta n i) buri|1|v 

rza M ia s ta  i ( i in i i i )  lu lis /k tiw :
P ie rw ■,za / podstaw ow ą sprawili*' 

ta k i  ze  na naszym terenie /est zK,r 
r/yna. z czego natęży się tylko ciesh- 
M yślistw o przeciętnemu czluwi 
wi ku/arzy się często z poiowat],t' 
tub kłusownictwem , a /est to p<2t ' 
wszystkim  planow a gospodarka. Od 
ny stano liczebnego grube/ zwietZI® 
dokonu/ą m yśliw i

* t

W cze śn ie  ra n o  ...

(.m iii) a kola myśliwskie

Na obszarze gm iny Turek działają 
trzy kola łow ieckie, które wpłacaią 
wysokie sumy tzw opłaty dzierżaw 
ne. bezpośrednio do kasy Urzędu 
W ojewódzkiego nie przechodzą one 
przez gminę ( ')  Wspomnieć należy 
ze obw ody łow ieckie me są wyzna 
czane przez władze gminy, a takiego

tunkC|onu|ącego do dziś po 
działu dokonano w latach pięćdzie 
siątycli

Nie mogę zabronić n ikom u po ło  
wan na terenie gminy, ponieważ  
ustawa u łow iectw ie  z dnia 17 czerw  
ca 1959 roku nadal ohowiązu/e  mó 
wi w ó |t gm iny

Ponieważ są trzy pro/ekty nowe/ 
ustawy dotyczące/ łow iectw a gmina 
czeka na rozwiązanie tych próbie  
rnow przez Se/rti Wszyscy są zgodni, 
ze łow iec tw o pow inno  istnieć, pa 
rnięta/ąc /ednocześnie. ze m yślistwo  
/est /edną z /ego części składowych  
(me zawsze tą iia/waznie/szą) Korne 
czne /est (irze/irowadzanie selekcg 
zwierzyny (np zwierząt chorych, sla 
hycli czy zarażonych wścieklizną) lub  
działań odwrotnych, /ak np odno  
wierne popu lac/i M im o ze me ma 
takiego obow iązku /edno z ko l Iow ie  
ckich systematycznie raz w  roku prze 
syla do nas tzw  kalendarzyk po low ań  
in form u/ąc tym samym kiedy i gdzie 
się one odbędą

M o ż e  ta k i zw ycza j p rzy jm ie  się na 
stale  ?

Gmina me ma konkretnych ko 
rzyści finansowych z działalności kó ł 
łow ieckich i me odpow iada z tego 
ty tu łu  za poniesione szkody, ałe /est 
zadowolona z ich łunkc/onowam a  
Na przykład koło nr 14 kupu/e raz 
w  roku lOU 200 sztuk bażantów  
i zasiedla mmi łowiska, które są coraz 
uhozsze ze względu na ożyw ioną  
działalność, k łusow n ików  (notabene 
rozszerzoną na bardzo wielką skałę/ 
Kota prowadzą także działalność do 
datkową. /ak,/ są wpłaty na rzecz Ligi  
Ochrony Przyrody Społecznego Ko 
rmtetu do Walki z Gruźlicą i Choroba 
nu Płuc czy na szkody poniesione  
w  czasie /lozaru w  Kuźni Raciborskie/, 
zakup m agnetow idu dla turkowskie  
go Dom u Dziecka

z leśnikami, natom iast zwierzyny dt°' 
ln ie/ sami m yś liw i

Drugą n iew ątp liw ą korzyścią 
w p ływ y z dzierżawy terenów łowią3' 
kich. które w  1991 roku wyniośli 
5 m in 750 tys zł. a w  1992 /uz 14 roi11 
375 tys są to w p ływ y uzyskaPe 
z procentów  od sum wpłacanych O3 
konto Urzędu Wo/ewódzkieg0 
Wchodzą one w  skład dochodów 
gm iny Dla przykładu: /eden obwód 
łow iecki p łaci 2  tys z ł za każdy hektat 
pola i 3  tys za hektar lasu (stawP 
ciągle wzrasta/ą)

Intenc/ą. nadzie/ą i życzeniem roi■ 
inka /est absolutna wyłączność od 
ziemię, podczas gdy dotychczasowa 
ustawa uprawnia do wchodzenia oa 
grunty bez uprzedzenia Nie /estem do 
końca przekonany czy słuszną rzeczą 
/est wchodzenie na cudzą ziemię bel 
zawiadomienia Spraw iedliwość wy- 
maga. zęby rolnika o tym p o in fo 

rmować. ale me zawsze /est to moż
liw e

Przepisy są takie a me inne / ezeli 
się zmienią będziemy w edług nich 
/lostępow ac

(  z \  ustaw a jest słuszna ? Możemy 
to określić tylko poprzez /e/ skutki 

wiadom ym  /est,ze nasze za/ące ku- 
pu/e Hiszpania. Franc/a i W łochy 
Dlaczego ? Ponieważ u n ich nie ma 
takie/ ilości zwierzyny i me prowadzi 
się gospodarki hodow lane/

W całęi tej sprawie wszyscy chcą 
dobrze występuje ty lko wyjątkowa 
sprzeczność interesów stron Ponie
waż nie zatw ierdzono jeszcze no 
wych pro jektów  ustaw i me ma n o 
wych przepisów - wytworzyła 
się,.próżnia" wynikająca z braku zro
zumienia. orientacji i świadomości 
Jak wytłum aczyć ro ln ikow i, ze wedle 
obow iązujących (starych) przepisów 
myśliw i mieli prawo ustawić siatki na 
polach, a jak z kolei przekonać m yś
liwych, ze czasy ..trochę się zmieniły 
i dobre obyczaje oraz grzeczność na 
kazuią, aby przez szacunek do cudzej 
pracy i w łasności pow iadom ić o od 
łowach z zapytaniem o pozwolenie 2 

Dotyczy to tylko od łow ow  a prób 
lem ma o w iele szerszy zasięg

I lam in  (  ho inka

i

A
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Bawmy się razem
Corocznym zwyczajem Zarząd Miej- 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci wraz 

1 PCK byli organizatorami choinki no
worocznej dla dzieci specjalnej troski.

W tej atrakcyjnej imprezie zorgani- 
zowanpj w  Przedszkolu nr 8  uczest- 
"iczyłcj około 60 dzieci. Dzieci i ich 
fodzice zostali pow itan i przez p. Zofię 
«tusz*wską, a następnie zaproszeni 
óo tań ja.

B smocji dostarczyły konkursy 
wane i prowadzone przez 
ików Miejskiego Domu Kul- 
ly one przemyślane i przy- 
ne do możliwości dzieci, 
cy konkursów otrzymywali 
. a prowadzone były tak zrę- 

“"'w. ze każde dziecko wzięło udział 
w Przynajmniej jednym konkursie.

Przerywnikiem między tańcem, 
a konkursami były posiłk i u fundow a- 
ne przez Okręgową Spółdzielnię M le 
czarską, masarnię p. Jacaszka, warzy

wniak p. W esołowskiej i spółkę PiK. 
Nagrody do konkursów dostarczyła 
Spółdzielnia Inw a lidów  „S in tu r".

Niemniej radości od tańca i kon
kursów spraw iły dzieciom bajki w y 
świetlane również przez pracow ni
ków  MDK.

Punktem kulm inacyjnym  imprezy 
był M iko łaj z dużym workiem  paczek.

Dzień wcześniej podobna impreza 
odbyła się w  Szkole Specjalnej, gdzie 
również swój udział miała Okręgowa 
Spółdzielnia Mleczarska i PSS „S p o 
łem "

Myślę, że w  tym miejscu należy 
podziękować sponsorom, Dyrekcji 
Przedszkola nr 8 , a przede wszystkim 
organizatorom, którzy potrafią pozys
kać sponsorów, w łożyć wiele serca 
a także w ysiłku w  stworzenie odpo
w iednie j atmosfery i przygotowanie 
pełnej atrakcji imprezy.

Maria Nitecka

I)

*
zdjęcie — autor

■ ■ n a m

Szanowna Redakcjo
Jestem  byłą uczenn icą g im naz

ju m  m iasta Turku, która w  1926  r. 
w y frun ę ła  w  św ia t, d o s ło w n ie  
ucieka jąc z Polski, bo  rodzice na le
ga li bym  przerwała stud ia  i wyszła 
za mąż za panaK ... Będąc z na tury 
m arzycielką, zakochana w  lite ra tu 
rze, h is to rii i c iekaw a szerokiego 
św iata czułam  się zupe łn ie  n ie d o 
jrzała do  p la n ó w  R odzic ie lskich. 
W ięc ze starszą ode m nie koleżanką 
Rozalią M ilanką  zdecydow a łyśm y 
się na w y jazd  do  Francji. Byl to  rok 
1926  i m oja w iosna  życia.

Pragnę w yraz ić  m oją radość, gdy 
os ta tn io  będąc w  Turku d o w ie d z ia 
łam się, że „E c h o  T u reck ie " w y 
chodzi nadal - a pam ięta łam  je 
będąc w  Turku w  g im nazjum  ( na j
p ie rw  na ul. Kolskie j, a późn ie j na 
s tąp iło  po łączenie jako  koe du ka 
cy jne z g im nazjum  m ęskim ). Dziś 
kreślę te s łow a  w  posp iechu 
- chc ia łabym  zęby „E c h o "  zechc ia 
ło  coś napisać o św . p. W alentym  
M ajdańsk im  - by ł on przyjacie lem  
m o ich  R odz iców  i uczył m oje dw ie  
starsze s iostry, a ja byłam  w  szpita lu  
w  W arszaw ie przed je go  śm iercią.

Szanow na Redakcja żyw o  k o 
m en tu je  w ydarzenia , jak i różne 
fak ty  h is to ryczne całej oko licy . D o 
brze by by ło  pośw ię c ić  jak iś  a rtyku ł 
śp. W a len tego  M a jdańsk iego , k tó ry  
by ł w y ją tk o w ą  postacią, pisarzem, 
ka to lik iem  i cz łow iek iem  któ ry  całe 
życie p o św ię c ił d la  dobra  tak m ło 
dego  poko len ia  jak i zasad w ia ry , za 
co  w y ró ż n ił go  specja ln ie  O jciec 
Sw. Paw eł VI.

Dawna turkowianka - Polka ser
cem i duszą, ale obywatelka francus
ka, Zofia Kowalczykowska.

Bfadzo często zadajemy sobie pytanie, co powoduje, że niektóre zwierzęta 
**P*dają w długi zimowy sen ? Zgodnie z prowadzonymi badaniami sugeruje 
%  że iest nn  najprawdopodobniej spowodowany poziomem magnezu

¥ganizmie.
^ ^ —Jtjiające na zimę zwierzęta odżywiają się jesienią roślinami bogatymi 

w ten pierwiastek, przez co uzyskują wysoką jego zawartość. 
, * ' Uarę upływu czasu poziom magnezu ulega obniżeniu i w pewnym 

t r^encie zwierzęta budzą się.

Zimowy
sen

Obserwacja zachowania zwierząt 
P°d Wpływem zmieniającego się po- 
2l°rnu magnezu zainspirowała uczo- 
nVch do badania tego zagadnienia 

r d ludzi. W efekcie ustalono, iż rola 
laN  spełnia magnez w organizmie 
powieka jest ogromna i ze wszech 
•hiar pozytywna. Jego obecność ma 
wPiyw na działanie układu krwionoś-
ne9o. nerwowego, a także rozrodczego.

Ma potwierdzenie można przyto- 
czVć zdarzenie z 490 r. p.n.e. W bitwie 
P°d Maratonem Ateńczycy odnieśli

wspaniałe zwycięstwo nad Persami 
Jak głosi legenda, goniec wysłany 
wówczas z w ieścią o zwycięstw ie, po 
przebiegnięciu kilkudziesięciu k ilo 
m etrów padł martwy. Obecnie ową 
nagłą śmierć uważa się w łaśnie za 
pierwszy odno tow any w  historii przy
padek ataku serca, spowodow any 
utratą magnezu w  trakcie nadmier
nego w ysiłku fizycznego.

Dlatego też ostatn io zwraca się 
szczególną uwagę za zawartość tego 
pierwiastka w  spożywanych pokar
mach. Można wówczas skutecznie 
pozbyć się uczucia zmęczenia, m ig 
reny lub bezsenności. W arto więc 
spróbować.

Dla zainteresowanych poprawą sa
mopoczucia podajemy składniki naj 
bogatsze w  ten „z ło ty "  pierwiastek; 
orzechy, czekolada, ciemnozielone 
warzywa, czerowne mięso, pełne zia
rna.

JN

Kolor oczu
Jeśli masz zielone oczy —  jesteś 

człow iekiem  stabilnym, stanowczym, 
o bogatej wyobraźni. Cechuje Cię 
cierpliwość; graniczy niemal z cudem 
wyprowadzenie Cię z rów now agi 
Należysz do poszukiwanych słucha
czy i przyjaciół Twoje sądy są zawsze 
spraw iedliwe, choć czasami surowe.

Jeśli masz niebieskie oczy —  należysz 
do grona osób niezwykle sentymen
talnych, ła tw o poddających się em o
cjom, ulegających nastrojom. Mało 
odporny na stres, załamujesz się na
wet drobnym  niepowodzeniem. Czę 
sto wpadasz w  złość, choć równie 
często śmiejesz się i żartujesz

Jeśli Twoje oczy są szare —  masz 
trudny charakter. Jesteś uparty, na
wet gdy brak Ci argum entów obsta
jesz przy swoim . Nie znosisz sprzeci
wu, często narzucasz innym własne 
poglądy i zdanie. Nie stronisz od w y 
siłku, zarówno fizycznego, jak i psy-

!chicznego. Lubisz wszystko co nowe, 
niecodzienne Rutynowe prace dra
żnią Cię i męczą
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Czy to jest możliwe?
Od kilku lat zajmuję mieszkanie 

w 13-letmch blokach należących do 
Gospodarstwa Rolnego Skarbu Państ
wa w Brudzymu U G Brudzew, ale na 
początku podam, ile plącę za M-3 

Zgodnie z pismem z dnia 1.10 1992 r 
przy 5- osobowej rodzinie:
- czynsz eksploatacyjny 50.90 m kw. p. 
uz 2.470. zl - 125.700 zł.
- za C.O. 50.90, m kw. p. uż. 5.000 zł
- 254.500. zł
- za C.W. 5 osób x 30.000 zł - 150.000. 
zl
- za zimną wodę 6  m sześć. x 5 osób 
x 4.000 zł - 120. 000 zł
- antena „Azart" - 2.000 zl
- oświetlenie piwnic i klatki schodowej
- 7.000 zł
- wywóz śmieci - 1 1 . 0 0 0  zł
Razem 670.200. zł, czyli za 670.000 zl 
przy 15.0 mrozie temperatura w  miesz
kaniach tych waha się w nocy do 10.0 C, 
a w dzień do 15 0 C. W mieszkaniach 
szczytowych wychodzi zamróz, kto ma 
meble na tych ścianach wyjmuje z nich 
wilgotną odzież, niektóre okna są zama
rznięte, zresztą jeżeli dziecinne rękawi
czki przez noc nie wyschną na grzej
nikach to inaczej nie może być. Ciepła 
woda jest tylko około 3 godz. dziennie, 
potem letnia lub zimna Za oświetlenie 
klatek schodowych i piwnic wydaje się, 
ze to mało , ale niestety, w jednej klatce 
schodowej mieszka 6  rodzin, czyli jest to 
42 tys miesięcznie, przy czym ja płacę za 
prąd elektryczny 57 tys. miesięcznie. 
Czyzby jedna żarówka, która paliłaby się 
na okrągło wypaliła az 42 tys. na mie
siąc, jeżeli tak, to ja bym musiała mie
sięcznie zapłacić około 300 tys. Zazna
czam ze przy obecnym mrozie kotłownia 
nasza funkcjonuje tylko na dwie zmiany 
ośmiogodzinne. Dla większego zrozu
mienia dodam, iz w ubiegłym sezonie 
grzewczym mieszkańcy tych bloków 
składali się na opał w  zależności od 
metrażu mieszkania i osób zajmujących 
je, przeciętnie ponad 400 tys. — czyli na 
3 bloki 18-rodzinne mieliśmy około 25 
min miesięcznie i za pieniądze te stale 
była gorąca woda i temperatura w mie
szkaniach wahała się w  granicach 2 0 . 0  

C, a teraz płacimy przez prawie rok 
jeszcze raz tyle i jest zimno, że trzeba 
siedzieć w ciepłych butach i kożuchach, 
o ile je ktoś ma.

(Nazwisko do wiadomości redakcji)

a charakter
Jeśli masz oczy jasnobrązowe —  jes

teś indyw idualistą. Nie lubisz o tw ie 
rać się przed ludźmi, swoje troski 
i radości szczętnie skrywasz w  swoim  
sercu. Potrafisz doskonale zorganizo
wać sobie pracę, nie znosisz za to, gdy 
ktoś Ci ją narzuca. Zrobisz w iele w ię 
cej i dokładniej, gdy sam decydujesz, 
niz gdy jesteś sterowany przez zw ie
rzchników

Jeśli masz ciemne (brązowe lub prawie 
czarne) oczy —  nieła two jest żyć z T o
bą. Twoja im pulsywność, w ybucho- 
wość, zapalczywość i w ybu ja ły  tem 
perament potrafią pobudzić nawet 
żółw ia Niekiedy jest to w ięc Twoja 
zaleta, częściej jednak cecha, która 
nie pozwala nawiązać dłuższej znajo
mości. Zdecydowanie za to  potrafisz 
podejm ować szybkie i trafne decyzje 
(nie boisz się ryzyka) Nie znosisz 
stagnacji i rutyny, zmieniasz szkoły, 
pracę, miejsce zamieszkania Wszyst
ko po to, by coś się działo, by ty lko me 
stać

☆  9



Sześćdziesiąt fraszek 
na godzinę

— Kiedy napisał Pan swoją pierwszą 
fraszkę ?

—  To było w  1983roku. Totalizator 
S portow y og łosiI wówczas konkurs 
na hasło lub fraszkę na temat gier 
liczbowych. Wysłałem im  wówczs  
1165 haseł. Okazało się, że jedno  
z n ic h , m ianow icie „D a j się nam ów ić  
na m ilion  w  „T o tk a "  zajęło w  konkur
sie siódme miejsce. Potem m ó j syn 
pow iedz ia ł m i: —  Tato, napisałeś tyle 
fraszek, a o n i w ybra li ty lko jedną. Co 
z resztą ?

— I wysyłał Pan dalej ?

—  Tak. M oje fraszki trafiały do 
w ielu odbiorców . G łów nie do prasy. 
Publikow ano je  w  Szpilkach, Tygo
dniku Ludowym , tygodniku „V e to ", 
piśmie E lektrowni PAK „K on tak t", 
a także w  prasie lokalnej w  Prze
glądzie Konińskim  i  Echu Turku. Na 
moje fraszki pow o ływ a ła  się rów nież  
p a n i Krystyna Zielińska w  swoich  
słynnych felietonach radiowych. B y 
wało też tak, że redakcje nie zamiesz
czały wysyłanych przeze mnie fraszek 
i  haseł. N ie zniechęcało mnie to je d 
nak, pisałem dalej.

— Ostatnio jednak pańskie fraszki 
ukazały się w zwartej formie w postaci

miniaturowych książeczek. Nieczęsto 
mamy do czynienia z tego rodzaju twór
czością. Poza ludźmi związanymi z „K- 
chem” i grupką literatów jest Pan chyba 
jedną osobą, która zaprezentowała pub
licznie na naszym lokalnym rynku wyda
wniczym swój dorobek. Czy

to była tylko pańska inicjatywa,czy też 
ktoś Panu pomagał ?

—  Wszystkie zawarte tam fraszki 
i  hasła są m ojego autorstwa. Również  
samo wydanie książeczek, i  ich k o l
portaż to moja praca i  koszty

— Czy to się opłaciło ?

— Nie wiem. To się dopiero okaże 
Ale w  te j działalności nie o zysk ch o 
dzi lecz o m ożliwość realizowania  
swych wewnętrznych potrzeb

— Rozumiem więc , że pisanie fraszek 
jest właśnie taką potrzebą ?

— Jak najbardziej. M ogę napisać

traszkę w ciągu m inuty, na zyczeme. 
na /akiś konkretny zadany temat N i 
gdy ich nie liczyłem, ale będzie tuz 
tego razem kilka tysięcy

Vłc pisanie fraszek nie jest Pana 
jedynym zajęciem ?

Nie W ogóle to me narzekam na 
brak za/ęć Od dwudziestu dziew ięciu  
la t prac u/ę w  Elektrowni, prowadzę  
naukę /azdy. jestem tez radnym  
i  członkiem Zarządu M K S „ Tur".

— Czy te dziedziny pańskiej działal
ności są równie owocne?

Trudno to ocenić. Staram się 
angażować w  sprawy bezpieczeńst
wa, walkę z alkoholizmem

i różnym i pato log iam i społecznymi 
W te j pracy również trzeba pisać 
M am  juz zgromadzone całkiem p o 
kaźne arch iwum  korespondencji jaką  
prowadziłem  dotąd z różnym i in s ty tu 
cjam i z terenu miasta w  w ym ien io
nych sprawach. Wiele problem ów  
można by załatw ić od ręki. ale naj- 
częście/ instytucje reagują dopiero 
wtedy, gdy otrzymają oficjalne pismo. 
Więc piszę

— Życzymy, aby wciąż przybywało 
fraszek i ich czytelników.

Dziękuję

Andrzej Piasecki

Od kilku miesięcy w  wielu punktach sprzedaży można zauważyć 
miniaturowe książeczki zawierające fraszki autorstwa pana Józefa 
Pawlaka.

Sześć wydań w różnym formacie, o łącznym nakładzie 5,5 tys. egz., 
to jak na nasze lokalne warunki dorobek imponujący. Zaintrygowani 
tym faktem poprosiliśmy pana Pawlaka o wypowiedź dla „Echa".

Wielcy politycy 
a zdolności extrasensoryczne

Stalin - tak samo jak H itler 
- miał osobliwy stosunek do lu
dzi, którzy posiadali zdolności 
extrasensoryczne.

Jednym  z nich był W olf Misiąg 
(Żyd polskiego pochodzenia), który 
przepowiedział H itlerow i w  dniu w y 
buchu II w o jny  św iatowej, że on tę 
w o jnę przegra. Na wieść o takiej prze
pow iedn i Hitler kazał go uw ięzić - ro
zesłano za nim listy gończe. Po uw ię 
zieniu przebywał w  areszcie w  W ar
szawie, skąd udało mu się wydostać 
już pierwszego dnia pobytu, dzięki 
swoim  zdolnościom: siedząc w  celi 
sprow okow ał telepatycznie po lic jan
tó w  znajdujących się na terenie b u 
dynku, by przyszli do jego celi - gdy 
wszyscy się w  niej znaleźli, zamknął 
ich i spokojnie opuścił niebezpieczne 
dla siebie miejsce. Wiedział, że gdyby 
został tam dłużej nie żyłby dłużej niż 
dwa dni.

Później przemycono go na teren 
Rosji, gdzie chciał go poznać i przete
stować Stalin.

Wolf Misiąg był znaną osobą - spo
tykał się z takimi ludźmi jak Einstein, 
Freud czy Gandhi. Posiadał olbrzymie

m ożliwości extrasensoryczne: był te 
lepatą, hipnotyzerem, jasnowidzem, 
umiał czytać cudze myśli i przepow ia
dać przyszłość oraz m ógł leczyć ludzi.

Pierwsze (i ostatnie) spotkanie 
Stalina z Misiągiem trw ało kilka g o 
dzin - o czym rozmawiali, nikt me wie. 
Po tej rozm owie Stalin poddał go 
swoistemu egzaminowi: wręczono 
mu czystą kartkę papieru i kazano 
wyp łacić w  banku 1 0 0  tysięcy ru 
b li^ ).M is ią g  wręczył tę kartkę kas
jerow i, który przeczytał „czek", p o 
staw ił pieczątkę, wypisał rachunek i ... 
w yp łac ił mu pieniądze. Całemu zda
rzeniu przyglądali się wyżsi o fice ro 
w ie NKWD. Po zakończeniu ekspery
mentu i udokum entowaniu praw dzi
wości zdarzenia M isiąg zw rócił p ie
niądze kasjerowi, który na w idok czy
stej kartki dostał zawału seca - wszys
tko na szczęście skończyło się dla 
niego dobrze.

Po tym  fakcie zostaw iono Misiąga 
w  spokoju, ale przez cały czas byl pod 
kontrolą pracow ników  NKWD Praw
dopodobnie zawdzięczał to temu 
(m in. swoje życie), że Stalin bał się 
ludzi z takim i umiejętnościami.

Józef Stalin uczył się w  seminarium 
duchow nym  razem z przyszłym o ku l
tystycznym nauczycielem Gurdżyje- 
wem W  późniejszych latach kierował 
się jego teorią dotyczącą m in. psy
chologicznych metod oddziaływania 
na ludzi W ykorzystywał to w p ły w a 
jąc na swoje otoczenie i aresztowa
nych w  latach 1937 i później

Stalin sam potrafił wprowadzić się 
w  unikalny stan extrasensoryczny 
zwany „H O H H Ą " - jest to pogłęb ie
nie odczucia stanu astralnego świata 
ze stanem Samadhi (umysłem abso
lu tnym ) Ten stan nie dawał oczysz
czenia duszy, ponieważ był to kontakt 
z ciemnymi siłami świata astralnego

W latach 1930-40 tak dobrze w y 
ćw iczył metodę wchodzenia w  ten 
stan, ze m ógł w  kazdei chw ili znaleźć 
się w  nim z łatwością Lubił pracować 
nocą, więc jego u lub ionym  m om en
tem na upraw ianie tego był koniec 
nocy W prowadził dla wszystkich o d 
mienny, nocny system pracy - jego 
m in istrow ie i współpracow nicy pra
cow ali do późnych godzin rannych 
tak jak i ich przywódca. Rano był 
wypoczęty i pełen energii, czym 
w praw ia ł w  osłupienie wszystkich. 
Zawdzięczał to w łaśnie upraw ianiu 
Hohhy Gdy znajdował się w  tym 
stanie zmieniał się jego w ygląd ze
wnętrzny: oczy szeroko się rozw ie
rały, na policzkach pojaw ia ły się ru 
mieńce, znikały zmarszczki i cała 
twarz wydawała się młodsza. Oddech 
stawał się rzadki i bardzo g łębo
ki Hohha dawała S ta linow i wiedzę 
o przyszłości i ogromną energię ży
ciową, co pozwalało mu wyw ierać 
w p ływ  na otoczenie i decydować 
o życiu m ilionów  ludzi...

Czy jedną z wers|i przyczyn śmierci 
Stalina może być przypuszczenie, ze 
stało się to z pow odu utracenia kon t
roli nad stanem wewnętrznym  p o d 
czas trwania Hohhy?...

Opracowała: Hanna Choinka
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Józef
Pawlak

Urodził się 1 października 
w Turkowicach k/Turku. Żo^[ 
ojciec trojga dzieci. Był i jest  ̂
partyjny. Ukończył studia ini r  
ryjne, magisterskie i podyplon'0* 
na Wydziale Maszyn Robotni#) 
i Pojazdów na Politechnice Poz*8' 
skiej. Od I września 1964 r. praft 
w El. „Adamów” w Turku, w tyi”1’ 
kilkunastu lat na stanowisku ki?r> 
wnika oddziału remontów ogolić 
lektrownianych.

Od szeregu już lat zabiera gl°sf 
lamach prasy wypowiadając się 
temat oświaty, szkolnictwa zawo^ 
wego, patologii społecznych - gł°'ł 
nie alkoholizmu, o reformie goSr 
darczej i bezpieczeństwie ruchu " 
drogach. Uprawia satyrę, pisze 
ryzmy, satyry, fraszki również p0'1 
tyczne...

{jagll

Nie daje gwarancji 
Taka p o lity k a  
Gdy w parlamencie 
Wciąż o guzikach.

Nadmiar towaru 
N as n ie  urządza 
N am  dziś potrzeba  
Hurtu pieniądza.

Sprzedających moc 
Kupujących niebardzo 
Powszechny brak pieniędzy 
Normalność czy widmo nę
dzy.

Nomenklatura, stare struktury 
Jeszcze niestety tak widać 
z g ó ry
A widać sporo zwłaszcza 
w urzędach
c iąg le  c i sam i siedzą na g rzę 
dach.
. ■ J  , ' L‘ H tjilj ’ A j

W Turku na światłach 
Często przestoje 
Ponoć żarówki 
Dzielą na dwoje.
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Parafia Wszystkich Świętych
Par. sąsiednie: Chlewo , Goszczanów ,Dębe, Kosmów, 

Koźminek, Przespolew, Strzaików.Tokary
MiejscowoścńLisków, Annopol, Budy Liskowskie, Ciepie

lów-Izerów, Ciepielów, Dębsko, Dosinek, Dębsko Wieś, 
Dębsko Kolonia - gmina Koźminek, Dębmalki, Józefów, 
Koźlątków Wieś, Koźlątków Kolonia, Krzyżówki,

Lisków
Sokolówka, Małgów, Nadziez, Lubień, Swoboda, Wygo
da,Tomaszów, Młyniska, Zakrzyn Wieś, Zakrzyn Kolonia, 
Zakrzyn, Baranek, Jeźórko, Zychów

Liczba mieszkańców: 4950.
Informacje historyczne:Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi 

z r. 1293. Należała wówczas do arcybiskupów gnieź., 
a w końcu XVII w. przeszła na własność jezuitów w Kaliszu.

Chronologicznie drugi kościół zbudowano w 1770 r. na 
miejsce poprzedniego drewnianego. Obecny wzniesiony 
został w 1.1899-1901, konsekrowany w r. 1911. Murowa
ny, neogotycki, jednonawowy, z wieżą nad wejściem. 
Polichromia z 1.1930-1935 wykonana przez ucznia Mehof
fera, odnowiona w r. 1971, kościół kryty blachą miedzianą. 
Zabytkowe 4 ornaty.

Od r. 1900 przez 40 lat był proboszczem w Liskowie ks. 
Wacław Bliziński, znany kapłan- społecznik, któremu bied
na i zacofana gospodarczo parafia zawdzięcza swój późnie
jszy poziom religijno - moralny, ekonomiczny, społeczny.

kulturalny i swoją sławę w okresie międzywojennym jako 
wzorowa wieś polska Zmarł w 1944 r . spoczywa w Lis
kowie, a przed kościołem wzniesiono mu okazały pomnik 
w setną rocznicę urodzin

W r 1938 odbył się w Liskowie pierwszy na wsi Kongres 
Eucharystyczny 

kościół filialni w /.akrzynie
Wieś stanowiła siedzibę parafii utworzonej z parafii lis

kowskiej w r. 1540 lub 1541. powt erekcja w 1618 r W r 
1762 afiliowana do Liskowa. Kościół parafialny, później 
filialny p w Narodzenia NMP Istniał ok 1846 r Obecny 
p w BI Kozala. murowany, kryty blachą, zbudowany w I 
1981-1986

kościół filialny w kr/y/owkach
Drewniany, zbudowany w 1947 r na miejscu znisz 

czonego przez Niemców, powiększony w r 1066 
Odpusty:M B Różańcowej (1 medz października). Wszy 

stkich Świętych
Iriduum: od 1 medz adwentu 
Ostatnie misje:1985 r
Stowarzyszenia kościelne:Kólko Różańcowe i grupy oazo

we.
Szkoły:5 podstawowych, 2 technika i 2 zasadnicze 
Cmentarz grzebalny :2 ha, odl 350 m 
Budynkhplebania murowana, kryta blachą; wikariatka 

w budowie; Dom Katolicki; budynki gospodarcze 
Ziemia parafialna:3,98 ha
Proboszcz: ks Józef Zając, ur 1 07 1949 r , ustanowiony 

w 1987 r.
Z parafii pochodza:ks Bączkiewicz Zygmunt, bp Maj

dański Kazimierz , 1 brat zakonny i 25 sióstr zakonnych 
ZakonyrKaplica p w Ducha Świętego i dom zakonny 

Sióstr Służebniczek NMP (Starowiejskich). 62-850 Lis
ków, tel 1

powojenna prasa pisała:

Echo Tureckie
- fa ln y  zjazd nauczycielstwa”(19 stycznia 1947 r.) 
w  dniu 1 1  bm. o godz. 12.30 w  sali posiedzeń 

tarostwa Pow iatowego w  Turku odbył się walny 
,. d przedwyborczy nauczycielstwa pow. turec

k o  zorganizowany przez P ow ia tow y Komitet W y- 
orczy. Zjazd zagaił inspektor szkolny ob. Kubicki 
ozef, poczym przemawiali prezes oddz. Z.N P. ob. 
Jach Józef, kapitan W. P. ob. Baraniecki, major W. P. 
b. Gruber oraz ob. Legutko Jan kandydat na posła, 
szyscy m ów cy zgodnie podkreślili doniosłość aktu 
dniu 19 stycznia i w zyw ali do głosowania na Blok 

^o n n ic tw  Demokratycznych.
"Obywatele” (19 stycznia 1947 r.)
•ynodacy - W yborcy okręgu wyborczego Nr 35! 

Ierzę, że dążycie do Polski silnej, praworządnej, 
°lski Demokratycznej i dlatego będziecie głosować 

na swoją listę Bloku S tronn ictw  Demokratycznych 
1 Związków Zaw odow ych - listę Nr 3.

Kandydat na posła w  Okręgu Nr 35 
Legutko Jan, zam. w  Turku

„Zarządzenie” (12 stycznia 1947 r.) 
-zakazuję w  dniach 17, 18 i 19 stycznia 1947 

sprzedaży i wyszynku napojów  alkoholow ych w  lo- 
ka|ach i miejscach publicznych - napojów  zawie- 
rających więcej niż 1,5% alkoholu. Zakaz dotyczy 
sPrzedaży, spożycja i podawania wspom nianych 
naPojów tak w  naczyniach otwartych jak i zamknię- 
*705...

Starosta Pow ia towy (-)  T. Kruszyński

Dawny Turek w obiektywie

Tak wyglądało skrzyżowanie ulicy Nowotki (dziś Legionów Polskich) 
i Kolskiej w latach sześćdziesiątych. Widoczny jest pierwotny wygląd 
pomnika ku czci ofiar II wojny światowej i/(l|ęi M1 /u /laurów Sylwina lutryi

„Refleksje powyborcze” (2 lutego 1947 r.)
W brew przepowiedniom  szeptanej propagandy, 

W całym kraju pierwsze w ybory do Sejmu Ustaw o
dawczego przeszły w  zupełnym spokoju i powadze... 
W ytłaczająca większość obywate li w ie, że Polska 
Potrzebuje tego, czego przez dług ie lata nie miała 
1 do czego tęskniła, to jest - pokoju. Pokój rodzi 
spokój wewnętrzny i usuwa nastroje nerwowości 
°9ó lnej. Dlatego też wszelkie posunięcia polityczne 
0  charakterze awanturniczym , wszelkie mrzonki 
0  wojnie, bombach atom owych, supremacjach ied- 
hych zespołów narodów nad innym i stały się dla 
2wykłego człowieka ulicy - wstrętne, budzące 
w Prost odrazę i niechęć...

A. Kiciński

«Wyniki wyborów w okręgu kaliskim” (2 lutego 1947 r.)
W  w yn iku  głosowania na terenie okręgu kalis

kiego, do którego należał pow iat turecki, zdoył Blok 
S tronnictw  Demokratycznych 9 mandatów, S tron
n ic tw o  Pracy 1 mandat i PSL „N o w e  W yzwolenie ' 
1 mandat...

„Fakty historyczne” (9 lutego 1974 r.)
Miasto Turek w  dniu 4 bm z racji otwarcia 

Pierwszego Sejmu Ustawodawczego w  Polsce De
mokratycznej przybrało odśw iętny wygląd Wszyst 
kie domy zostały udekorowane flagami państwowy 
mi, a ludność oczekiwała z napięciem kom unikatu 
radiowego o w yn iku w yborów  władz sejm owych 
I rzeczywiście na falach eteru popłynęła wiadomość, 
że Marszałkiem Sejmu został ob W ładysław Kowal 
ski, zasłużony działacz. M inister Kultury i Sztuki 

W  dniu 5 bm społeczeństwo nasze oczekiwało 
z powagą w yn iku w ielk iego historycznego faktu

wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Gdy 
drogą radiową nadeszła wiadomość, ze Prezyden
tem wybrany został obywatel Bolesław Bierut, lu d 
ność naszą opanowała radość i przy odgłosach 
karabinowych salw składano sob wzajemnie ży
czenia gratulacyjne W sali P PF odbyła się u ro 
czysta akademia, na którei przema ziali w icestarosta 
Dobrzyński, prezes Pow Rady T ro d o w e j Kubicki, 
przedstawiciel P P R ob M ło tk. ,vicz i przedstaw i
ciel P P S burmistrz ob Szlez' gier Po akademii 
przemaszerował przez ulice m ir ,ta, przy dźwiękach 
muzyki, pochód, w  którym w ,.ę li udział wszyscy 
pracow nicy państw ow i i samorządowi, Wojsko, 
U B . M ilic ja, przedstaw iciele ? P R i P P S., Straż 
Ogniowa z orkiestrą oraz liczr «  zgromadzona lu d 
ność, wznosząc bezustannie okrzyki na cześć Prezy
denta Rzeczypospolitej ob Bolesława Bieruta

Wybrała: Kwa Ogrodowc/.yk
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Sprzedać stare, 
y budować nowe

/iad z EWĄ KAMINSKĄ radną, przewodniczącą 
Społecznej Komisji Mieszkaniowej

—  Problemy mieszkaniowe są najbardziej 
' dotkliwą sprawą z jaką spotykają się na co 
* dzień władze miasta w kontaktach z peten

tami. Co zostało dotąd zrobione, aby tę 
sytuację poprawić ?

—  Nie wiem czy pytanie jest właściwie 
postawione. Należałoby raczej zapytać 
o to co samorząd może zrobić i  jakie 
środki ma do dyspozycji ? Od razu też 
wiadamo, że odpowiedź będzie krótka: 
możliwości władz lokalnych są prawie 
żadne. Decydujący gios w  tym zakresie 
należy do władz państwowych, które 
mogą stworzyć warunki preferencyjne, 
np. dla budownictwa komunalnego, dla 
kredytobiorców.

—  Ale pytanie dotyczy działań podjętych 
w zakresie spraw mieszkaniowych przez 
nasze miejskie władze.

— Tak, tak, tylko nie można rozpat
rywać spraw lokalnych w oderwaniu od 
całości problemu. Turek nie jest samotną 
wyspą. Co władze zrobiły ~dła poprawy 
sytuacji mieszkaniowej ? IV ubiegłym 
roku została ukończona inwestycja zwią
zana ze zmianą systemu ogrzewania 
Osiadła Górniczego. Od wielu lat miesz
kańcy tego osiedla narzekali na brak 
ciekłej wody i  niedogrzanie mieszkań. 
Obecnie sytuacja się poprawiła. Miasto 
finansuje tworzenie infrastruktury pod  
budownictwo spółdzielcze. Wreszcie 
dużym obciążeniem dia miejskiego bu
dżetu jest utrzymanie mieszkań komunal
nych i  wynikające z tego remonty oraz 
śo fia ty  do ciepła.

— - Jednak z tej działalności mieszkań nie 
p rr bywa.

— - To prawda. Nie jest tajemnicą fakt, 
że i /  ciągu ostatnich kilku iat nie wybu- 
do\ /ano ani jednego metra kwadratowe
go mieszkania, i  nic nie wskazuje na to, 
aby w  najbliższym czasie miało tych met
rów  przybyć.

—  A przecież jest gotowa już dokumenta
cja na budowę bloku komunalnego na 35 
mieszkań przy uLBrowamej.

—  Dokumentacja jest, ałe pieniędzy 
nie ma. Nie tylko na budowę, ale nawet 
na uzbrojenie terenu doprowadzenie cie
pła.

- -  W  Kole władze miejskie znalazły fun
dusze na wybudowanie takiego obiektu.

—  Tak, ałe lokale zostały sprzedane na 
przetargu po cenach rynkowych, a to nie 
rozwiązuje problemu.

—  Czy naprawdę nie można w żaden 
sposób „ruszyć” tego tematu ? Czy tak jest 
wszędzie ?

—  Powszechnie uważa się, że kulą  
u n o g i samorządów są mieszkania kom u
nalne, które są własnością urzędu i  które 
urząd m usi rem ontować i  utrzymywać, 
nie m ów iąc ju ż  o takich sprawach jak  
faktyczne dopłaty do czynszów. Można 
więc postaw ić pytanie : skoro ten majątek 
je s t dia w łaściciela obciążeniem to czy 
należałoby się go pozbyć? Tak właśnie 
zrobiono w  Gdyni, gdzie sprzedaż miesz
kań kom unalnych dała Zarządow i M iasta  
ponad 40  m id  zł. W ten sposób władze 
pozbyły się kosztownego problem u i  zys
kały środki na budow nic tw o. Również  
mieszkańcy tych loka li są zadowoleni, 
ponieważ są ju ż  rzeczyw istym i w łaści
cie lam i sw oich mieszkań, dbają o nie, 
remontują.

—  Dlaczego więc w Turku nie możemy 
pójść tym śladem ?

—  Jest w iele przeszkód natury p ra 
wnej. D oprow adziły one ju ż  do tego, że 
decyzja władz G dyni została zaskarżona 
do sądu, aie m im o to pieniądze uzyskane 
ze sprzedaży są w  ręku władz, a m iesz
kania mają sw oich właścicieli, i  trudno  
będzie ten proces cofnąć. Niestety, nie 
udaje m i się przekonać naszego sam o
rządu, aby zrob ił to samo. Czasami nie 
wiem  ju ż  jak ich  użyć argum entów, aby 
nam ów ić nasze władze na ten krok. To 
prawda, że niesie on ze sobą wiele n ie
wiadom ych. aie lep ie j szukać rozwiązań 
(choćby niedoskonałych) niż biernie  
oczekiwać na zmianę sytuacji. Władze 
obawiają się jednak, że nawet po  sprze
daniu mieszkań m iasto nadal będzie o b 
ciążone administracją domów.

— Jest Pani również przewodniczącą 
Społecznej Komisji Mieszkaniowej. Dla 
wielu ludzi, którzy przychodzą do Urzędu 
w sprawie lokali Komisja ta oznacza na
dzieję: w Wydziale d/s Mieszkaniowych 
informuje się ich, że podanie będzie rozpat
rzone po zaopiniowaniu przez Komisję. Czy 
rzeczywiście ciało to ma taki wpływ na 
przydział mieszkania ?

—  Przede wszystkim należałoby za
cząć od  wyjaśnienia sprawy zasadniczej: 
NO W YCH M IESZKAŃ N IE  M A, w ięc  
i  Komisja nie miałaby czym dzielić. S K M  
nie je s t jednak o d  przydziału, lecz

od  zaopiniowania. Członkowie Kom isji 
(radni i  przedstaw iciele zarządów osied
low ych ) czytają podania, sprawdzają za
świadczenia i  warunki lokalowe oraz 
prowadzą weryfikację wniosków. Osta
tecznym zadaniem Kom isji je s t ustalenie 
lis ty  osób, którym  należy przyznać lokale, 
ale decyzję podejm uje pan burmistrz.

— Jednak ustalenie listy ma ogromne 
znaczenie. Petent widząc tam swoje nazwis
ko ma już jakąś nadzieję...

— ...Ale nie ma mieszkania. W ciągu 
dw óch la t ,,zeszło" nam z lis ty  zaledwie 
15 osób. Nie oznacza to, że ta piętnastka 
otrzymała mieszkania. Zresztą sama lista 
je s t spadkiem po  poprzednich Kom is
jach, które po ustaleniu ko le jności nie 
byty w  stanie zrealizować przydziałów.

— A jednak ludzie wciąż chodzą do 
burmistrza , do wydziału mieszkaniowego, 
do Pani.

— A co mają rob ić  ? Ja  gdybym  była 
w  ich sytuacji też bym zapewne chodziła  
do wszystkich urzędów i  instytucji.

— Pani również bada warunki miesz
kaniowe osób składających wnioski. Jakie 
są Pani wrażenia z takiego obchodu ?

—- Jak najgorsze. Są sytuacje bardzo 
krytyczne. I  to nie ty lko p o d  względem  
materialnym. Problem m ieszkaniowy jest 
problem em  społecznym. Dam tak i p rzy
kład: klasyczne M — 4, a w  nim  trzy rodzi
ny. Rodzice, jedna rodzina m łodych  
i  druga rodzina m łodych. W dodatku  
z m ałym i dziećmi. W całej te j grupie  
pracują ty lko najstarsi. M ło dz i nie mają 
pracy, zasiłku, nie mają żadnej nadziei. 
Co im  poradzić ? A są jeszcze przypadki 
patologiczne, ludzie z marginesu społe
cznego, chorzy, inwalidzi. Którą rodzinę 
um ieścić na liście pierwszą: tę co ma 
dziecko chore na gruźlicę, czy tę, które j 
dziecko choruje na epilepsję ?

—Czy w tej biedzie mieszkaniowej panuje 
chociaż jakiś porządek? Czy Urząd nie 
dopuszcza do sytuacji, w której mieszkania 
dostawałyby się osobom spoza listy ?

—  Tych spraw p ilnu je  się w  Urzędzie ze 
szczególną starannością. Dodatkowe  
m eldunki w  loka lu  kom unalnym  są n ie 
możliwe. Dopuszcza się tylko zam eldo
wanie tymczasowe i  to p o d  określonym i 
warunkami.

— Co więc może powiedzieć przewod
nicząca Społecznej Komisji Mieszkaniowej 
ludziom z kolejki do Wydziału d/s Miesz
kań?

—  Wszystko to, co pow iedziałam  do tej 
pory. N ie można rozbudzać niepotrzeb
nych nadziei.Być może sytuacja m iesz
kaniowa się popraw i, ale w  najmniejszym  
stopn iu  zależy to od  Społecznej Kom isji 
Mieszkaniowej. Jedyną obietnicą jaką 
mogę złożyć jes t zapewnienie, że nadal 
będę się starała przeforsować sprawę 
sprzedaży mieszkań kom unalnych. W te
dy zdobyte środki można by przeznaczyć 
na budow ę now ych mieszkań.

Można mieszkać tak...

Z historii
„Całe mieszkanie składało się z niskiej, ciemnej izby zapchanej gratami. W jednym kącie stał mebel, 

coś w rodzaju tapczanu, zbity ze starych desek. Był ze dwa metry długi i tak samo szeroki, przy ścianie 
widniał wąski stół ciągnący się aż do następnego kąta. Blisko drzwi sterczał meloremny piec zbudowany 
z cegieł i kamienia. Resztę miejsca zajmował stojący pod oknem warsztat tkac ki, paczki z c ewkami oraz 
półki pełne płótna i łachów. Na pozostałej, po środku izby, przestrzeni niewiele większe nu metr 
kwadratowy bawiło się czworo dzieci Tak wspominał mieszkanie turkowskiego tkacza Alfred 
Fiderkiewicz w roku 1924.

(Tem atykę mieszkaniową na str. 12-13 opracował Andrzej Piasecki).

...i tak zdjęcia S Jafra

Statystyki
Wyszczególnienie

Liczba bloków  
Liczba mieszkań 
Liczba zameldowanych  
osób
Członkowie oczekujący 
na mieszkanie 
z pełnym wkładem  
Kandydaci
Mieszkania własnościowe 
Mieszkania ze spłaconym  
kredytem
Średni czynsz w  przel. 
na 1 m kw. w  ost. bloku 
Liczba zatrudnionych 
pracowników

I

•Zł

W Urzędi
Lista

W Wydziale d/s Mieszkaniowych
Miasta kompletowana jest lista osób, -  ,( 
tarają się o przydział lub zamianę mieszk* . 

W tym roku wpłynęło już blisko
wniosków, w roku 1992 było ich ok. 40■ 
zmiana związana jest z brakiem perspekW 
na otrzymanie mieszkania w spółdzielń1 
w zakładzie pracy. Względy finansowe P. 
wodują, że coraz mniej osób ma możli^ ' 
podjęcia budowy własnego domu. Dla’®" 
kolejka do listy przydziału mieszkań P 
większa się. . £

Większość petentów zgłaszających si? 
burmistrza w trakcie poniedziałkowy 
przyjęć ma jeden podstawowy probl® 
brak mieszkania. Potem ta sama fala pde 
cza się przez Wydział d/s Mieszkaniowy 
Często ten proces się powtarza. Najwi?^ 
tłok jest zawsze w okresie ustalania listy ” 
jak teraz). Zdarza się, że do Wydziału tfa 
wówczas trzydziestu petentów dzienme- 

Ostateczne ustalenie listy też nie oznac 
końca prac. Zaczynają się wtedy odwołań 
ponowne rozpatrywanie tych sarr,̂  
spraw.

Uzysk
Ponieważ nowych mieszkań nie budi 

się wcale, więc uzyskanie przez Urząd lo* 
lu może nastąpić tylko w momencie rezy 

unacji przez głównego najemcę (lub z pow
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le Miasta
du

coraz rzas $ Ł S »  . Ostatnio ludzie ....
^ubie »9 nui^ z mieszkania komunalnego, 
ie ątym roku dwie osoby wymeldowałySię, p - .

Cielni ,Waz otrzymały mieszkanie w spół- 
*®Wace ■ ° ^ azal°  s'ę. ze nie s'ać ich na 
dowjł^01? czynszu. Na drugi dzień zamel 
^°diuh iS'^ w swoim dawnym mieszkaniu 

Vkal Vnrdzeni, ^o^na też uzyskać po przeprowa- 
eLSrn i sm'si'- W 1992 r. na liście do 
9 ekSri-  .^Vty 33 osoby, przeprowadzono 
l°Latn '' Z n iew aż nie można wyrzucić 
fUnkjera na ulicę, więc podstawowym wa- 
niepjg'h do wykonania eksmisji jest zapew- 
na poridru9 'e9o lokalu. Eksmisja następuje 
dzj6  as,awie decyzji sądu. Najczęściej lu- 
lokalua? ' PrzePr°wadzją się do drugiego 
p°lici ^ zasami jest potrzebna interwencja 
W *'■ eksmisję przeprowadza się wówczas 
i pQ|̂ 0pęcności pracowników Urzędu

'M, lekarza.
^ynsze

iti k ^ ^ ż s z y  czynsz za lokal o pow. 50 
iokai Wynos' ok. 700 tys. zł. Jest to jednak 
ty, Zo Wszystkimi wygodami (m in  ciepła 
o 'tp3  1 c °-)- Najmniejszy czynsz dla lokalu 
j „  i samej powierzchni, ale bez wygód 
tyj bieżącej wynosi 60 tys. zł. Jak 
dtr? 0rri0 czynsze n'e pokrywają kosztów 
t y * * *  mieszkań. Dopłaty do cieplej 
j^.dy. remonty mieszkań spadają na Urząd

Andrzej Jacaszek — prezes SM „Roz
wój” :

—  J a k  w iadom o, n o w e  w a ru n k i 
otrzym ania k red y tu  są n iezw yk le  ry g o 
rystyczne. P rzeprow adziłem  rozm o w y  
z b lisko  setką osób i  n ik t  n ie  w ykaza ł 
zain teresow ania  zaciągn ięc iem  k re d y 
tu  h ipo tecznego.

Nasze p ie rw o tn e  p la n y  ob e jm ow a ły  
b u d o w ę  Osiedla D w o rc o w a  p rzy  O b
w o d n ic y  P ó łnocne j, je d 
nak brakuje p ien iędzy  
n a w e t na w yku p  tego te 
renu  i  je g o  uzbrojenie.
W  te j c h w ili na O sied lu  
M ło d y c h  odda jem y do  
użytku  o s ta tn i b lo k  b u 
d o w a n y  na starych zasa
dach k red y to w ych . B yć  
m oże b u do w an e  będą tu  
jeszcze garaże. Potem  
pozostan ie  ju ż  ty lko  a d 
m in is tro w a n ie  zasobam i 
i  rem onty. Nasza S pó łdz ie ln ia  będzie  
m usia ła  szukać da lszych oszczędno
ści. P raw do pod ob n ie  nastąpią dalsze 
redukc je  zatrudnien ia .

P e rspektyw y b u d o w n ic tw a  m iesz
kan io w eg o  są ściśle zw iązane z f in a n 
s o w y m i m o ż liw o śc ia m i lu d n o ś c i oraz 
o d p o w ie d n im  system em  k re d y to w a 
nia.

Lucjan Piotrowski — prezes i Maciej 
Stachowiak — wiceprezes SM,,Tęcza”: 

—  Naszą pe rspektyw ą na p ie rw szy

kw a rta /  je s t oddan ie  b lo k u  nr /  nu 
O sied lu W yzw olen ia  (2 4  m ieszkania), 
następn ie do końca  roku  będziem y  
pra cow ać  przy szkole n r 5  Jednak  
tru d n o  określić  ja k ie  będą następne  
inw estyc je . W szyscy w iem y, ze zasady 
kred y to w a n ia  n ie  sprzyjają ro z w o jo w i 
b u d o w n ic tw a . O sta tn io  sk ie row a liśm y  
pism a do b lisko  tysiąca osób w  spra 
w ie  pod jęc ia  b u d o w y  b lo k u  na wai un

kach w łasno śc io w ych  lu b  w  oparc iu  
o k red y t h ipo teczny. Znalazło  się 26  
chę tnych, co  n ie  oznacza a u tom a tycz 
n ie  rozpoczęcia b u do w y . B yć  może  
p o d  kon iec  ro ku  rozpoczn iem y b u d o 
wę b lo k u  na 3 0  m ieszkań obok p lacu  
przedszkola na O sied lu  W yzw olen ia  
M ieszkan ia te oddane by  zosta ły  na 
w arunkach  w łasnośc iow ych .

W  dalsze j pe rspek tyw ie  u jęta je s t 
realizacja b u d o w y  Osiedla W yzw o le 
n ia  —  P ółnoc. W edług p ie rw o tn y c h  
p la n ó w  in w es tyc ja  ta m ia ła  zostać

ukończona na począ tku  XXI wieku  
i oprocz 1300 m ieszkań m iała u b i j  
m ow ac  b u d o w ę  szkól, sk le /m w  um z  
in nych  o b ie k tó w  Dziś trudn o  n io w ii 
o te rm in ie  rozpoczęcia t ych jira i Jest 
przyg o tow ana  dokum entac ja  p u d  bu  
do w ę części w schodn ie / O siedla P o l 
no c  (na 182 m ieszkania), ale podsta  
wą do rozpoczęcia ja k ich ko lw ie k  pnu  
/est uzbro/erue terenu U s ta w o w o  

p o w in ie n  to sfinanso  
w ać Urząd M iasta  uraz 
Zakład Energetyczny  
i Z ak ład  G azow niczy Je  
dnak /es t to tak kosz tow  
ne przedsięwzięcie , ze 
w  dzis ie jszych czasach  
pow szechnego braku  
pien iądza n ik t rue i hce 
po d ją ć  dyskus ji na ten  
tem at

S pó łdz ie ln ia  M ieszka  
m o w a ,, Tęcza "  osiągnęła  

gó rny  pu ła p  sw ych  m o ż liw o śc i O d  
w ie lu  la t oddaw a liśm y do użytku  j>o 
na d  sto m ieszkań roczn ie  W na/bliz  
szej pe rspek tyw ie  p o w in n iś m y  się sku 
p ić  na a d m in is tra c ji i  rem ontach  Spo  
leczeństw o nie  ma p ien iędzy, w a runk i 
kred y to w e  są tak trudne, ze me ma pu  
p ro s tu  za co  b u d o w a ć  m ieszkań N ie  
oznacza to jednak, ze tak i stan będzie 
trw a ł w ieczn ie  Z c h w ilą  uruchom ien ia  
przystępnych  k re d y tó w  nasza S iw i 
dzie ln ia  może k o n ty n u o w a ć  zap lano  
w ane inw estyc /e  na O sied lu  Wyzwo  
lenia.

M ó w ią  prezesi
O wypowiedź na temat perspektyw budownictwa 
spółdzielczego poprosiliśmy prezesów zarządów

Płaczą 
i płacą

Opłaty czynszowe dawno już przekroczyły 
możliwości finansowe wielu rodzin.

Dawniej można było liczyć na dopłaty 
z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Nie wszyscy jednak mogli korzystać z tych 
dopłat. Na przykład mieszkańcy lokali z nie 
spdaconym kredytem nie mogą liczyć na do
płatę w związku z tym, iż spłata kredytu nie 
jest uwzględniana przy dopłatach. A właśnie 
ta część ojałaty czynszowej jest coraz więk
sza.

W 1992 roku z dopłat mieszkaniowych 
korzystało 1600 rodzin. Od 1 stycznia tego 
roku dopłaty te zniesiono. Na drzwiach biura 
MOPS wisi kartka informująca o tym, że 
dopiłat do czynszów już nie ma. Ludzie czytają 
i odchodzą. Ci, którzy są w najtrudniejszej 
sytuacji mogą starać się o zwykły zasiłek.

Tymczasem czynsze są coraz wyższe, zwła
szcza w nowo oddawanych blokach, gdzie 
mieszkania obciążone są jeszcze dodatkowo 
spłatą kredytu. W bloku nr 7 na Osiedlu 
Wyzwolenia spłata kredytu sięga 10 tys. z je
dnego metra kwadratowego. Mieszkańcy te-

Hipoteczny
nieskuteczny

Wprowadzenie w ostatnim roku kredytu 
hipotecznego miało wyjaśnić sprawę roz
liczeń kredytowych oraz polepszyć możli
wości budownictwa mieszkaniowego. 
W praktyce kredyt hipoteczny rozwiązał 
tylko ten pierwszy problem.

Obecnie jest już jasne, że ciężar kredy
tow y  bierze na siebie bezpośrednio zain
teresowany, a nie jak było dotąd za' 
pośrednictwem  spółdzielni. Nazwa kre
dytu bierze się stąd, że bank zabezpiecza 
spłatę d ługu na hipotece obiektu, co jest 
uwzględnione wpisem do księgi wieczy 
stej. Wysokość kredytu nie może prze
kraczać 36 —  krotnej w ielkości m iesię
cznych zarobków danej rodziny Nie m o
że zarazem przekroczyć 80% kosztów

go bloku plącą ponad milion zł. Ponad dwa 
miliony złotych płacą mieszkańcy bloków 7, 
9 i 10 na Osiedlu Młodych. Zarabiający 
więcej, więcej płacą, gdyż przepisy mówią
0 2 0 % wysokości spłaty kredytu w stosunku 
do miesięcznych poborów. -  Ludzie plącą
1 plączą — powiedział pewien przedstawiciel 
spółdzielni mieszkaniowej

Ale czy rzeczywiście płacą?
Co pewien czas miasto obiega plotka, ze 

mieszkańcy jakiegoś bloku przestali płacić 
czynsz. W Spółdzelni Mieszkaniowej „Tę
cza" rok temu zadecydowano, ze na klatkach 
schodowych wywieszone zostaną nazwiska 
tych osób, które zalegają z opłatami. Jak się 
okazało ten prosty sposób poskutkował 
W 1992 roku było ponad 60 lokatorów zale
gających przez 1 1  miesięcy z uregulowaniem 
należności. W SM „Rozwój" dwóch lokato
rów stanowczo odmówiło płacenia czynszu, 
inni starają się płacić w ratach, chociaż trudno 
comiesięczną należność rozkładać jeszcze na 
raty.

Zaległości w spłacie czynszów stanowią 
dla władz spółdzielni uciążliwy problem, któ
ry obok petentów z kolejki po mieszkanie 
przysparza administracji spółdzielczej naj
więcej zgryzot.

A procedura w takim wypadku jest prosta: 
upomnienia, skierowanie sprawy do sądu, 
interwencja komornika. Póki co eksmisja jest 
jeszcze niemożliwa. Ale nawet sama eksmisja 
nie rozwiąże problemu ludzi, których me stać 
na opłacenie mieszkania.

inwestycji. Miesięczna spłata tego kredy
tu nie może być mniejsza niż 25% m ie
sięcznych dochodów  rodziny

M im o tak surowych w arunków  udzie 
lenie kredytu hipotecznego nie następuje. 
autom atyczt’ - Po złożeniu wniosku 
bank dokonuje analizy finansowej oce
niając m.in zdolność do zgromadzenia 
środków własnych na uzupełnienie kre
dytu hipotecznego do pełnej wysokości 
kosztów mieszkania lub domu Bank ba
da również ewentualne zmiany sytuacji 
finansowej, mogące warunkować zdo l
ność do spłaty zobowiązań.

Jak można się było spodziewać takie 
warunki odstręczają potencjalnych kre
dytob iorców . W  turkow skim  Banku Pań
stw ow ym  około dwadzieścia osób w yra
ziło zainteresowanie zaciągnięciem tego 
kredytu. Jak dotąd bank udzielił pięciu 
pożyczek na warunkach kredytu hipo 
tecznego dla osób budujących własne 
domy Wszyscy zainteresowani tematem 
stwierdzają, że wprowadzenie tego kre
dytu nie jest skuteczną formą ro/.nią/unia 
problemu budownictwa mieszkaniowego.

Trochę nadziei
I rudno w Turku uzyskać odpowiedź na pytanie: 

cz\ przybędzie mieszkań w naszym mieście.’ 
„Wszystko zależy od decyzji władz państwowych" 
— podkreślają miejscowi eksperci.

Siedząc uważnie publicystykę mieszkanio
wą w ogólnopolskich środkach masowego 
przekazu można odnieść wrażenie, ze ministei - 
stwo budownictwa ( a zwłaszcza wiceminister 
Andrzej Bratkowski) poszukuje nowych roz 
wiązań, które by ruszyły sprawę budownictwa 
z martwego punktu. Taką próbą znalezienia 
rozwiązania było wprowadzenie kredytów hi 
potecznych. W praktyce niczego one me roz 
wiązały, a przysporzyły tylko kłopotu bankom 
spółdzielniom mieszkaniowym, a potencjał 
Oym kredytobiorcom sprawiły niepotrzebny za 
wód Obecnie mówi się o tzw kredytach kon 
traktowych (dla właścicieli książeczek miesz 
kamowych) Podstawowy warunek otrzyma 
ma nisko oprocentowanego kredytu związany 
byłby z oszczędzaniem (przez kilka lat) n.i 
niskooprocentowanych rachunkach) Planuie 
się również emisję specjalnych bonów gwa
rantujących wypłatę premii gwarancyjnych

Kolejną optymistyczną informacją jest wia 
domość o przeznaczeniu przez rząd 1 bln 550 
mldzłna uzbrojenie terenów i wykup ziemi pod 
budownictwo mieszkaniowe Nadal tez państ 
wo będzie dopłacało spółdzielniom mieszka 
mowym do ciepłej wody i c o , wykupywało 
częśc odsetek od kredytów mieszkaniowych 
oraz wypłacało premie gwarancyjne tym. kto 
rzy otrzymają mieszkania

Własny domek
W Turku jest ukuło 1260 domków jednorodzin

nych. Większość z nich jest postawiona na 
gruntach miejskich oddanych w tzw wieczyste 
użytkowanie (na 99 lat. po którym to okresie 
musi nastąpić ponowny wykup diałki przez 
użytkownika) Tylko ok. stu właścicieli do- 
mków ma zarazem tytuł własności do działki 
na której stoi dom W granicach miasta iest 
również 265 gospodarstw rolniczych z domami 
i zabudową

Dane te należałoby uzupełnić jeszcze o uifor 
mauię na temat perspotyw budownictwa jed
norodzinnego w n -szym n u Ohr.cnie 
w budowie jest ok 640 domów W- dług piano 
przestrzennego me zabraknie mie a ikm bu 
dowę następny! i: domów Naw rem pt«ł 
osiedla przewidziani są na połm- ■ ■■ • • 
pod las) i południowych t•..-je. \  .■ rh
w Turkowica'1- :ach irust



dawało się, że już nic mnie nie za
skoczy, a jednak -tym wyjątkiem stała 
się Polska Poczta. Ta szacowna instytu
cja z ogromnymi tradycjami, także 
zaczęła trudnić się handlem i to nie -o 
naiwności- znaczków, kopert czy wi
dokówek, które i wcześniej tam sprze
dawano, ale artykułami nie zawsze 
pierwszej potrzeby. Panie przy okazji 
np. wysyłania życzeń świątecznych ku
pić mogą gustowne majteczki, rajsto
py, koszulę nocną, a jeżeli są w tym 
„trudnym okresie" poczta o nich nie 
zapomina oferując podpaski. Poza tym 
kupić tam można skarpety, książki, 
papierosy, pościel, Vegetę, gumę do 
żucia i wiele innych artykułów. Przykrą 
informacją dla „Ucha Turku" bedzie 
z pewnością fakt, że nie dostrzegłem

Wspomnienia 
jgjgrzywką w sałatce

Zdaniem malkontenta

Nasz handlowy folklor
No i stało się. Ostatnia 

(?) oficjalna balanga już za 
nami i co niektórzy liczą 
już dni do matury. Póki co 
jednak, przyszli abiturien
ci wspominają z lubością 
pewne fakty, a o innych 
chcieliby zapomnieć...

Jak donoszą utajnieni 
w spó łpracow nicy „U ch a " 
w  tym  roku na baletach przed
maturalnych baw iono się do 
bladego ranka, przepisowe 
„po lonezy" wyszły nieźle, 
choć ci „kulejący"narzekali, że 
wszystko przygotow ywano na

ostatnią chw ilę. Cóż, nie pier
wszy to  raz... Jeżeli chodzi 
o „po lonezy" mniej przepiso
we to  owszem były pom imo 
licznych zakazów. Jakoś nie 
doszło do nas, żeby ktoś dał się 
złapać. Wódeczkę pito w  kibe- 
Ikach oraz pod stołami. Skutki 
tego były różne: tradycji m u
siało stać się zadość, w ięc dla 
pewnych osobn ików  impreza 
skończyła się wcześniej... Naj
bardziej dz iw iły  się oficjalne 
władze uczelni: jak to, up ili się 
bezalkoholowym  szampanem? 
(a czemu nie? - przyp. „U " ) .

Do tańca przygrywały kape
le. Przygrywały różniaście, nie

wszystkim się podobało (no 
bo pewno, gdzie takie muzy- 
kanty zagrają Guns n' Roses 
albo Slayer?), w  sumie jednak 
tańczyła większość, co znaczy, 
że nie było aż tak źle.

Następna sprawa to  stroje. 
W  tym  roku były jakby mniej 
wyszukane, na sali dom ino
wała biel, czerń i granat. U nie
w iast brakowało krótkich kie
cek, przez co wrażenia estety
czne były bledsze, u ch łopa
ków  natomiast kró lował kon t
rast ciemnych gajerów i b ia
łych skarpetek.. Kwestię be l
frów  na studniówce przem il
czymy - oni żyli tam własnym 
życiem...

No, a potem był sen i krótkie 
popraw iny. Szkoda, że następ
nego dnia trzeba było iść do 
budy, niektórzy narzekali, że 
weekend skończył się zbyt 
szybko. Ale nie ma sprawy 
- następny już za pięć dni. 
Narazicho!

Najlepiej rozwijającą się gałęzią go
spodarki w naszym rejonie jest handel. 
Turek jest krajowym potentatem w ilo
ści sklepów w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca, a i inne miejscowości nie 
pozostają w tyle (np. w Dobrej jeden 
sklep przypada na czterdziestu miesz
kańców).

Największą ciekawostką naszego 
handlu są sklepy wielobranżowe, które 
urastają do rangi swoistego folkloru. 
Owszem i w świecie są takie sklepy, ale 
nazywają się supermarketami, zajmują 
powierzchnię nawet do kilku hektarów. 
Tymczasem u nas na kilkunastu met
rach kwadratowych możemy okupić 
rodzinę i wypić piwo zagryzając bato
nem czekoladowym.

Początkowo było to dla mnie szo
kujące, ale z czasem przyzwyczaiłem 
się do tego tak, jak do targowisk i „han
dlowców" zza wschodniej granicy. Wy-

w tej bogatej ofecie prezerwatyw, ale 
być może mój felieton spowoduje roz
szerzenie gamy oferowanych towarów 
i o ten wyrób.

Pomimo że w okienkach rozkłada się 
przekrój dobrobytu naszej ubogiej o j
czyzny, mnie marzy się ta stara naj
zwyklejsza poczta, na której mniej czy 
bardziej uprzejme panie załatwiały wy
łącznie sprawy, do których pocztę po
wołano. Rodzi się w mojej niedużej 
głowie (rozmiar 55) pytanie, kto wpadł 
na tak świetny pomysł koligacenia 
Urzędu Pocztowego ze sklepem wielo
branżowym, czy ta myśl powstała w re
jonie, województwie, a może —  nie daj 
Boże —  zrodziła się w jakiejś minis
terialnej głowie? Być może kiedyś się 
dowiem, ale bez względu na szczebel 
osobie tej należy się order „uśmiechu 
od ucha do ucha" i umieszczenie jego 
szlachetnego (niewątpliwie) nazwiska 
w Księdze Rekordów Cuinessa. (art)

r?, ł̂ oljejny raz dotarły do 
; ,nas niepokojące wieści 

znad zbiornika Jeziorsko. 
i Policja schwytała tam 

grupękłusowników.
, Nię Ryłoby w  tym  nic nad

zwyczajnego, gdyby nie fakt. 
Że ęJófstojącego nie opodal 
zapory! rad iowozu przybiegło 

Wystraszonych męż- 
żn Jjłagając, aby ich na- 

;hm ipst aresztować. W  toku 
"przeprowadzonego śledztwa 

, ^  . ustalono, że mężczyźni ci, mie- 
y r s z k a ń c y  Turku, przybyli nad 
. ‘ zb iorn ik dwom a sam ochoda

mi. Nastroje popraw ili w yso 
kop rocentow ym  trunkiem. Tuż 
po zmroku, kiedy p rzygotow y
w a li sprzęt kłusowniczy, z w o 
dy w ynurzył się „p o tw ó r"  i ru 
szył w  ich kierunku. Bez za- 
stanowienla rzucili się do ucie- 

*  ' i -  pezostaw iając wszystko 
nie z samochodami. Kiedy 

ci dotarli na miejsce 
aia „p o tw o ra " już nie 

I sprawy będzie miał 
w  koleg ium  ds. w y- 
’ dokąd skierowano 
prąpciwko n ie fortun

nym kłusownikom .
O wyjaśnienie zdarzeń, które 

m iały miejsce nad zbiornikiem 
poprosiłem wykładow cę 
z Uniwersytetu Łódzkiego, 
członka zwyczajnego Polskiej 
Akademii Nauk, profesora Zy
gmunta Rybko.

— Wiem, że Pan profesor od 
dawna interesuje się Jeziors- 
kiem, czy mógłby Pan skomen
tować sensacyjne odkrycie eks
pedycji japońskiej?

—  Czytałem o tym  w  Ich t- 
hyo log ic  W orld Serwis. Doktor 
Seymura, k tóry p row adzii ba
dania na Jeziorsku to zwykły  
łow ca sensacji. Deniken ic h 
tio log ii, któ ry znajdzie się za
wsze tam, gdzie dzieje się coś 
niezrozumiałego. Teorie w ysu
wane przez Seymurę są tyle 
sensacyjne, co n iepraw dopo
dobne.

— Czy nasi naukowcy próbo
wali wyjaśnić te dziwne zjawiska?

—  Tak i  to od  czasu kiedy 
otrzymaliśmy pierwsze sygna
ły  o tym  dziwnym  zwierzęciu. 
W drodze żm udnych badań 
prowadzonych przez b io lo 
gów , pa leozoologów . che-

☆

m ików , doszliśmy do wniosku, 
że mamy do czynienia z m u
tantem traszki. Norm alnie p la 
ży te osiągają d ługość ciała do 
18 cm. w  tym przypadku na
stąp iły zmiany genetyczne, 
które spow odow ały tak znacz
ny wzrost tego zwierzęcia.

— Jak do tego doszło?
—  Podejrzewamy, że zmiany 

w  układzie nuk leotydów  m og 
ły spow odow ać ścieki z Siera
dzkiego Polmosu, których  
skład chemiczny b y ł w  p e w 
nych okresach bardzo pode j
rzany.

— Czy traszki tych rozmiarów 
mogą być niebezpieczne dla lu
dzi?

—  Dotychczas kończyło się 
na strachu, ale w  takich w ypa
dkach niczego nie można z g ó 
ry zakładać.

Kierując się śladem wskaza
nym przez prof. Rybko, udałem 
się do Polmosu. Rzecznik pra
sow y pani mgr Irena Nalewska 
wykluczyła jakąkolw iek m ożli
wość ujemnego, działania po- 
Imosowskich ścieków na 
układ genetyczny zwierząt. 
Przyznała jednak, że były pew 
ne w ą tp liw ośc i co do jakości 
ścieków kiedy przerabiano a l
kohol skonfiskowany turystom 
zza wschodnie j granicy. M i
mo usilnych starań nie udało 
mi się jednoznacznie wyjaśnić 
co w yw o łu je  popłoch wśród 
osób goszczących nad zb ior
nikiem. Może w  przyszłorocz
nym sezonie badawczym d o 
w iem y się czegoś więcej.

ART
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Roman Borycki - komendant policji 
w Turku - N asza policja stoi na straży 
bezpieczeństwa, spokoju i wolnego handlu 
tylko dla Polaków
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Sport to moje życie 
— rozmowa z Tomkiem Gatką

— Tomku, o twoich sportowych suk
cesach już informowaliśmy. Dzisiaj 
chcielibyśmy porozmawiać o tobie pry
watnie. Co może powiedzieć o sobie 
wicemistrz?

—  To trudne pytanie... Sport, skok 
w  dat to m oje życie i  większość spraw  
je s t temu przyporządkowana. Nie 
znaczy to, że zajmuję się ty lko spor
tem. M yślę jednak, że o sobie p o w in n i 
m ów ić ludzie, którzy w  sw o im  życiu  
ju ż  coś zrobili, natom iast ja  mam jesz
cze wiele do zrobienia. Proponuję 
więc zostaw ić to na później.

—  Kiedy zaczęła się twoja przygoda 
ze sportem?

—  Już  od  najm łodszych lat, z tym, 
że w tedy to była raczej zabawa 
w  sport. Później, ju ż  poważniej, za
cząłem grać w  pitkę nożną w  „Turze". 
Lekkoatletyką zacząłem zajm ować się 
dopiero po  przyjściu do liceum. Idąc 
do ogólniaka w iedziałem już, że będę 
upraw iaI skok w  dal, w  pitce nożnej 
nie m iałem przyszłości.

— Czy już na wstępie czynnego upra
wiania sportu zakładałeś sukcesy?

—  Z tego co do te j pory osiągnąłem  
jestem bardzo zadowolony, ale muszę 
przyznać, że nie przypuszczałem, ze 
dobre w yn ik i przyjdą w  tak szybkim  
tempie. To co robię staram się rob ić co 
na jm niej dobrze i  wiedziałem, ze efek
ty kiedyś muszą przyjść, w łożyłem  
w  to dużo wysiłku.

-  Ile czasu poświęcasz na treningi?
—  Trenuję pięć, sześć razy w  tyg o 

dniu. Trudno m i jednak m ów ić  o cza 
sie, bo nie chodzi tylko o suchy tre 
ning, zęby przyjść, odbębnić i  iść do 
domu. Każdy trening wymaga skupie 
nia są na tym co się robi, a przy tym  
m usi być chw ila  rozluźnienia, uśmie 
chu. Treningi są bardzo zajmujące 
i  muszę przyznać, ze czasami trudno  
m i pogodzić je  z nauką

— No właśnie. Jak ci się udaje pogo
dzić naukę ze sportem?

— Jak ju ż  powiedziałem  to co robię 
muszę rob ić dobrze, skupić się. Nie 
mogę sobie pozw o lić  na marnowanie  
czasu. Muszę sobie tak ułożyć plan  
dnia, żeby zdązyć wszystko zrobić.

— To inaczej: czy nauczyciele poma

gają ci wiedząc, że masz prócz nauki inne 
zajęcie?

Szczerze m ów iąc nie. Owszem  
jest grupa nauczycieli, która się in te 
resuje sportem, jednak to, ze trenuję 
me ma żadnego w p ływ u na moje 
oceny czy inne traktowanie.

Liczne starty dały ci możliwość 
poznania wielu sportowców. Powiedz 
kogo poznałeś?

— W tym sezonie skakałem między 
innym i z Romkiem Golanowskim, 
który jak w iadom o by! na Olimpiadzie 
w  Barcelonie, poznałem także Urszulę 
Włodarczyk, z którą jechałem  takso w  - 
ką na m ityng i  w iele innych  
osób mających dużo do 
powiedzenia w  św iatku  
sportowym .

Rozmawiamy w trak
cie przygotowań do stu
dniówki, jesteś w klasie 
maturalnej. Powiedz co da
lej, co planujesz robić?

— Najp ierw  trzeba 
zdać maturę - to nie p o d 
lega dyskusji. Jako, ze 
jestem członkiem kadry 
Polski, na ten rok przy
najm niej mam wiele p la 
nów  wyjazdów. Zaczyna 
się od obozów, które m a
łą nas przygotow ać do 
M istrzostw  Europy 
w San Sebastian. Zaraz 
po maturze jadę na m i
tyng do Budapesztu, 
chciałbym  kiedyś zostać 
mistrzem Polski. Myślę, 
ze starty na hali, 
a w  szczególności M is t
rzostwa Polski coś poka
żą. Do San Sebastian 
chcę nie tylko jechać, ale 
także poskakać w  finale

(jednak na razie są to ty lko marzenia, 
a jak  będzie w  przyszłości pokaże 
czas).

A plany zawodowe?
—  Wszystko wiąże się ze sportem■ 

Myślę, ze bardzo ważne dla mnie jako 
sportowca jes t znalezienie dobrei 
uczelni, a przede wszystkim dobrego 
klubu, w  którym  m ógłbym  się roz
wijać. Na razie jeszcze nie podjąłem 
decyzji,- ciągle się zastanawiam, chot 
muszę przyznać, ze myślę o „Śląsku 
Wrocław.

— A zatem powodzenia!
— Dziękuję.

Rozmawiał: Dominik Szczap

Tomek po starcie (mecz lekkoatletyczny Polska-Nie- 
mcy-Francja)

Jak podzielą 
pieniądze?

W roku 1993 miasto przeznaczy blis
ko 900 min zł na kulturę fizyczną. Stano
wi to ok. 1, 7% całości budżetu. Z tego 
kluby sportowe i organizacje otrzymają 
ok. 180 min. Właśnie w sprawie podziału 
tych pieniędzy na początku stycznia od
było się spotkanie działaczy sportowych 
z komisją Rady Miejskiej d/s sportu.

Sportow cy przedstawili swoje 
osiągnięcia, zamierzenia na rok 1993 
oraz ogólną sytuację klubów.

Klub „Maraton” miał n iew ątp liw ie  
największe osiągnięcia, zarówno pod 
względem indyw idualnym , jak i ze
społowym . Czołowym  zawodnikiem  
„M ara to nu ”  jest Tomek Gatka, który 
w  1992 roku na M łodzieżowych M is 
trzostwach Polski w  sierpniu tego 
roku zdobył III miejsce. Klub osiągnął 
też niezłe w yn ik i w  punktacji zespoło
wej. „M a ra to n " współpracuje z d w ie 
ma szkołami średnimi (ZSR w  Kacz
kach i LO w T u rku ). W 1992 roku klub 
otrzymał od miasta 40 m in zł.

Międzyszkolny Ośrodek Sportowy 
w  roku ubiegłym  startował w i l l  lidze, 
w  makroregionie łódzkim  awansował 
do grupy A. MOS osiągnął również

sukcesy w  zawodach wojew ódzkich 
Prowadzi także własną działalność 
gospodarczą — spółdzielnię ucznio 
wską w  SP nr 3. W  ubiegłym roku 
MOS otrzymał z Urzędu Miasta 20 
min zł

Miejski Klub Sportowy „Tur” —  jest 
najstarszym klubem sportowym  
w T urku , choć nazwa może być m ylą
ca, gdyż k lub ten nie podlega Urzędo
w i Miasta i funkcjonuje na tej samei 
zasadzie co pozostałe organizacje 
sportowe. Powszechnie też w iado 
mo, ze „T u r" przezywa ostatn io p o 
ważne kłopoty finansowe, za co jego 
prezes w ielokrotn ie  obw in ia ł władze 
miasta. MKS „T u r"  posiada trzy sek
cje: p iłk i siatkowej, pitki nożnej oraz 
sekcję m otorową. W  roku ubiegłym 
największe sukcesy osiągnęli siatka 
rze, a także członkow ie sekcji m o to 
rowej. K łopoty mieli natomiast p i ł
karze. Być może było to spowodow a 
ne remontem płyty boiska i w yn ika ją 
cą stąd koniecznością gry na obcych 
stadionach. W ubiegłym  roku miasto 
przyznało „T u ro w i"  50 min zl dotacji 
( z tego 35 m in z przeznaczeniem na 
sekcję piłki siatkowej, 5 min dla pre 
zesa na piłkę nożną i 10 min na 
pokrycie d ługu wobec O SiR-u)

Klub Sportów i S/.tuk W alk jest naj 
m łodszym klubem sportowym  
w  Turku, choć juz od dwunastu lat 
działają tu m iłośnicy tych dyscyplin 
sportowych. Obecnie klub zrzesza 
ponad stu członków  i prowadzi sekcję 
gimnastyki korekcyjnej oraz dw ie  se
kcje sportowe W  ubiegłym  roku klub 
utrzym ywał się ze składek cz ło nko w 
skich.

Szkolny /.wiązek Sportowy - zorga
nizował kilkanaście imprez na szczeb
lu rejonowym . Zawodnicy SZS ucze
stniczyli tez w  zawodach w o jew ódz
kich i okręgowych W ramach takich 
wlasme rozgrywek drużyna Szkoły 
Podstawowej nr 1 z Turku zajęła 
V miejsce w  makroregionie. Łącznie 
w  zawodach organizowanych przez 
SZS brało udział 1.539. osób. Dotacja 
z Urzędu Miasta dla SZS wynosiła 
w  ubiegłym  roku 20 min zł

lowarzystwo Krzewienia Kultury Fi
zycznej - zorganizowało w  roku ub ieg
łym ponad 20 imprez, z których na j
bardziej masową były „B ieg i N iepod
ległości" (1.271. uczestników) 
W 1 992 roku TKKF uzyskało od władz 
m iejskich 25 min zl

Warto zaznaczyć, ze pieniądze na 
działalność sportową k lubów  i orga
nizacji pochodzą od sponsorów, ze 
składek członkowskich, z własnej 
działalności gospodarczej, z dotacji 
z Urzędu Miasta i W ydziału Spraw 
Społecznych Urzędu W ojewódzkiego 
w  Koninie Ta ostatnia instytucja uza
leżnia wysokość dofinansowania od 
w yn ików  sportowych

Na wspom nianym  spotkaniu dzia
łaczy sportowych z radnymi przewo
dnicząca Komisji d /s  sportu zasuge
rowała sportowcom  przedstawienie 
w łasnych propozycji rozdysponowa
nia ogólnej kw o ty  180 min. A oto jak 
by w yglądał taki podział.

Sumy podano w  m ilionach złotych: 
x — z przeznaczeniem tylko na sekcję 

piłki siatkowej klubu ,
xx — oraz zapewnienie nieodpłatnego 

korzystania ze stadionu.
Powyższe dane odzwierciedlają nic 

tylko finansowe potrzeby klubów, ale 
i ich wzajemne sympatie i antypatie. 
Zastanawiające jast również to, że mak
symalna suma żądanych przez sportow
ców pieniędzy (ok. 240 min) nie odbiega 
wiele od projektowanej przez Zarząd 
Miasta ogólnej kwoty dotacji (ponad 190 
min).

Może nie będzie to stwierdzenie zbyt 
popularne, ale wypada nieśmiało zauwa
żyć, że sportowcy prawdopodobnie do
staną tyle, ile chcą. Wśród instytucji 
i stowarzyszeń stukających do kasy 
miejskiej niewiele będzi takich, które 
mogłyby na to liczyć. A przecież nie 
samym sportem ludzie żyją ...

Andrzej Piaseck1

R o zd z ie la ją cy M a ra to n M K S  „ T u r " K lu b  W a lk M O S SZS T K K F

M a ra to n 5 0 2 0 x 15 3 0 2 5 3 0

M K S  „ T u r " 15 8 0 x x 1 0 3 0 2 5 10

K lu b  W a lk 2 0 8 0 2 5 2 0 2 0 5

M O S 4 0 6 0 5 35 2 5 5

SZS 4 0 6 0 5 3 5 2 5 5
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Ośrodek Sportu i Rekreacji

— 27 stycznia godz. 11.00 turniej tenisa 
stołowego dla szkól średnich (OSiR).

— 28 stycznia godz. 10.00 turniej bad- 
m|ntona (SP 3).
. ~~ 29 stycznia godz. 9.00-12.00 gry 
1 zabawy na lodzie ,godz. 12.00 wyjazd na 
basen .

— 1 lutego godz. 10.00 turniej piłki
siatkowej (SP 3).

— 2 lutego godz. 9.00-12.00 gry i zaba
wy na lodzie i wyjazd na basen .

— 3 lutego godz. 10.00 turniej piłki 
nożnej dla drużyn 4-osobowych (SP 3).

— 4 lutego godz. 11.00 turniej tenisa 
stołowego dla szkół podstawowych 
(OSiR).

— 5 lutego godz. 9.00-12.00 gry i zaba
wy na lodzie i wyjazd na basen.

Planowany jest także bezpłatny wyjazd 
na basen do Konina dla dzieci najuboż- 
szych. Zarząd OSiR poszukuje sponsorów 
nagród dla zwycięzców w/w turniejów.

Tuliszków

— Środa - 27 stycznia i 3 lutego 
• godz. 13.00 -15.00 „Mikrofon dla wszys
tkich" otwarte zajęcia z dziecięcym zespo- 
łem wokalnym.
' godz. 15.00 - 18.00 „Przygoda plastycz
na - tuliszkowskie ZOO.
' godz. 17.00 - 19.00 zajęcia świetlicowe.

~~ Czwartek - 28 stycznia i 4 lutego.
- godz. 16.00 - 18.00 pokaz działalności 
M-GOK zarejestrowany na kasetach video 
'Przeglądy, zajęcia z dziećmi, udział w im-
prezach/.
j  9odz. 18.00 - 22.00 dyskoteka dla mło
dzieży szkolnej.

~~ Piątek - 29 stycznia i 5 lutego.
■godz. 13.00 -15.00 zabawy teatralne dla dzieci.

- godz. 15 00 - 17.00 bajki video i filmy 
video dla dzieci.
- godz 17.00 - 19.00 rozgrywki warcabo- 
wo-szachowe.

— Sobota - 30 stycznia i 6 lutego
- godz. 12.00 - 15.00 montaż materiałów 
do gazetki „Jak spędzamy wolny czas 
zimą” .
- godz. 15.00 - 17.00 aerobik.

— Niedziela - 31 stycznia.

- godz. 16.00 - program artystyczny w wy
konaniu własnych zespołów z okazji rocz
nicy powstania styczniowego.
- godz. 18.00 - 21.00 bal przebierańców

KW8 „Adamów”

— Środa - 27 stycznia: 9.00 - wyjazd na 
basen do Konina /sprzed klubu „Barbór
ka"/, rozgrywki tenisa stołowego, zajęcia 
ogólnorozwojowe, godz. 11.00 turniej gier 
i zabaw dla dzieci, godz. 16.00 dyskoteka 
dla szkół ponadpodstawowych /klub „Ba
rbórka"/.

— Czwartek - 28 stycznia: 9.00 - wyjazd 
na basen do Konina, godz. 10.30 wyjazd do 
lasu /sprzed klubu „Barbórka"/, godz.
16.30 - bal dla najmłodszych /klub „Bar
bórka”/.

— Piątek - 29 stycznia: 9.00 - wyjazd na 
basen, rozgrywki tenisa stołowego, zajęcia 
ogólnorozwojowe, godz. 11.00 - bajki i fil
my video, godz. 16.00 - dyskoteka dla szkół 
podstawowych /klub „Barbórka"/.

— Sobota, niedziela - 30-31 stycznia:
9.00 - wyjazd na basen do Konina.

— Poniedziałek -1 lutego: 9.00 - wyjazd 
na basen, rozgrywki tenisa stołowego, za
jęcia ogólnorozwojowe, godz. 11.00 bajki 
i filmy video, dyskoteka.

Wtorek 2 lutego 9 00 - vyjazd 
basen, rozgrywki tenisa stołowego, gc 
11 00 turniej gier i zabaw dla dzieci 

Środa - 3 lutego 9 00 - wyjazd na 
basen, rozgrywki tenisa stołowego, zajęcia 
ogólnorozwojowe, godz 11 00 - bajki i fil 
my video, godz 16 00 dyskoteka

Czwartek 4 lutego: 9.00 - wyjazd na 
basen, godz 11,00 wyjazd do lasu. godz
16.30 - bal dla najmłodszych

Piątek - 5 lutego: 9.00 - wyjazd na 
basen, rozgrywki tenisa stołowego, zajęcia 
ogólnorozwojowe, godz 16 00 - dysko
teka.

W okresie ferii część szkól zorganizowała 
półkolonie.

Są to szkoły: SP w  Dobrej, SP 2 w  Turku, 
SP w Tuliszkowie, SP w Świnicach Warc- 
kich, SP w  Piaskach. Będą bale karna
wałowe, przebierańców oraz zajęcia spor
towe.

Dom Kultury w Dobrej, prócz zajęć stałych, 
ogranizuje wyjazd na „Holiday on ice”, czyli 
rewię na lodzie (30 stycznia 1993 r.)

Zaprosili nas:
— Oddział Miejski Stowarzysze

nia PAX na uroczystość dzielenia 
się opłatkiem.

— Wychowankowie Państwowe
go Domu Dziecka na choinkę no
woroczną

— Państwowa Szkoła Muzyczna 
I stopnia w Turku na koncert kolęd.

— Uczniowie Szkoły Podstawo
wej w Piętnie na choinkę nowo
roczną.

Dziękujemy!

Wypożyczalnia KI. A PS I i II
Mickiewicza 1, Dworzec PKS

1 „Umversal Solider" - sensac- s.f.. 
wyst. Jean Claude Van Damme, Dolpf 
Lundgren (członkowie prototypowego 
oddziału wojskowego - bezwzględne Cy
borgi - wymykające się spod kontroli 
swych twórców).

2 ..Skrajność" - sensac., wyst. Farrah 
Fawcett, James Russo (między ofiarą gw a
łtu a gwałcicielem - mordercą nawiązuje 
się intrygująca gra )

3. „Oblicze wroga" - sensac., wyst. Ro- 
sana Desoto, George Dicenzo (ostateczna 
walka umysłów, zemsty i sprawiedliwości).

4 „Ognisty jastrząb" - sensac.. wyst. 
Batt Salinger. T C Carson, Martin Korę 
(akcja toczy się w  głębi wietnamskiej 
dżungli, gdzie leży wrak helikoptera, 
a przyczyną katastrofy był sabotaż...)

5 „Krótkie spięcie" - przyg.- s.f., wyst. 
Steve Guttenberg, Ally Sheedy (nr 5 ożył! 
To uszkodzenie czy prawdziwy cud!).

6 „Towarzyska bestia" - kom., wyst 
Mattew Causey. Robin Haralan (jest orygi
nalny, niesamowity, niewiarygodny).

7 „Samson i Dekilan" - przyg , wyst. 
Antony Flamilton, Belinda Baner (uw ie
dzenie, zdrada, zemsta, opowieść o kobie
cie i mężczyźnie).

8. „Morderca Rosemary" - horror, wyk. 
Vicky Dawson, Christopfer Goutman (na 
balu maturalnym Rosemary i jej chłopak 
oddalają się i zostają zamordowani przez 
tajemniczego umundurowanego przyby
sza widłami).

9 „B oat" - wojenny, wyst. Jurgen Pro- 
chnor, Klaus Venneman (dramat wojenny 
ukazujący zachowanie ludzi będących pod 
ciągłym zagrożeniem życia).

Informacja - dział kadr 
- szycie koszul flanelowych

OGŁOSZENIA DROBNE
poloneza 1991 r., przebieg 

' *4 tys. Wiadomość: Piętno 73. 6422
^Phtedam punkt handlowy na terenie 

worca PKS, tel. 14-70 Turek . 6423
RpiM - kupno, sprzedaż, dzierżawa, 

KtyL?-® nieruchomości i lokali. Turek 
p u s z k i  1, tel. 45-83. 17/E/93.
ą j ^ y ,  futra, czyszczenie, farbowa- 
tjj^jutawianie odzieży skórzanej. Pie- 
iOrncT Wyrób. Turek, ul. Milewskiego 

^Sr^łC H ”). 6793
jj. Gabinet kosmetyczny poleca: 

°~f*resur, Aromaterapię, Peeling,
j. Minilift, Thermolift.

® Usług, Turek, ul. Kaliska,

M,otttał
tel. 42-85. 6426
_______ .„ _ i. Serwis: Jan

H -ki, Turek tel. 27- 57, 4/E/93.
cm szerokie , 2.40 wysokość. 

* * * » cm stojące. Cena do uzgod- 
°obra, tel.270 21/E/93.

własnościowe M-4 na dom
^ O n ^ in n y , tel 57-13 w godz.
„  U .on i a  i c  /o i24/E/93.
ko^”“an> budynek gospodarczy nie do- 
kaąj ®ny * działką, izotermę, tarpana, 

a * przyczepą. Turek — tel.41-56.

Spt* * a m

PtZy .an* mieszkanie własnościowe 
.' Bączkowskiego 22/7. Wiado- 

‘ M»lanów, tel. 132 6436
3 /  ,

23/E/93.
audi 80, 1984 r., tel. 21-24.

6427

Sprzedam skodę 105 L, 1987 r., tel. 
25-41. 6428.

łan io  sprzedam działkę owocowo-wa
rzywną, tel. 14-91, 6429.

Sprzedam fiata 125 p, r.p. 1981. Wiado
mość; tel. 33-82 pol5.00. 6430.

Lombard - natychmiastowe pożyczki 
pieniężne pod zastaw. Turek, PI. Wojska 
Polskiego 11 ( w podwórku). 6434.

Poszukuję opiekunki do dzieci. 
Wiadomość: Szeroka 12(1 piętro). 6434.

w krzyżówce świątecznej 
Smolarek

Konrad

KOLSKI SALON M EBLO W Y  
„ HEBAN"

informuje o otwarciu nowego sklepu w KONINIł 
p r/y  ulicy Społd/ielt ow łł

(teren Spółdzielni Ogrodniczo FNzr zel.uskiei 
tel 42 2b 22. czynnego od 9 DO do 1 / no

/,i( ir ,is /,im y  /io n ,lilio  
ilo  tu is/ych p i /  istnie/i/cych skle /um  

w  Kole p r/y  ulicy S /kolne/ 2 le i ?(Ki I .’ 
w f  uik u ( i i /y  ulicy K u luk u:/ I h 
w  Kutnie (>i/v ulicy Przemysłowe/ 2 
w  K lu tldw ie / i i /y  Piecu Wolności I

L /y n n y i  li m l  • 'III ,!n J J  (JO w sn b llty  m l  lUUU ilu  1/(11

O g ł o s z e n i a
„Echo T urku” 

„ P r z e g lą d  K o n iń s k i” 
„ G a z e ta  K o ls k a ”  

„ G a z e ta  P o z n a ń s k a ”  
„ Z ie m ia  K a l i s k a ”  

„ W ia d o m o ś c i  D n ia ” 
Biuro Ogłoszeń, 

ul. Uniejowska 6, 
tel. 47-49

w krzyżówce noworocznej — Aneta 
Szczepaniak

Anteny satelitarne,
sprzedaż ratalna 
lub gotów kow a  
te l .  16-95, T u r e k

'zedsiębiorstwo Wielobranżowe 
T|JR-GÓR ' Spółka z o.o.

*4- Kolska S zosa  40, 62-700 Turek 
te l- 40-53 1

Nagrody zdobyli:
Zatrudnimy w  systemie dwuzmianowym

wykwalifikowane szwaczki (ilość miejsc ograniczona)
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ZNOWU W POLSCE 
Bioenergoterapeuta
DYM ITR BARTOSZ

Leczenie niekonwencjonalne 
Turek, ul. 3 Maja 2 -9 .0 0 -1 2 .0 0  

Kowale Pańskie 53 — 15.00-19.00

J c  WCT
!H*. t

BILETY LOTNICZE
TURYSTYKA ZAGRANICZNA

Rezerwacja i sprzedaż 
HOTEL „Konin", Aleje 1 Maja 13, 

pok. 204, tel 42-56-45

Uwaga betoniarnie!
Posiadam linię do produkcji 
kostki brukowej i innych ele
mentów budowlanych. Wejdę 
w spółkę lub inne propozycje. 
Kalisz, tel. 126-32.

Sprzedam Sprzedam
sa m o c h o d y  Star F -2 8 5  t 
S t e y r 1 8  t
- łączn ie  z zatrudnieniem .
Turek, tel. 25 -60 . 22/E/93.

działkę 22,5 arów,
budynek mieszkalny 

i gospodarczy.
Chopina 32. mm

S pó łdzie ln ia  Kółek R olniczych  
w  Turku (w  lik w id a c ji)

ogłasza przetarg nieograniczony na dzień 29.01.1993 
r. o godz. 10.00 w  lokalu SKR Turek, ul. Kaliska 96:

- ciągniki rolnicze C-360, C-385, C-902, C-1002, szt.15
- kombajny zbożowe „Bizon" ZO 56, szt. 4
- przyczepy rolnicze samowyładowcze D47A, szt. 16
- prasy wysokiego stopnia zgniotu Z224, szt. 2
- kopaczki elewatorowe KEP2, szt. 2
- młocarnia MSC7B, szt. 2
- prasa stacyjna PS2A, szt. 2
- oraz pozostały sprzęt uprawowy.
Sprzęt można oglądać w przeddzień przetargu w godz. od 8.00 do 14.00 

Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy 
Spółdzielni Kółek Rolniczych w Turku w dniu przetargu do godz. 9.30. 
Spółdzielnia nie bierze odpowiedzialności za ukryte wady i nie uzupełnia 
braków.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyny.

ul. Szeroka 4

dzięku je
sierżantowi Szelągows- 
kiemu za pomoc w  ujęciu 
sprawcy chuligańskiego 
wybryku.

6 4 2 5

Obwieszczenie
W związku z likwidacją 
Spółdzielni Kółek Rolni
czych w Turku prosi się 
osoby fizyczne posiada
jące udziały w SKR  
o zgłoszenie się w dniach 
od 1.02.1993 r. w celu 
pobrania należnych 
udziałów.

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
P0MSTAL spółka zo.o.

w  T urku . ul. K aliska 90 (d aw n y  PO M ), te l. 20-67
oferuje:

- wykonywanie usług na rzecz rolnictwa
- diagnostykę pojazdową
- badania techniczne pojazdów
- budowa sieci wodociągowych, kanalizacyjnych i gazowyrh
- prasa krawędziowa, nożyce gilotynowe do blachy
- różnorodna prod. metalowa ■ ■ ».• •

☆

n  H/.mejs/.c iciemin

Pogotowie Ratunkowe 999 
Straż Pożarna — 998 
Policja 997
Pogotowie Energetyczne — 44-29 

lub 42 20 i 42-21 — czynne całą dobę 
Informacja telefoniczna — 913 
Informacja autobusowa — 52-70 
Zamawianie rozmów międzymias

towych 900
Młodzieżowy Telefon Zaufania 

50-73 (czynny: poniedziałek 16 00
18.00, czwartek 17.00 — 19.00)

-  Redakcja „Echo Turku” — 53-41 
(czynna poniedziałek — piątek 8.00

15.00, sobota 10.00- 14.00)
Biuro Ogłoszeń—47-44 (czynne całą

dobę)

Sklepy dyżurne

Apteki

— ul Piłsudskiego 1, tel. 59-56, czyn
na 8.00 20.00, sobota 9.00 — 14.00

ul Armii Krajowej 11, tel. 44-54, 
czynna 8 00 — 19.00, sobota 8.00 
-1 9  00

ul. Kaliska 18, tel. 46-37, czynna
8.00 15.00, sobota 8.00-14.00

ul Sktadkowskiego, 21 tel. 50-22, 
czynna 9.00 18.00, sobota 9.00

15 00
Plac Wojska Polskiego 14, tel. 

51 -31 czynna 9 00 — 17.00, sobota 9.00 
14 00

Miejska Biblioteka Publiczna
— Wypożyczalnia dla dorosłych, ul Pił

sudskiego 1, tel 51-34 (czynna: ponie
działek, wtorek, środa, piątek 9.00

19 00. sobota 9.00 - 13.00, czwartek 
nieczynna)
— Czytelnia dla dorosłych i dzieci, ul 

Piłsudskiego 1, tel. 51-34 (czynna: po
niedziałek - piątek 12.00 - 19 00, sobota 
- nieczynna)

— Filia dla dzieci, ul. Piłsudskiego 1, tel 
51 -34 (czynna: poniedziałek, środa, pią
tek 11 00 - 18.00, wtorek 9.00- 15.00, 
sobota prac 9 00 -13.00, czwartek - nie
czynna)

— Filia nr 2, ul Spółdzielców 4 /SM
Tęcza" Klub/.tel. 51 -46 (czynna: po

niedziałek. środa, piątek 12.00 - 19.00, 
wtorek 9 00 15.00. sobota pierwsza
w miesiącu 9 00 - 13.00, czwartek - nie
czynna)

Filia nr 3 ZOZ, ul. Poduchowne 1, 
tel. 54-50, wew. 265 (czynna codziennie 
oprócz sobót w godz. 9.00 - 15.00)

Filia nr 4 — wypożyczalnia dla do
rosłych i młodzieży. Osiedle Wyzwolenia 
2 kl ,,J"(czynna: poniedziałek, środa, 
piątek 12 00 19 00, wtorek ,9.00

15 00, sobota pierwsza w miesiącu 
9 00 13 00, czwartek - nieczynna)

— Oddział dla dzieci, Osiedle Wyzwole
nia 3 kl K" (czynny: poniedziałek, środa, 
piątek 12 00 19 00, wtorek 9 00
15 0-) sobota prac 9 00 13 00. czwa

rtek nieczynna)

Biblioteka Pedagogiczna, ul Browarna
11 (czynna codziennie, oprócz środy 
w godz 10 00- 17 00, w soboty prac
8 00 13 00)

Vl

Ośrodki kultury proponują:
Dom Kultury Władysławów
Zajęcia stale:

wtorek: godz 14.00 - próba zespołu
jorów ..Srebrny włos", godz. 15 00

proca teatru lainuweyu 
środa: godz. 15.00 - Pl! 

„Skoczki", godz. 17.00 - ® 
fotograficznego

— czwartek: godz. 15.00 - ̂
— piątek: godz 16.00 - 

wokalnego, godz. 17.00 - zaj^j 
instrumentalnego, godz. 18™ 
zesp. „Inter-va l”

— sobota: godz 8.00 - ogn'^ 
czne, godz 8.00 - język an(F?
18.00 - próba zesp. „Reces"

— niedziela: godz. 18.00 r 
popołudnie dla młodzieży

!
i<

11

Spozywczo-monopolowy Plac 
Wojska Polskiego 4, czynny całą dobę 

— Spozywczo-monopolowy „Bom
bonierka" Plac Wojska Polskiego 14, 
czynny 6 00 — 24.00

Miejsko-Gminny Ośrodek 
liszkowie

Zajęcia stale: ,
— wtorek: godz. 14.00 - 

dziecięcego, godz. 15.00 - 
instr. klawiszowych

— środa: godz. 16.00 - 
wokalnego dziecięcego

—czwartek: godz. 13.00 - P,c; 
podwórkowej, godz. 15.00 ■ H 
na instr. klawiszowych, g0̂
- spotkanie zesp. ludowego, 
godz. 18.00 - próba kabaretu,r

— piątek: godz. 15.00 - teatr o; 
godz. 19.00 - próba zesp. po®21''
nej

— sobota: godz. 11.00 - zesP 
mentalno-wokalny, godz. 14.0% 
zesp. poezji śpiewanej, godz. 
jęcia teatru dziecięcego

Ośrodek VMiejsko-Gminny 
w Uniejowie

Zajęcia stałe:
— poniedziałek: godz. 16.1® 

gielski dla zaawansowanych ,,
— wtorek: godz. 13.00 - nau* 

instrumentach, godz. 14.00 - 1(0 j 
ralne, 15.00 - j. angielski dla P, 
kujących kl.l-IV, godz. 16.15 - j-an 
dla początkujących kl. VI-VIII j

— środa: godz. 15.00 - koło tan ; 
godz. 15.30 - Koło Sprawny® 
godz. 16.15 - j. angielski dla 2 
sowanych

— czwartek: godz. 13.30 - i
tyczne, godz. 15.00 - j. angielski ■ j, 
godz. 15.30 - koło taneczne, go°l ,j
- j. angielski kl. VI-VIII, 9°dz j:
- Klub Seniora (próba zespól _ 
jesień"), godz. 18.00 - próba 1
„Wilamowiacy" w Wilamowie

— piątek: godz. 13.00
UWio „rV
- nauka 9 ,

instrumentach, godz. 18.00 - Pr<̂ 3
społu młodzieżowego ,,MBG' „f

— sobota: godz 9.00 - j niem|e,e(( 
początkujących, godz. 10.40 - i 11 
cki dla zaawansowanych

— niedziela: godz. 15.00 - s3 ®(, i 
stołowych, salon gier telewizyjny ■ 
my video

Miejsko-Gminny Ośrodek 
w Świnicach Warckich 

Zajęcia stałe: J }
— poniedziałek: godz. 16.00■ • 

zespołu tanecznego w Zakładzie 
wawczym w Stemplewie, godz-
- próba kapeli ludowej 0

— wtorek: godz. 18.00. — 22™ J
wiarma czynna codziennie ^

— środa: godz 12.00. — nauka 9 , 
gitarze, fortepianie i akordeonie-
18 00 próba chóru , godz 
próba orkiestry dętej w Piaskach J 

czwartek: godz 13.30 2 ^
kółka plastycznego, godz 16 .00  J  
dla kierowców — piątek : godz j  

próba orkiestry dętej i kapeli dz|e  ̂
w Stemplewie, godz 18 00 — Pr°' i 
filmów video M

sobota godz 9.00-13.00
kółka fotograficznego, 9 00 ' j

próba zespołu młodzieżowego- , 
18 00 -22.00 projekcja filmów
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•®0 Dzień dobry — magazyn
9 nn jy w h o fc i
910 u 'adom°ści 
■ u Mama i ja _  program dla 

9 2B n |m,0ds2VCh 
9]S  pomowe przedszkole

©rozmawiajmy o dzie
ło  oa c,ac^

• 'fzarna róża"  — film fab.
11.29 D i '  . '  (Powt. z wtorku)

"do^SUJący punkt"  — ,ilm

12]?0^iadomoś':i
1 Ł l l » dnia

Telewizja Edukacy-
ł2  IR

notowań: 2ywie- 
J® 1 użytkowanie koni, 

12 «  T^Port koniny
••upowiefci Dziwnoluda", 
JjjT .piernikowej gospo-
dzieci * w 'dow'sko dla 

° ° " i ’z!,uka świata zachodnie- 
--Gra ś w ia tła "-se -

13.30 Pr°d. ang. 
im 1'! w bunkrze na swo-

Cl,krze" — widowisko
1-t.oo p ^ k i e

Hi. Grzałem— mass me-
H.26T '0, t  ,

l. r Telewizji: Adam Mic- 
h'9,Wi«  -  „Pan Ta-

1s-3o & * ^ ' ksi M aXSJi?7 w Europie: W po-
19.00 p,„ K'Waillu dobrej pracy
16.09 f e . 1"  dnia
19.00 Mi .JT1160' — Interferie 
1T-00Te|5fCzna "Jedynka" 
1ł . 2j  'u ***P*e*s

•■̂ a wariackich papierach"
18.15 Ar.'“ ria! Pr°d. USA 
19.36 i .u  1,113 zdrowego ciała
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CZW ARTEK 28
8.00 Dzień dobry — poranny 

magazyn rozmaitości
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Kojak" — serial krym. 

prod. USA
10.50 Listy w butelce (3) — śla

dami Kolumba
11.15 Sto lat — magazyn ubez

pieczeń społecznych
11.30 Bellona — wojskowy ma

gazyn wydawniczy
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań: rozród 

koni i wychów źrebiąt. 
Ach te konie

12.50 „Podwodna odyseja ekipy
kapitana Cousteau"
— „Wieloryb, który śpie
wa" — serial dok. prod. 
franc.

13.45 Z Kolumbem po przygodę
14.10 Trzydzieści na pięćdziesiąt

— wiosna, lato
14.35 Zwierzęta świata — „Na 

ścieżkach życia" (10) 
„Rozmowy z obcym"
— serial przyrodniczy 
prod. USA

15.30 Przez lądy i morza: Tajem
nice Syriucza — Dogono- 
wie

16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: Interferie oraz 

film prod. ang. z serii 
„Kroniki Nami srebrne 
krzesło" (3)

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Dzień za dniem" (12-o- 

statni) — serial obycz. 
prod. USA

18.10 Magazyn katolicki
18.45 „Żulu Gula" — program 

satyryczny Tadeusza Ros
sa

19.00 Tęczowy mini-box
19.10 Wieczorynka— „M iś Cola-

rgol"
19.30 Wiadomości
20.10 „Kojak" — serial krym 

prod. USA
21.05 Tylko w „Jedynce"
22.15 Hotel „Patria" — recital 

Jacka Skubikowskiego
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Reporter — magazyn
23.45 Język włoski dla począt

kujących
24.00 Zakończenie programu

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Nowe przygody He-Ma- 

na" — serial anim. prod. 
USA

9.10 „Pokolenia" — serial prod.
USA

9.35 Świat kobiet — magazyn
10.00 Gwiazdy wytwórni płyto

wej
11.00- 12.00 Halo ferie
11.00 „Opowieści kapitana M i

sia" — serial anim. dla 
dzieci

11.05 „Zadziwiający świat zwie
rząt" (4) — „Obserwacje 
małych sikorek bogatek" 
— serial przyrodniczy 
prod. ang.

11.25 „Opowieści kapitana M i
sia" — serial anim. dla 
dzieci

11.30 Stragan z rymami
12.00- 16.25 Przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Język angielski w nauce 

i technice (15)
16.55 „Nowe przygody He-Ma- 

na” — serial anim. prod. 
USA

17.20 W cieniu Kremla — repor
taż

17.50 Rozmowy o Rzeczyniepo- 
spolitej Aleksandra Mała
chowskiego

18.35 „Pokolenia" — serial prod. 
USA

18.55 Europuzzle — teledysk za
gadka

19.00 Teatr sensacji: „Blisko ser
ca

20.00 „Znaczone karty Konstan
cji Mozart" — film muzy
czny

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.15 „Ryzykowny plan" — film 

fab. prod. niem.
24.00 Panorama
0.40 Zakończenie programu

P IĄ T E K  2 9  I
PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.30 Przedszkolny Koncert Ży

czeń
10.00 „Przygody Billa i Teda"

— film fab prod. USA
10.45 Kwadrans na kawę
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań: końska

dola, salon piękności, ko
niki polskie

12.45 Tylko u nas: zapowiedź 
najciekawszych progra
mów Telewizji Edukacyj
nej na nadchodzący ty
dzień

12.55 Temat dnia — wypoczynek
13.00 „Triumf cywilizacji zacho

dniej" — „Kapitulacja"
— serial dok. prod. ang.

13.50 0 poezji., z Józefem Szajną
14.10 Teleplastikon: społeczne 

problemy współczesnej 
Europy na podstawie ma
teriałów niemieckiej stacji 
Deutsche Welhe

14.30 Dookoła książki: magazyn 
czytelników

14.45 Odpowiem na każde pyta
nie

15.00 Euroturstyka — Beskid 
Śląski

15.15 Ci wspaniali mężczyźni
— jestem dorosły

15.35 Jeśli nie Oxford, to co?
Program dla ośmioklasis
tów i maturzystów

15.55 Jaka szkoła?
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: Interferie oraz 

film prod. ang. z serii 
„Kroniki Narni — srebrne 
krzesło" (4)

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Raport o stanie Europy" 

(4) — „Pewnego razu na 
farmie" — serial dok. 
prod. ang.

18.00 Prawo i bezprawie — pro
gram rzecznika praw oby
watelskich

18.20 „Randka w  ciemno"— za
bawa quizowa

19.00 Wieczorynka — „Kacper 
i jego przyjaciele"

19.30 Wiadomości
20.10 „Pomaluj swój wóz"

— film fab. prod. USA
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 „Historia Hollywoodu"

— serial dok. prod. amery- 
kańsko-angielskiej

24.00 Legendy gitary — blues
1.00 „Siódemka" w „Jedynce"

— „Na dobre i złe" — fra
ncuski film dok. o zasa
dach działania biur mat
rymonialnych

1.45 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Wojownicze żółwie Nin- 

ja" — serial anim. prod. 
USA

9.00 Transmisja obrad Senatu
15.55 Powitanie
16.00 Klub Yuppies? — program 

dla młodzieży
16.30 Panorama
16.40 Sport „Świat sportu"

— magazyn publicystyki 
sportowej

16.55 „Wojownicze żółwie Nin- 
ja" — serial animowany 
prod. USA

17.25 „Kate i Allie" — serial ko
mediowy prod. USA

18.00-21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.30 „Listy do Madeleine" (4)

— program 
poetycko-muzyczny

22.35 „Asy przestworzy" — film 
fab. prod. ang.

0.25 Panorama
0.35 Jazzvision — latynoska ro

dzina
1.35 Zakończenie programu

S O B O T A  3 0  i I 0.10 Studio sport: Australian 
Open — finał kobiet 

1.10 Zakończenie programu
PROGRAM 1

7.25 Program dnia 
7.30 Magazyn 

informacyjno-gospodar- 
czy, blok programów roi-

NIEDZIELA 31 I
PROGRAM 1

nych
8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno — program red. ka

tolickiej dla dzieci i rodzi
ców

9.35 5-10-15 — program dla 
dzieci i młodzieży oraz 
film z serii „Krzysztof Ko
lumb"

11.00 Magazyn rockowy
11.30 Sceny i obrazy — oczeki

wania (program o rodzi
nie)

12.00 Wiadomości
12.10 Eko—Echo
12.25 Podróże na celuloidzie 

Stefana Szlachtycza
— „Dariusz podróży po 
Kalifornii" — film dok.

13.00 Walt Disney przedstawia: 
„Super Baloo"

14.20 Teatr Wspomnień: „Igra
szki z diabłem"

15.55 Plebiscyt polskiej piosenki
— Muzyczna „Jedynka"

17.00 Teleexpress
17.25 „Detektyw w sutannie"

— serial prod. USA
18.15 Wiecznie zielone — teletu

rniej muzyczny
18.30 Pegaz
19.00 Małe wiadomości DD

— program inf. dla dzieci
19.10 Wieczorynka: „Przygód ki

lka wróbla Cwirka"
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 „Upał i kurz" — film fab. 

prod. ang.
22.40 Wiadomości
22.50 Kariery, bariery — Jan Piet

rzak
23.35 Sportowa sobota
24.00 „W  poszukiwaniu prawdy"

(2) — serial sens. prod. 
włoskiej

1.30 Program rewiowy
2.30 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Kaliber — magazyn wojs
kowy

8.00 Panorama
8.30 „Ulica Sezamkowa"

— program dla dzieci
9.05 Ona — magazyn dla kobiet
9.25 Powitanie
9.30 Tacy sami — program w ję

zyku migowym
9.40 Magazyn przechodnia

10.00 Wspólnota w kulturze
— Hanna Nałęcz w ogro
dach baśni

10.30 Artysta i jego świat
— „Chwila ciszy Maneta"
— film dok. prod. ang.

11.00 „M ów mi Rockefeller"
— film fab. prod. poi.

12.45 Wzrockowa lista przebo
jów Marka Niedźwieckie- 
0O

13.10 Studio sport: Koszykówka 
zawodowa NBA

14.00 Halo „Dwójka"
14.05 „Za chwilę dalszy ciąg pro

gramu" — program Woj
ciecha Manna i Krzysztofa 
Materny

14.30 Zwierzęta świata — „Na 
ścieżkach życia" (10) 
„Rozmowa z obcym"
— serial przyrodniczy 
prod. ang.

15.25 Róbta co chceta — roc
kowe spotkania, czyli mu
zyczna jazda bez trzyma- 
nki — program J. Owsia
ka

15.45 Halo „Dwójka" — powita
nie

15.50 Studio sport: MSW w kola
rstwie przełajowym

16.25 Losowanie gier liczbo
wych Totalizatora Spor
towego

16.30 Panorama
16.40 „Pełna chata" — serial ko

mediowy prod. USA
17.10 Rozmowy Jerzego Marku-

szewskiego (rozmowa 
o podręcznikach szkol
nych)

18.00 Program lokalny
18.30 Halo dzieci — „Opowieści 

kapitana Misia"
18.35 Akademia filmu polskiego:

„Echo" — dramat psy- 
chologiczno-obyczajowy

20.25 Wielki sport
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Okolice wyobraźni — sztu

ka tajemnicy
22.15 Benny Hill — angielski 

program rozrywkowy
22.45 „Gorzka miłość" (3) — se

rial TP
23.20 Edyta Geppert śpiewa pio

senki francuskie
24.00 Panorama

6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna odyseja ekipy

kapitana Cousteau"
7.45 Rolnictwo na świecie
8.00 Przystanki codzienności
8.15 Notowania
8.45 Polskie ZOO (powt.)
9.00 „Diabelskie wzgórze"

— film przygodowy prod. 
australijskiej

10.35 „National Geographic"
— „Poszukiwacz" (2)
— „Zatrzymane w kadrze" 
(4) — serial prod. dok. 
USA

11.25 Kinoteka polska — „Po- 
pioty"

11.45 Tydzień — magazyn rol
niczy

12.30 Telewizyjny Koncert Ży
czeń

13.00 Scena młodego widza: 
Władysław Broniewski 
„Zawsze poezja ze mną"

13.45 Z kamerą wśród zwierząt
14.00 Bonanza" — serial prod. 

USA
14.55 Pieprz i wanilia — „Z nami 

przez świat — Indianie 
pustyni"

15.35 Sto pytań do...
16.15 Country Ameryka
17.00 Teleexpress
17.30 „Dynastia" — serial prod. 

USA
18.20 7 dni-świat
18.50 Odjazdowa telewizja pira

cka „Ucho" — kabaret 
Elita

19.00 Wieczorynka: Walt Disney
przedstawia „Gumisie"

19.30 Wiadomości
20.10 „Kroniki młodego Indiany 

Jonesa" (5) — serial 
przygodowy prod. USA

21.05 Meeting kabaretowy
21.50 Sportowa niedziela
22.35 Loża — magazyn teatralny
23.00 Wieczór konesera — film 

fab.
1.30 Zakończenie programu

7.30 Przegląd tygodnia (dla nie-
słyszących)

8.00 „Długonogi tata" (1)
— serial anim. prod. jap.

8.25 Film dla niesłyszących:
„Kroniki młodego Indiany 
Jonesa" (5) — serial 
prod. USA

9.15 Słowo na niedzielę (dla 
niesłyszących)

9.20 Powitanie
9.30 Program lokalny

10.35 Bogusław Kaczyński za
prasza dzieci: „Królewna 
Śnieżka i siedmiu krasno
ludków" — balet w 3 ak
tach

12.05 „Rodzinny bumerang" 
(39) — serial prod. ang.

13.00 Podróże w czasie i prze
strzeni — „Wielcy Mogo- 
łowie" (3)

13.30 Talenty muzyczne
13.50 Weekend
14.10 „Zwierzęta wokół nas"

— „Podaj łapę" — pro
gram Adama Kochanow
skiego

14.40 Studio sport — M.S. w ko
larstwie zawodowym

15.00 Wydarzenia tygodnia
15.30 Godzina za Hanna Barbera

— filmy anim.
16.25 Studio sport M.S. w kolar

stwie przełajowym
16.30 Panorama
16.40 Studio sport — M.S. w ko

larstwie przełajowym
16.50 „Cudowne lata" — „Ten 

cudowny angielski"
— serial prod. USA

17.15 Studio sport— M.S. w ko
larstwie przełajowym

17.25 Herbert — próba biografii 
Z. Herberta

17.50 Andrzej Strumiłło — syl
wetka malarza, grafika, 
poety, fotografika, peda
goga, a także wielkiego 
podróżnika

18.20 Halo dzieci: „Opowieści 
kapitana Misia"

18.25 „Gremliny rozrabiają"
— film fab. prod. USA

20.10 Telekonferencja „Dwójki"
21.00 Panorama
21.35 Koło fortuny — teleturniej
22.10 Bezludna wyspa — pro

gram Niny Terentiew
23.00 Studio sport
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

E cho T urku ☆

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mć ma i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Poroz. mawiajmy o dzie

ciach
10.05 „Dynast a" (175) — serial

proc. USA
11.00 Szkół < dla rodziców
11.20 Dziec t«' lubią (przepisy 

kul nam )
11.30 Team. n pogrzebowe sar- 

matć v— relacja z wysta
wy p itretu trumiennego 
ze biorów Muzeum 
Okr* owego w Między
rzecza Wielkopolskim

11.50 Edwardc- Munch — poety
ckie studium prac malars
kich Muncha

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15- 16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Język francuski (17)
12.45 „S.O.S. dla Ziemi" — film

prod. franc.
13.10 Nauka języka migowego 

(3)
13.15 Język niemiecki (21)
13.45 Oblicza Austrii — film dok.

prod. niem.
14.15 Język włoski (21)
14.30 Język angielski (21)
15.00 „A lf" — serial komediowy 

prod. USA w wersji an
gielskiej

15.30 Prezentacje — szkoły twór
cze (III LO w Gdyni)

16.00 Program dnia
16.05 LUZ — program nastolat

ków
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „A lf" — serial komediowy

prod. USA
17.50 Antena
18.10 Magazynio — program sa

tyryczny Krzysztofa Jaro
szyńskiego i Stefana Frie- 
dmanna

18.20 Z Polski rodem — magazyn
polonijny

18.45 Czy po drodze nam z EWG?
19.00 Wieczorynka: „Czarno

księżnik z krainy Oz"
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: Karol Hu

bert Rostworowski „Nie
spodzianka

21.45 „Ja komediant" (2) — film
dok. Ludwika Pierskiego

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 „Pogranicze w  ogniu"

— serial TP
0.10 Zakończenie programu 

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Tajemnicze złote miasta" 

(23) — serial anim. prod. 
franc.-jap.

9.10 „Pokolenia" — serial prod.
USA

9.35 Hobby — magazyn kolekc
jonera

10.00 Język angielski (47)
10.30 Przeboje „Dwójki"
11.00-12.15 Halo ferie
11.00 „Opowieści kapitana M i

sia" — film anim. dla dzie
ci

11.05 „Zadziwiający świat zwie
rząt" (5)„Ptasi mądrala 
wysp brytyjskich" — se
rial przyrodniczy prod. 
ang.

11.35 „Opowieści kapitana M i
sia" — serial anim. dla 
dzieci

11.40 Festiwal Piosenki Dziecię
cej — Konin’92

12.15- 16.25 Przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport — Kolce — magazyn

lekkoatletyczny
16.55 „Tajemnicze złote miasta" 

(23) — serial anim.-prod. 
jap.

17.20 Przegląd kronik filmowych
— program pod red. Krys
tyny Mokrasińskiej

17.50 Polska Kronika Filmowa nr
5/93

18.00 Program lokalny
18.35 „Pokolenia" — film prod. 

USA
19.00 „Ratujmy naszą planetę" 

(5) — „Szczątki raju"
— serial dok. prod. USA

20.00 „Allo, allo” (1) — serial 
komediowy prod. ang.

20.30 Auto — magazyn moto
ryzacyjny

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Bez znieczulenia — pro

gram Wiesława Walen
dziaka

22.05 „Regina — Droga do suk 
cesu" (1) — „Korek i Ka- 
melia"

23.00 Maraton trzeźwości — pro
gram Ewy Cendrowskiej

24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu
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WTOREK 2 II
PROGRAM I

8.00 Poranny magazyn rozmai
tości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Pogranicze w ogniu" 

(23) — serial TP
11.00 Giełda pracy — giełda 

szans
11.15 Przyjemne z pożytecznym
11.30 Sztuka udowa — konteks

ty
11.45 Klub Samotnych Serc
12.00 Wiadomości
12.10 Frogram dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań: z w i

zytą we Francji
12.45 Świat chemii: „Epoka poli

merów"— serial popular
nonaukowy prod. USA

13.15 Kuchnia — komu baterie
13.30 „Powietrze" , „Sprężone 

powietrze" — serial dok. 
prod. niemieckiej

13.45 Rysuj z nami
13.55 Spotkania z cywilizacją

— nowości nauki i tech
niki

14.05 Księga cudów techniki
14.20 Tele-komputer
14.40 Gra muzyka
14.50 3-2-1 kontakt — „Jak to 

zestawić" — serial dok. 
prod. USA

15.20 My w kosmosie — historia 
astronautyki

15.35 Laboratorium — laser
16.00 Program dnia
16.05 Teleferie: Super zima oraz 

„Kroniki Nami" — „Sreb
rne krzesło" (5) — serial 
prod. angielskiej

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Bill Cosby show" — serial 

komediowy prod. USA
17.50 W kinie i na kasecie
18.10 Odolańska 10 — magazyn

historyczny
18.40 Kobiety w  armii świata 

— wojskowy program pu
blicystyczny

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.55 7 minut dla ministra pracy
20.10 Kino europejskie „Kot"

— film fab. prod. franc.
21.45 Program publicystyczny
22.15 Telemuzak — magazyn 

muzyki rozrywkowej
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczny „Jedynka"
23.10 Rozmowy z Nikodemem
23.50 „Śpiewanie w karawanie"

— fragmenty spektaklu 
dyplomowego studentów 
Wydziału Akorskiego 
PWST we Wrocławiu.

0.20 Zakończenie programu

PROGRAM  II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny 
8.40„Przygody Guliwera" (5)

— „Uwięzienie" — serial 
animowany prod. USA

9.10 „Pokolenia" — serial prod.
USA

9.35 Świat kobiet — magazyn
10.00 Język włoski (16)
10.15 Język angielski w nauce

i technice (16)
10.30 Język francuski (13)
11.00-12.10 Halo, ferie
11.00 „Opowieści kapitana M i

sia" — serial animowany 
dla dzieci

11.05 „Zadziwiający świat zwie
rząt" (6) — „Niesamowi
ta jadalna popielica"
— serial przyrodniczy 
prod. angielskiej

11.35 „Opowieści kapitana M i
sia" — serial animowany 
dla dzieci

11.40 Festiwal Piosenki Dziecię
cej Konin'92

12.10 Ojczyzna-polszczyzna: po
lsko-czeska konfrontacja

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sposób na starość — pro

gram Haliny Miroszowej
16.55 „Przygody Guliwera" (6)

— serial animowany prod. 
USA

17.200jczyzna-polszczyzna: po
lsko-czeska konfrontacja

17.40 Moja wiara
18.00 Programy lokalne
18.35 „Pokolenia" — serial prod.

USA
18.55 Europuzzle — teledysk za

gadka
19.00 „Zawód amator" (1)
— program poświęcony amators

kiej twórczości filmowej
20.00 Reporterzy „Dwójki" 

przedstawiają
20.30 „Nazar" — program mono

graficzny o zespole „Na
zar"

20

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej 
22.10Spóźnione premiery: „Bra

cia Karamazow"— film 
fab. prod. USA 

0.50 Zakończenie programu

PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny ma
gazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Kot" — film prod. franc.
11.30 Dalecy a bliscy — magazyn

mniejszości narodowych
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań. Z w i

zytą w Danii, Finlandii 
i Niemczech.

12.45 Chochlikowe psoty, czyli 
zmagania z ortografią
— „h czy ch"

13.05 „Sztuka świata zachodnie
go" — „Dziedziny świat
ła, narodziny baroku"
— serial dok. prod. ang.

13.35 Paryskie cmentarze — film 
dok. Dariusza Baliszews
kiego

14.05 Nie tylko siedem cudów 
świata — Groby Farao
nów

14.35 Wielkie spory Polaków
— dekomunizacja

15.00 Pan Adam — Obraz 10, 
czyli „Dlaczego ten utwór 
mnie zafascynował"
— spotkanie z Adamem 
Hanuszkiewiczem

15.25 Czytane inaczej — „Ludzie
bezdomni"

15.30 Sensacje XX wieku — Osa
czeni

16.00 Program dnia
16.05 Teleferie — Super zima 

oraz film z serii „Kroniki 
Nami — srebrne krzesło"

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Na wariackich papierach"

— serial prod. USA
18.15 Klinika zdrowego człowie

ka
18.35 My i świat — magazyn 

międzynarodowy
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Studio sport — mecz piłki

nożnej (liga hiszpańska)
— Real Madryt — Barce
lona

22.00 Z życia wzięte — program
publicystyczny

22.30 Leksykon polskiej muzyki 
rozrywkowej „T " („Tru
badurzy")

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 „Najważniejszy dzień ży

cia" — „Gąszcz" — serial 
TP

0.10 Zakończenie programu 

PROGRAM  łl

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Przygody Hucka Finna" 

(5) — „Huck szuka skar
bów" — serial anim. prod. 
jap.

9.10 „Pokolenia”  — serial prod.
USA

9.35 Świat kobiet — magazyn
10.00 Język angielski (15)
10.30 Język niemiecki (15)
11.00-12.20 Halo, ferie
11.00 „Opowieści kapitana M i

sia" — serial anim. dla 
dzieci

11.05 „Zadziwiający świat zwie
rząt" — serial przyrodni
czy prod. ang.

11.35 „Opowieści kapitana M i
sia" — serial anim. dla 
dzieci

11.40 Festiwal Piosenki Dziecię
cej Konin'92

12.20-16.25 Przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport: gem, set, mecz

— magazyn tenisowy
16.50 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Spor
towego

16.55 „Przygody Hucka Finna" 
(5) — „Huck szuka skar
bów" — serial anim. prod. 
jap.

17.20 Meandry architektury
— łazienka

17.40 Giełda — magazyn kup
ców i przemysłowców

18.00 Program lokalny
18.35 „Pokolenia" serial prod. 

USA

☆

19.00 Marian Opania w „Stodo
le"

19.30 Wysoki po norwesku
fragmenty recitalu z 13 

Przeglądu Piosenki Akto 
rskiej we Wrocłwiu

20.00 „Cywilny front" serial 
prod. USA

20.50 Cienie życia
21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.00 Teatr „Dwójki": „Kurs mis

trzowski" w rez. Tadeusza 
Junaka

23.05 Film dok
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

CZW ARTEK 4 II
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja program dla

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Kojak" — serial kryminal

ny prod. USA
10.50Test — magazyn konsume

nta
11.05 Listy w butelce - śladami

Drake'a
11.30 Żołnierz nieznany pro

gram dokumentalny
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań kropla 

do kropli
12.50 „Podwodna odyseja ekipy

kapitana Cousteau” (7)- 
„Smoki z Galapagos"
— serial dok. prod. fran
cuskiej

13.40 Mieszkamy w Polsce
— w Wielkopolsce

14.00 Nie tylko dinozaury
14.20 Dookoła świata — w Nika

ragui
14.45Zwierzęta świata: „Na ście

żkach życia" (11) „Zalo
ty" — serial dok. prod. 
angielskiej

15.35 Najlepsi na start, czyli 1500
sekund ze zwierzętami

16.00 Program dnia
16.05 Teleferie — Super zima 

oraz „Skok" — film prod. 
szwedzkiej

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „  Klinika w Szwarcwaldzie"

(1) — „Fuszer" serial 
prod. niemieckiej

18.10 Magazyn katolicki
18.45 „Żulu gula" — program 

sartyryczny Tadeusza 
Rossa

19.00 Tęczowy mini-box
19.00 Wieczorynka: „Przygody 

misia Colargola”
19.30 Wiadomości
20.10 „Kojak" — serial kryminal

ny prod. USA
21.05 Tylko w „Jedynce"
22.15 Studio sport — Mistrzost

wa Świata w Narciarstwie 
Alpejskim — zjazd kobiet

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Wódko, pozwól żyć — pro

gram Halszki Wasilews
kiej

23.45 Język włoski dla począt
kujących (16)

24.00 Zakończenie programu

PROGRAM  II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Nowe przygody He-Ma

na" — serial anim prod. 
USA

9.00 Transmisja obrad Sejmu
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Język angielski w nauce 

i technice (16)
16.55 „Nowe przygody He-Ma- 

na" — serial animowany 
prod. USA

17.20 Publicystyka kulturalna
17.50 Rozmowy o Rzeczyniepo- 

spolitej Aleksandra Mała
chowskiego

18.00 Program lokalny
18.30 „Pokolenia" — serial prod.

USA
18.50 Europuzzle — teledysk za

gadka
18.55 Teatr sensacji: Robert Tho

mas „Osiem kobiet", rez 
Jan Kulczyński

20.30 Recital gitarowy — David 
Tanenbaum

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.15 „Eliksir miłości" — film fab.

prod. francuskiej
23.35 Noc i stres (1)
24.00 Panorama 
0.10 Noc i stres (2)
0.25 Zakończenie programu

PIĄTEK 5 II
PROGRAM i

8.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja program dla 

najmłodszych
9.20 Przedszkolny Koncert Zy

czeń
10.00,.Zycie na Missisipi" film 

fab prod USA
11.30 Kwadrans na kawę pro

gram dla otyłych
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Eduka

cyjna
12.15 Magazyn notowań z prą 

dem i pod prąd
12.45 Tylko u nas. zapowiedź 

najciekawszych progra
mów Telewizji Edukacyj
nej na nadchodzący ty
dzień

12.55 Temat dnia gra w klasy
13.00 „Dotknięcie Midasa" (1)

„Religia świata" se
rial dok prod angielskiej

13.55 Ustawy i ludzie (3)
14.10 Teleplastikon społeczne

problemy współczesnej 
Europy

14.30 To trzeba zobaczyć ren -
esans włoski

14.45 Gra w klasy „Robotm- 
cy’92" reportaż Niny 
Makowieckiej

15.15 Ci wspaniali mężczyźni
moja dziewczyna

15.35 „Jeśli me Oxford. to co?"
program dla ośmiokla 

sistów i maturzystów
15.55 Jaka szkoła?
18.00 Program dnia
16.00 Teleferie Super zima
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Raport o stanie Europy"

(5) „Środowisko natu
ralne film dok prod. 
angielskiej

18.00 Każdy ma prawo pro 
gram z udziałem człon
ków Komitetu Helsińskie
go oraz Helsińskiej Fun 
dacji Praw Człowieka 
w Polsce

18.20 Randka w ciemno zaba
wa quizowa

19.00 Wieczorynka „Kacper i je
go przyjaciele"

19.30 Wiadomości
20.10„Zycie na Missisipi" film

fab prod.
amerykańsko-angielskiej

21.45 Coś za coś — program 
publicystyczny

22.25 Reportaż
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 „Historia Hollywoodu"

(10-ost) „Hollywood
dzisiaj" serial dok 
prod amerykańsko-an- 
gielskiej

24.00 W kręgu Barbry Streisand 
0.50 „Siódemka,, w „Jedynce"

świat Wschodu w kul
turze europejskiej (1)

1.45 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Wojownicze żółwie Nin- 

ja" serial anim prod. 
USA

9.00 Transmisja obrad Sejmu
15.55 Powitanie
16.00 Klub Yuppies? program 

dla młodzieży
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 „Wojownicze żółwie Nin- 

ja" serial animowany 
prod USA

17.25 „Kate i Allie" (20) serial
komediowy prod USA

17.40 Image - style w modzie
18.00-21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny teleturniej
22.20 „Czarna świeca" film 

fab. prod angielskiej
24.00 Panorama
0.10 Listy do Madeleine (5) 

program
poetycko - muzyczny 

0.30 Non stop kolor sty- 
czeń'93

1.20 Zakończenie programu

SOBOTA 6 II
PROGRAM  I

7.25 Program dnia
7.30 Magazyn 

informacyjno-gospodar
czy blok programów 
rolnych

8.30 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 „Ziarno" program red 

katolickiej dla dzieci i ro
dziców

9.35 b 10 15 program dla 
dzieci i młodzieży oraz 
film z serii „Krzysztof Ko
lumb"

11 00 60/90 magazyn
11.30 Program o rodzime
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 „Odyseja zwierzęca (10)

serial przyrodniczy 
prod USA

13.00 Walt Disney przedstawia 
„Super Baloo"

14.20 Telewizyjny Teatr Rozmai
tości Terence Rattigan 
„Arlekinada" rez Sta
nisław Mączyński

15.40 Plebiscyt polskiej piosenki
muzyczna „Jedynka" 
premiery

17.00 Teleexpress
17.25 „Detektyw w sutannie" 

(7) serial prod. USA
18.15 Bonjour la France tele

turniej
18.30 Pegaz
19.00 Małe wiadomości DD

program informacyjny 
dla dzieci

19.10 Wieczorynka: „Przygód k i
lka wróbla Cwirka"

19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 „Trzej muszkieterowie

film fab. prod. panams- 
kiej

22.20 Wiadomości
22.30 Moja Europa Roman 

Polański
23.00 Sportowa sobota oraz kro

mka Uniwersjady Zimo
wej Zakopane'93

23.40 „W poszukiwaniu praw 
dy” (93) serial sens 
prod włoskiej

1.10 Zakończenie porgramu

PROGRAM  II

7.30 „Titness, czyli styl życia"
program public

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa pro 

gram dla dzieci
9.05 Ona magazyn dla kobiet
9.25 Powitanie
9.30 Tacy sami — program w ję

zyku migowym
9.50 Magazyn przechodnia

10.00 „Opowieści z pogranicza"
(5) -  Odra i Nysa

10.30 Artysta i jego świat
„Człowiek i góra" 

film dok. prod ang
11.00 Halo „Dwójka"
11.05 Młodzieżowa Akademia 

Filmowa — „Gorzkie go
dy"

11.30 Halo „Dwójka"
11.40 Benny Hill angielski 

program rozrywkowy
12.10 „Elektryczne Gitary"

prezentacja zespołu, 
jego najnowszych teledy
sków oraz fragmentów 
koncertu

12.40 Wzrockowa lista przebo
jów Marka Niedźwieckie- 
go

13.10 Studio sport — koszyków
ka zawodowa NBA

14.00 „Co słychać" — magazyn 
Alicji Resich-Modlińskiej 
i Małgorzaty Ambrozie- 
wicz

14.30 Zwierzęta świata „Na 
ścieżkach życia" (11)

„Zaloty” — serial przy
rodniczy prod ang.

15.20 Róbta, co chceta pro
gram Jerzego Owsiaka

15.40 Halo „Dwójka"
15.45 Co jest grane? program

dla dzieci i młodzieży
15.55 Śladami Misi Godebskiej

reportaż o życiu i dzia
łalności Marii Godebskiej 

opiekunki artystów, 
tancerzy, malarzy, która 
większość swojego życia 
spędziła w Paryżu

16.25 Losowanie gier liczbo
wych Totalizatora Spor 
towego

16.30 Panorama
16.40 Halo „Dwójka" powita

nie
16.45 „Pełna chata" serial ko

mediowy prod USA
17.10 Studio sport i otwarcie 

Uniwersjady Zimowej 
— Zakopane'93

18.55 Akademia filmu polskiego:
„Naganiacz"

20.25 Wielki sport
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Camerata 2 przedstawia

magazyn muzyczny
22.15 Benny Hill angielski 

program rozrywkowy
.22.45 „Gorzka miłość" 

„M łyn" — serial TP
23.35 Hurtownia Polska?
24.00 Panorama
0.10 Jazzvisions (6) Jazz 

afrykański
1.10 Zakończenie programu

PROGRAM i

6.55 Program dnia J 
7 00 Podwodna odyf:; 

kapitana
„Cousteau w* 

nn" serial do*
francuskiej ‘ ,

7.45 Rolnictwo na św'
7.55 Dylematy
8.15 Notowania
8.45 Polskie ZOO
9.00 Zamek Eureki 

prod USA
9.25 Teleranek

10.15 Język angielski W
(77) ^ *4

10.25 National GeoS
„Poszukiwać 

„Światła, karflj' 
bactwo" serl 
prod USA

11.15 Korze magazyn 
11 35 Tydzień magan

mczy j
12.20 Telewizyjny Konc 

czeń

10
1C
11
1 :

12.50 Tęczowy musie
13.40 Z kamerą wśródI*

historia °9r0Ł  
logicznych M 

Francja ,
14.00 „Bonanza" sen*

USA
14.50 Wiosna nasza

reportaż Pawia 
rskiego

15.30 Sto pytań do ,
16.15 Studio sport M >;

rciarstwie
zjazd męzczyz*1

17.00 Teleexpress .«
17.30 „Dynastia" — sen* 

USA
18.20 7-dma świat i*
18.50 Kontra kabaretu

■bo»

ilf

M
I3 0

Bestsellery (3) n.j , po19.00 Wieczorynka: Wal*^ 
przedstawia: „Gum

19.30 Wiadomości .jt
20.10 „Kromki młodego 

Jonesa" (6) 
prod. USA

21.05 Kabaretowa lista V 
jów t

21.50 Sportowa niedziel* ; 
kronika Umwersja%;, 
mowej — Zakope° .

22.40 Wokół wielkiej \  
-  magazyn P'°tr 

dzyńskiego
„Mdl ,

dwudziesty" ■___ film'
prod węgierskiej

0.55 Zakończenie progi„3#

PROGRAM  H

7.30 Przegląd tygodnia „;[ 
8.00 „Tajemniczy opiekun j

conol aniinn\A/any ■serial animowanym 
jap afJ

8.25 Film dla niesłyswj^ 
„Kroniki młodego ln̂ (lj 
Jonesa" (6) i
prod. USA

9.15 Słowo na niedzielę
9.20 Powitanie
9.30 Program lokalny

10.30 Do trzech razy sz,uk!!j|(̂
11.00 Muzyka moja (Tłr

- Anna Seniuk /
12.00 „Rodzinny b u tn e j

(40) — serial p
ang.-australijskiej ^

12.45 Podróże w czasie 1 P ,0 
strzeni — wielcy Mog ̂  
wie — serial dok P

sen*
.S ze;

jerzY 
i dok

13.10 Srtudio sport ^ nivVi
)adaZakopane'93 skok' 
rciarskie r^y

14.10 Animals — program
Banaszkiewicz

15.00 Wydarzenia tygodnia .
15.30 Godzina z Hanna BarD̂

filmy animowane
dzieci

16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne lata"

regowiec głąb" 
prod USA

17.10 Słowa i twarze 
Andrzejewski — film £. a

17.50 Galeria sentymenta
program o Galerii 5Z 

ki Współczesnej w 
znaniu , ^

18.10 „Scytowie" film 
Grzegorza Królikiewicz*

18.30 Halo. dzieci: „(Jpowie5
kapitana Misia" ••

18.35 „Poe według Corman*
„Zagadka domu Usn* 

row" — film fab. Pr0
USA fV.

19.50 George Gershwin „Ame r
kanin w Paryżu" -

20.10 Telekonferencja „Dwój*
21.00 Panorama
21.35 Koło fortuny — teleturnw
22.10 „A Cyganie wciąż gral^ 

— widowisko muzyczn
22.45 „Burzliwe życie Lej 

Rojtszwanca"
24.00 Panorama -
0.10 „Tygrys" — esej wedm*

Wiliama Blake a 
0.30 Zakończenie programu

E cho T urku 31  1 1 9 9 3



R T L  p l u s

9 00 Dr. med. Marcus Wel- 
by — serial

10.00 Reich und schón
— serial

10.30 Gorące ceny
11.30 Familienduell
12.00 Punkt Zwolf — maga

zyn
13.20 California Clan — se

rial
14.15 Die Springfield Story

— serial
15.00 Mord isrt ihr Hobby 
15 00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoS

— serial
17.30 Eine schrecklich nette 
. _ Familie
18 00 Elf 99
19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte 

Zeiten
40-15 Krankenschwestern 

des Todes - dram. 
, ,  USA 
42-10 Stern TV 
48-15 Gottschalk 
0-00 Ausgerechnet Alaskal

— ser. USA

S A T  1

9.30 Schatten der Leider 
chaft

10.15 Maskerade - film  aut 
11-55 HER R M  A NN
12.25 Koto szczęścia
13.55 Schatten der Leider 

chaft
14.40 Sąsiedzi - serial
15.05 Das Imperium - 0

Colbys - serial
15.00 Trio mit vier Faust

- serial U SA
16.55 5  mai 5
17.25 Geh aufs Ganze!
18.30 drań —  Sport
19.00 Herz ist Trumpf
19.30 Glucksard
20.15 Ein Bayer auf Rug

- serial niem.
22.00 Schreinemakers live
23.10 Spottschau
23.40 Unternehmen Feue 

turm - serial

P R O  7

9.30 Agentka z sercem
10.20 Der verkaufte GroBva- 

ter - komedia niem.
12 05  Die StraBen von San 

Francisco
12.55 Bill Cosby Show

13.30 Kolt na wszelki w ypa
dek - serial

14.20 Flitzerwochen - kom e- 
diaUSA

15.55 Hart aber herzlich
16.45 Trick 7  - seriale rysun-

kowe
18- 3 5  Bill Cosby Show
i  n —  serial
19- 05  Die StraBe von San 
,  Francisco
40.15 Perry M ason - krym. 

USA
44.05 Gliniarz i prokurator

- serial krym.
23-00 Blutige StraBe

- gangs. U SA

0.0°
3.00
6.0°
7-00
4-15
7-3°
o458.0°

18-30
20-0°
?8-3°
^ • ° 0
23.°°
43-15

§:3t

M T V

Videos 
Videos 
Greatest Hits 
Musie Report 
Filmtips 
News 
3 from 1 
The Real World 
MTV Prime 
Dial MTV 
Most Wanted. 
Greatest Hits 
Musie Report 
Filmtips 
News 
3 from 1

E u r o s p o r t

9.00 Aerobic
9.30 Jazda figurowa na lo

dzie
11.30 Aerobic
12.00 Eurogol - magazyn pi

tki nożnej
13.00 Pool-Bilard
14.00 Jazda figurowa na lo

dzie
15.00 Hokej na lodzie
17.00 Motorsport
18.00 Motorradsport - Su- 

pereross
19.00 Reitsport - Europacup 

in Paris
20.00 Koszykówka US - Col

lege - Liga
21.30 Sportnews
22.00 Boks
23.30 Karate ME w  Monaco

D S F

10.00 Tops
11.55 5 vor - Nachrichten
12.00 Wszystko w  porządku 

- magazyn
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele-Bórse
13.35 Tops
14.30 Classics
15.15 DSF - Training
15.30 Tops
17.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio - maga

zyn
18.35 Wer Wo Was? - quiz 

sportowy
19.25 Hopp oder Top
19.55 5 vor - Nachrichten
20.05 Tops
20.30 Pitka nożna na żywo
21.55 5 vor - Nachrichten
22.00 Tops
23.05 Ring freil

CZWARTEK 28.01

RTL p l u s

9.00 Dr. med. Marcus Wel- 
by — serial

10.00 Reich und schón
— serial

10.30 Gorące ceny
11.30 Familienduell
12.00 Punkt Zwolf — maga

zyn
13.20 California Clan — se

rial
14.15 Die Springfield Story

— serial
15.00 Mord isrt ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB

— serial
17.30 Eine schrecklich nette 

Familie
18.00 Elf 99
19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte 

Zeiten
20.15 Augenzeugen Video
21.15 Notruf
22.15 Jak proszę - show
0.00 L. A. Law - ser. USA

S A T  1

9.30 Schatten der Leidens- 
chaft

10.15 Ein Bayer auf Rugen
11.55 HERRMANN
12.25 Kolo szczęścia
13.55 Schatten der Leidens- 

chaft
14.40 Sąsiedzi - serial
15.05 Das Imperium - Die 

Colbys - serial
16.00 Trio mit vier Fausten

- serial USA
16.55 5 mai 5
17.25 Geh aufs Ganze!
18.30 drań — Sport
19.00 Punkt, punkt, punkt
19.30 Glucksard
20.15 Cluedo - Das Mórde- 

rspiel - krym.
21.15 Parada złotych szla

gierów
22.15 Steiner - Das Eiserne 

Kreuz - krym. 
niem.-ang.

P R O  7

9.15 Kolt na wszelki wypa
dek - serial

10.10 Perry Mason - serial 
krym.

11.50 Die StraBen von San 
Francisco

12.45 Bill Cosby Show
— serial

13.15 Vegas - serial

14.05 Outland - Planet der 
Verdammten - s./f. 
USA

15.50 Hart aber herzlich
16.45 Trick 7 - seriale rysun

kowe
18.35 Bill Cosby Show 

— serial
19.05 Die StraBen von San 

Francisco
20.15 Der Wind und der 

Lówe - film USA
22.30 T. J. Hooker - ser. 

krym. USA
23.25 Leise weht der Wind 

des Todes - western 
USA

M T V

10.00 Videos mit Paul King
13.00 Videos mit Simone
16.00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.30 News at Night
17.45 3 from 1
18.00 Dance with Simone
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wandet
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1

E u r o s p o r t

9.00 Aerobic
9.30 Jazda figurowa na lo

dzie
11.30 Aerobic
12.00 Koszykówka
13.00 Eurofun - magazyn
14.00 Pool-Bilard
15.00 Hokej na lodzie
17.00 Reitsport - Europacup 

in Paris
18.00 Reitsport
19.00 Ski Report
20.00 Koszykówka
22.00 Kick-Boxen
23.00 Trans World Special

D S F

9.30 Wintersport-Paradiese
10.00 Biathlon live
11.55 5 vor - Nachrichten
12.00 Wszystko w  porządku
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele-Bórse
13.35 Pflicht und Kur - jazda 

fig. na lodzie
14.00 Biathlon - EM
16.00 Pitka nożna
17.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio - maga

zyn
18.35 Wer Wo Was?
19.25 Hopp oder Top
19.55 5 vor - Nachrichten
20.05 Tops
20.30 Koszykówka - na żywo 

z Madrytu
21.55 5 vor - Nachrichten
22.00 Biathlon - Em
22.55 5 vor - Nachrichten
23.05 Lifestyle - magazyn
_____ Im/yLl-iirnrtal--------

PIĄTEK 29.01
R TL p l u s

10.00 Reich und schón
— serial

10.30 Gorące ceny
11.00 Ryzykowne!
11.30 Pojedynek rodzinny
12.00 Punkt 12 - magazyn
12.30 Tenis: Australian Open
13.20 Klan z Kalifornii
14.15 Historia Springfieldów
15.00 Morderstwo jest jej 

hobby
16.00 Hans Meiser - show
17.00 Kto tu jest szefem?
17.30 Strasznie miła rodzin

ka
18.45 Wiadomości
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre i zte czasy
20.15 Die groBe Freiheit II

- serial
21.15 Zamek nad jeziorem 

Wórther - film
22.15 Na życie i śmierć
23.15 Gottschalk
00.05 Die liebestollen Hand- 

werker

S A T  1

10.30 Sieben Briefe - kom. 
niem.

11.55 HERRMANN
12.25 Kolo szczęścia

13.55 Schatten der Leidens- 
chaft

14.40 Sąsiedzi - serial
15.05 Imperium Colbysów

- serial
16.00 Trio mit vier Fausten
16.55 5 mai 5
17.25 Idź na całość
18.00 Program regionalny
18.30 Drań - Sport
18.45 Wiadomości
19.00 Palastgefluster
19.30 Kolo szczęścia - show
20.15 HeiBblutig - Kaltblutig

- horror
22.20 Conan - Der Barbar
00.30 Cream - Schwabing

Report

P R O  7

10.50 Sieben Minuten im 
Himmel

12.20 Die StraBen von San 
Francisco

13.15 Bill Cosby Show
13.45 Perry Mason
14.35 Der Bandit von Zhobe
16.00 Hart aber herzlich
18.35 Bill Cosby Show
19.05 Booker
20.15 Highway 2 - Auf dem 

Highway ist wieder 
die Hólle los

22.20 Mikę Hammer
23.15 Hellbound - Hellraiser 

II
23.30 Szepcząca śmierć

- niem. film krym.
M T V

10.10 Videos
13.00 Videos. Mit Simone
16.00 MTV’s Greatest Hits

- Paul King
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.30 News at Night
18.00 Yo! MTV Raps Today
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wanted
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1
00.00 VJ Kristiane Backer

E u r o s p o r t

9.30 Ski Report
10.30 Trans World Sport
11.30 Step. Aerobic
13.30 Eurofun
14.00 Bilard
15.00 Eishockey
17.00 FuBball
19.00 Motorsport Internatio

nal
20.00 Motorsport
21.00 Eurofun
22.00 Boks
23.30 Pool-Billard
0.30 Wiadomości sportowe

D S F

12.00 Wszystko w  porządku
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele - Bórse
13.35 Pflicht und Kur
14.30 Classics
15.15 DSF-Training
15.30 Tops
17.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio
18.35 Wer Wo Was?
19.25 Hopp oder Top
20.05 Ofensiv
21.00 Biathlon-EM
22.00 Tops
22.55 5 vor - Nachrichten
23.05 Ring frei

SOBOTA 30.01
R TL p l u s

8.25 Kinderserien
12.55 Fuli House
13.20 Tenis: Australian Open
14.55 Kinght Rider
15.50 Das A-Team
16.45 21 Jump Street
17.45 Wer kann, der kann 

- show
18.45 Wiadomości
19.15 Beverly Hills, 90210
20.15 Der Hafustyrann
22.00 Die Brut des Adlers
23.35 Tanzerinnen fur Tan-

ger
1.05 Mannermagazin „M "

S A T  1

10.35 Forum gospodarcze
11.05 Kolo szczęścia
11.40 Weekend im Paradies

13.25 Der Unbesiegbare
15.10 Der Spinner
16.55 5 Mai 5
17.25 Idź na całość
18.00 Ran - pitka nożna
18.30 Die Mikę Kruger 

- show
20.15 Ein Geschaft wie jedes 

andere
22.00 Jux i Dallerei
23.00 Haus der Begierde
0.25 Wiederholungen

P R O  7

10.10 Der Wind und der 
Lówe

12.20 M.A.S.H. - serial
12.50 Booker (powt.)
13.40 Tierisch prominent
14.40 Mężczyzna z innej pla

nety - serial
15.30 Starsky i Hutch - serial
17.15 Ein gesegnetes Team
18.05 Gefahrliche Abenteuer
20.15 Feuerball
22.45 Der Commander
00.45 Die Schnuffler

M T V

11.00 The Big Picture
11.30 US top 20 Videos
13.30 XPO
14.00 Salute to Holland We

ekend
17.00 Yol MTV Raps Today
18.00 The Real World
18.30 The Big Picture
19.00 European Top 20
21.00 Saturday Night Live 

Vintage
22.00 The Soul of MTV
23.00 Partyzone
1.00 Salute Holland Week

end

E u r o s p o r t

9.30 Ski Report
10.30 Motorsport Internatio

na!
11.30 Skifliegen
14.30 Ski
22.00 Boks
23.00 Euroscores
00.00 Motorsport Internatio

nal
D S F

10.00 Tops
12.00 Beruhmte Sportler
12.15 Ring frei fur Daddy
13.15 Classics
14.00 Tops
16.00 Tops
18.05 Frei-Zeit
19.05 Jesse Owens - Idol 

und Legende
20.00 Tops
21.55 5 vor - Nachrichten
23.00 Ring frei

NIEDZIELA 31.01
RTL p l u s

10.05 Kunst und Botschaft
10.10 Mein Vater ist ein 

AuSerirdischer
11.00 Die Himmelhunde von 

Boragora
12.00 Tenis: Australian Open
13.30 Disney Filmparade
15.50 Der rotę Blitz
16.45 Vie Fauste gegen Rio
18.45 RTL aktualności
19.10 Mini Playback Show
20.15 Traumhochzeit-show
21.55 Spiegel TV - magazyn
22.40 Prime Time
23.00 Playboy s Love and 

Sex Test
00.00 Kanał 4 - Musik

S A T  1

8.20 Wiederholungen v. ge
stem

12.00 Reinhold Messner 
- Zwischen Himmel 
und Erde

12.30 Bleib gesund
13.00 Black - Der schwarze 

Blitz - serial
13.30 Der Held von Texas
14.55 Der Fluch der Sphinx
17.00 Tarzan - serial
17.30 Die Abenteuer des ju- 

ngen Indiana Jones
18.30 ranissimo - pitka noż

na - show
19.30 Kolo szczęścia - show
20.15 Loverboy
22.00 Talk im Turm
23.25 Ich bekanne
23.55 Der Fluch der Sphinx

3 > 1

P R O  7

9.35 Sie nanten ihn King
12.00 M.A.S.H.
12.30 Bill Cosby Show - se

rial
12.55 Ein gesegnetes Team
13.45 Tierisch prominent
13.55 World Safari
14.50 Die Barrikaden von 

San Antone
16.45 African Queen
18.30 Matlock
19.30 Die Reporter
20.15 Peggy Sue hat hehei- 

rater
22.20 Roter Drache
0.25 Die Schnuffler

M T V

8.00 Salute to Holland We
ekend

11.30 European Top 20
13.30 XPO
14.00 The Big Picture
14.30 Salute to Holland We-

19.00 MTV’s US Top 20 
Countdown

21.00 120 minut
23.00 XPO
23.30 HeadbangeKs Bali
2.00 Videos
3.00 Night Videos

E u r o s p o r t

9.00 Euroscores
10.30 Freestyle
11.30 Skifliegen
14.30 Leichtathletik
22.00 Boks
23.30 Bilard

D S F

9.30 Tops
11.30 Beruhmte Sportler
11.45 Normal - magazyn
12.15 Frei-Zeit - Skimagazin
13.00 Tops
15.30 Fauste aus Stahl
17.00 Tops
17.55 5 vor - Nachrichten
18.05 Koffer Hoffer
18.55 5 vor - Nachrichten?
19.05 DSF-Studio
20.00 Bitte lacheln
21.00 Piłka nożna
22.55 5 vor - Nachrichten
23.05 Lifestyle - magazyn 

(uroda, moda)

PONIEDZIAŁEK 1.02.

R TL p l u s

9.00 Dr. med. Marcus Wel- 
by

10.00 Bogactwo i piękno 
— serial

10.30 Gorące ceny
11.30 Familendueil
12.00 Punkt Zwolf — maga

zyn
12.30 Die Sprinffield Story.
13.15 California Clan
14.05 Notruf California
15.00 Mord ist ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB?
17.30 Eine schrecklich nette 

Familie
19.15 Explosiv — magazyn
19.45 Gute Zeiten, schlechte 

Zeiten
20.15 Columbo - serial krym. 

USA
21.45 Quincy
22.45 10 vor 11
23.15 Der rotę Blitz - s /f. 

USA

S A T  1

8.40 Wiederholungen
11.55 HERRMANN
12.25 Wiederholungen v. 

gestem
13.55 Schatten der Leidens- 

chaft
14.40 Nachbarn
15.05 Imperium Colby's - se

rial
17.25 Geh auf Ganze!
18.30 drań - Sport
19.00 Drauf & drań
19.30 Koto szczęścia
20.15 Ein Bayer auf Rugen
21.15 Bitte melde dichl
22.15 Akut
23.00 News & Stories
23.50 Trio mit vier Fausten

P R O  7

10.05 Starsky i Hutch - serial
11.55 Matlock - serial

E cho T urku ☆ 21



12.50 Die Reporter
13.20 Shortlist
13.40 Agentin mit Herz - ser. 

krym. USA
15.50 Hart aber herzlich - se

rial
16.45 Trick 7 - ser. rys.
18.35 Bill Cosby Show

— serial
19.05 Die StraBen von San 

Francisco
20.15 Todesmelodie ohne 

Ende
22.10 Todesmelodie ohne 

Ende
23.50 Max Headroom

M T V

10.00 Videos
13.00 Videos
15.00 The Soul of MTV
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.45 3 from 1
18.00 Hit List U K.
20.00 Gloria Estefan Special
21.00 MTV Prime
22.00 MTV's Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News
23.45 3 from 1

E u r o s p o r t

9.30 Skifliegen
10.30 Reiten
11.30 Step. Aerobic
12.00 Motorsport
13.00 Euroscores
14.00 Radsport
15.00 Eiskunstlauf
19.00 Dart. Pfeilewerfen
20.00 Bilard
21.30 Sportnews
22.00 Eurogoals
23.00 Boks

D S F

9.10 Tops - Piłka nożna
12.00 Wszystko w  porządku

- mag.
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele-Bórse
13.35 Pflicht und Kur
14.30 Classics - amerykańs

ka piłka nożna
15.15 DSF - Training
18.00 Studio - DSF
18.35 Wer Wo Was?
19.25 Hopp oder Top
20.05 Ofensiv - talkshow
21.00 Tops
23.05 Ring frei

WTOREK 2.02

R TL p l u s

9.00 Dr. med. Marcus Wel- 
by — serial

10.00 Reich und schón
— serial

10.30 Gorące ceny
11.30 Familienduell
12.00 Punkt Zwólf — maga

zyn
12.30 Die Springfield Story
13.15 California Clan — se

rial
14.05 Notruf California
15.00 Mord isrt ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB

— serial
17.30 Eine schrecklich nette 

Familie
18.00 Elf 99
19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte 

Zeiten
20.15 Ungelóste Geheimnis- 

se
21.15 Verzeih mir - show
22.15 Explosiv
0.00 Law and Order - krym. 

USA

S A T  1

8.40 Wiederholungern v. 
gestem

10.15 Der letzte Walzer
11.55 HERRMANN
12.25 Kolo szczęścia
13.55 Schatten der Leidens- 

chaft
15.05 Das Imperium — Die 

Colbys — serial
15.55 Trio mit vier Fausten 

- sens. USA
16.55 5 mai 5
17.25 Geh aufs Ganze!
18.30 drań — Sport
19.00 klipp-klapp

19.30 Glucksard
20.15 Die Goldene Hitpara- 

de der Volksmusik
21.15 Retter
22.00 Ulrich Meyer: EINSP- 

RUCH!
23.35 Erotische Traumwelt 

- erot. USA
0.35 Mann-o-Mann

P R O  7

10.35 African Oueen
12.20 Die StraBen von San 

Francisco
13.15 Bill Cosby Show

— serial
13.50 Harry Fox
14.35 Braxton
15.45 Hart aber herzlich
16.40 Trick 7 - seriale rysun

kowe
18.30 Bill Cosby Show

— serial
19.00 Die StraBe von San 

Francisco
20.15 Spacehunter - Jager 

im Ali
22.20 Die 2
23.00 Im Dutzend zur Hólle

M T V

10.00 Videos
13.00 Videos. M it Simone
16.00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.30 News
17.45 3 from 1
18.00 MTV Sports
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.30 News
23.45 3 from 1

E u r o s p o r t

9.30 Skifliegen
10.30 PferdefuBball
11.30 Step. Aerobic
12.00 Eurogoals
13.00 Motorsport
15.00 Narciarstwo alpejskie
17.00 SchieBen
18.00 Eurogoals
21.30 Wiadomości sportowe
22.00 Boks
23.00 Boks

D S F

13.00 Telebórse
13.35 Tops
14.30 Classics - magazyn
15.15 DSF - Training
15.30 Tops
16.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio
19.25 Hopp oder Top
20.05 Offensiv
22.00 Tops
0.00 Wiederholungen

ŚRODA 3.02

RTL p l u s

9.00 Dr. med. Marcus Wel- 
by — serial

10.00 Reich und schón
— serial

10.30 Gorące ceny
11.30 Familienduell
12.00 Punkt Zwólf — maga

zyn
13.20 California Clan — se

rial
14.05 Notruf California
15.00 Mord isrt ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB

— serial
17.30 Eine schrecklich nette 

Familie
18.00 Elf 99
19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte 

Zeiten
20.15 Das goldenen Vlies
22.10 Stern TV
23.15 Gottschalk
0.00 Ausgerechnet Alaskal

— ser. USA

S A T  1

8.50 Wiederholungen v. ge
stem

10.25 Lumpacivagabundus
11.55 HERRMANN
12.25 Koło szczęścia
13.55 Schatten der Leidens- 

chaft

14.40 Nachbarn
15.05 Unter der Sonne Kali- 

forniens
15.55 Trio mit vier Fausten 

- serial USA
16.55 5 mai 5
17.25 Geh aufs Ganze!
18.30 drań — Sport
19.00 Herz ist Trumpf
19.30 Glucksard
20.15 Das Pramienkind
21.55 Schreinemakers live
23.05 24 Stunden
23.35 Unternehmen Feuers- 

turm

P R O  7

9.30 Agentka z sercem
10.20 Das Donkosadenlied
12.10 Die StraBen von San 

Francisco
13.05 Bill Cosby Show

— serial
13.35 Ein Colt fur alle Falle
14.25 Funf gegen Casablan

ca
15.50 Hart aber herzlich
16.45 Trick 7 - seriale rysun

kowe
18.35 Bill Cosby Show

— serial
19.05 Die StraBe von San 

Francisco
20.15 Perry Mason - krym. 

USA
22.05 Jake und McCabe

— Durch dick und dunn
23.05 Der Gigant

M T V

10.00 Videos
13.00 Videos
16.00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.30 News
17.45 3 from 1
18.00 The Real World
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 Most Wanted.
22.00 Dial MTV
23 00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News
23.45 3 from 1

E u r o s p o r t

9.30 AlpineSki-WM in Mo- 
rioka

11.30 Eurogoals
12.30 Alpine Ski-WM in

Morioka
13.30 Leichtathletik
15.00 Tenis
18.00 Alpine Ski-WM in

Morioka
19.00 Kickboxen
20.00 Koszykówka US - Col

lege - Liga
21.30 Sportnews
22.00 Tenis
23.30 Alpine Ski-WM in

Morioka
D S F

9.30 Tops
11.55 5 vor - Nachrichten
12.00 Wszystko w  porządku 

- magazyn
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele-Bórse
13.35 Tops
14.30 Classics
15.15 DSF - Training
15.30 Tops
17.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio - maga

zyn
18.35 Wer Wo Was? - quiz 

sportowy
19.25 Hopp oder Top
19.55 5 vor - Nachrichten
20.05 Offensiv extra
21.55 5 vor - Nachrichten
22.00 Tops extra
23.05 Ring freil

CZWARTEK 4 02

R TL p l u s

9.00 Dr. med. Marcus Wel- 
by — serial

10.00 Reich und schón 
— serial

10.30 Gorące ceny
11.30 Familienduell
12.00 Punkt Zwólf — maga

zyn
13.15 California Clan — se

rial

14.05 Notruf California
15.00 Mord isrt ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB 

— serial
17.30 Eine schrecklich nette 

Familie
18.00 Elf 99
19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte 

Zeiten
20.15 Augenzeugen Video
21.15 Notruf
22.15 Jak proszę - show
0.00 L. A. Law - ser. USA

S A T  1

8.45 Wiederholungen v. ge
stem

11.55 HERRMANN
12.25 Wiederholungen
13.55 Schatten der Leidens- 

chaft
14.40 Nachbarn
15.05 Unter der Sonne Kali- 

forniens
15.55 Trio mit vier Fausten

— serial USA
16.55 5 mai 5
17.25 Geh aufs Ganzel
18.30 drań — Sport
19.00 Punkt, punkt, punkt
19.30 Glucksard
20.15 Cluedo - Das Mórder- 

spiel - krym.
21.15 Die Goldene Schlage- 

rparade
22.15 Steiner - Das Eiserne 

Kreuz - krym. 
niem.-ang.

P R O  7

9.15 Kolt na wszelki wypa
dek - serial

10.10 Perry Mason - serial 
krym.

12.10 Die StraBen von San 
Francisco

13.05 Bill Cosby Show
— serial

13.40 Vegas - serial
14.30 Pfeile in der Damme- 

rung
15.50 Hart aber herzlich
16.45 Trick 7 - seriale rysun

kowe
18.35 Bill Cosby Show

— serial
19.00 Die StraBen von San 

Francisco
20.15 Die Hólle von Okina- 

wa
22.30 T. J. Hooker - ser. 

krym. USA
23.30 Iron Thunder

M T V

10.00 Videos
13.00 Videos mit Simone
16.00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.30 News at Night
17.45 3 from 1
18.00 Dance with Simone
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wandet
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1

E u r o s p o r t

9.00 Step. Aerobic
9.30 Alpine Ski-WM in M o

rioka
11.00 Step. Aerobic
11.30 Bilard
12.30 AlpineSki-WM in Ma- 

hoka
13.30 Koszykówka
15.00 Tenis
18.00 AlpineSki-WM inMa- 

rioka
19.00 Snowboard-Meisters- 

chaffen
20.00 Trans World Sport
22.00 Koszykówka
23.30 AlpineSki-WM inMa- 

rioka
D S F

10.00 Tops
11.55 5 vor - Nachrichten
12.00 Wszystko w  porządku
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele-Bórse
13.35 Pflicht und Kur - jazda 

fig. na lodzie
14.30 Classics

15.30 Tops extra
17.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio - maga

zyn
18.35 Wer Wo Was?
19.25 Hopp oder Top
19.55 5 vor - Nachrichten
20.00 Tops
21.55 5 vor - Nachrichten
22.00 Tops
22.55 5 vor - Nachrichten
23.05 Lifestyle
0.00 Wiederholungen

PIĄTEK 5.02
R TL p l u s

10.00 Reich und schón 
— serial

10.30 Gorące ceny
11.00 Ryzykownel
11.30 Pojedynek rodzinny
12.00 Punkt 12 - magazyn
12.30 Die Springfield Story
13.15 Klan z Kalifornii
14.05 Notruf California
15.00 Morderstwo jest jej

hobby
16.00 Hans Meiser - show
17.00 Kto tu jest szefem?
17.30 Strasznie miła rodzin

ka
18.45 Wiadomości
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre i złe czasy
20.15 Auf Leben und Tod
21.15 Ein SchloB am

Wórthersee
22.15 Wie Bitte?
23.15 Gottschalk
00.00 20 im Auto, 40 im Bett

S A T  1

10.25 Nasser Asphalt
11.55 HERRMANN
12.25 Wiederholungen v.

gestem
13.55 Schatten der Leidens-

chaft
14.40 Nachbarn
15.05 Unter der Sonne Kali-

forniens
15.55 Trio mit vier Fausten
16.55 5 mai 5
17.25 Idź na całość
18.00 Program regionalny
18.30 Drań - Sport
18.45 Wiadomości
19.00 Zur Sache, Kanzier
19.30 Koło szczęścia - show
20.15 Die Bareninsel in der

Hóllę der Arktis
22.30 Holt Harry raus 
00.25 Die dressierte Frau

P R O  7

9.55 Die kalte Hand des
Schicksals

11.35 Die StraBen von San 
Francisco

12.25 Bill Cosby Show
13.05 Perry Mason
13.55 Die Hólle von Okina- 

wa
15.50 Hart aber herzlich
16.45 Trick 7
18.35 Bill Cosby Show
19.05 Booker
20.15 Terror an der HigHs- 

chool
22.05 Mikę Hammer
23.05 China o Brien (1) 
0.45 Nachrichten

M T V

10.10 Videos
13.00 Videos. Mit Simone
16.00 Greatest Hits - Pau

King
17.00 Musie Report
17.15 Filmtips
17.30 News at Night
18.00 Pearl Jam Special
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV’s Most Wanted
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report 
23.15 Filmtips
23.30 News at Night 
23.45 3 from 1
00.00 Videos - Kristiane Ba- 

cker
E u r o s p o r t

9.30 Alpine Ski-WM, Kom- 
binationsslalom der 
Damen

11.00 Step. Aerobic
11.30 Trans World Sport
12.30 Alpine Ski-WM, Kom-

binationsslalom der 
Damen

13.30 Koszykówka
15.00 Tenis
17.00 AlpineSki-WM, Kom-

binationsslalom der 
Damen

19.00 Leichtathletik
21.30 Sportnews
22.00 Boks
23.30 Alpine Ski-WM, Kom-

binationsslalom der 
Damen

D S F

12.00 Wszystko w porządku
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele - Bórse
13.35 Pflicht und Kur
14.30 Classics
15.15 DSF-Training
15.30 Tops
17.55 5 vor - Nachrichten
18.00 DSF-Studio
18.35 Wer Wo Was?
19.25 Hopp oder Top
20.05 Ofensiv extra
21.55 5 vor - Nachrichten
22.00 Tops
22.55 5 vor - Nachrichten
23.05 Ring frei

Urząd Skarbowy 
w Turku

uprzejmie
informuje:

— zeznania o w y s o k o 
ści os ią g n ię tych  d o c h o 
d ó w  rocznych za 1992 
rok m ożna pob ie rać  bez
p ła tn ie  w  s iedz ib ie  t u te j
szego urzędu pok. nr 
3 /p a r te r /

I I I ®

p

— in fo rm a c je  na te m a t 
składan ia  pow yższych 
zeznań udzie lane są pod 
num erem  te le fo n u  
46-00, w e w . 30.
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Pfawoskrętnie:
l -  b|twa, bój

■ sportowe obuwie
■ wylansowata ją Kaoma 
Pustelnik

• ^zadowolenie, zarzut 
7 P|st°let o krótkiej lufie 
g' uo sportowy ze Szczecina 
umoPc* edS2aniec- °*<0P wysunięty przed linią

?nauL,0r „Pamiętniki z celulozy"
O-obroóca w  sądzie 

zdobi kartę tytułową książki 
ł®J stolicą jest Tirana

1 a iU?'^orrn lokaja 
•lekka tkanina ttkanina bawełniana

Odgadnięte wyrazy wpisujemy zgodnie z ruchem 
wskazówek zegara (druga litera w polu z kreską). 
Pierwsze litery wyrazów w ponumerowanych krat
kach utworzą rozwiązanie wirówki.

Hasło wirówki wraz z naklejonym na kartkach 
pocztowych kuponem prosimy nadsyłać pod adresem 
redakcji do 10 lutego 1993 roku.

A oto szczęśliwi zwycięzcy krzyżówki świątecznej:
—  Barbara Piskorska, ul. Kard. Wyszyńskiego 
2 /  42, Turek,
—  Tomasz Pańczyk, ul. Awaryjna 6, Uniejów,
—  Jerzy Kurzawa, Os. Wyzwolenia 9 /  69, Turek. 

Po odbiór nagród ufundowanych przez sklep „Ba
zar" i punkt sprzedaży wód mineralnych i lecz
niczych „Lam ir”  prosimy zgłaszać się do redakcji, 
ul. Kaliska 2.

R ozw iązan ie
■•■KONKURSU RYSUNKOWEGO sponsorowanego przez Biuro Usług Turystycznych 
»KAMA"w Turku, na który wpłynęło ponad 120 prawidłowych rozwiązań. Hasło brzmi: 
■>Z WARTĄ WARTOW KAMIE". Losowania nagrody dokonali pracownicy firmy 
■szczęśliwą wybranką losu została Kamila Wróblewska zamieszkała w Turku, przy ul. 
^Portowej 8 m 8. Wylosowała zestaw naczyń szklanych wartości 400 tysięcy złotych 
^atutujem y i zapraszamy do redakcji po odbiór nagrody.
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Objaśnienie haseł:
1. pomocna przy 
wiosennych porząd
kach w ogrodzie
2. w morzu, jeziorze 
i rzece
3. bije
4. zapięty w pasie
5.,,W szkole, na stole 
stał..."
6. przysmak psa 
7 deserowy, porce
lanowy lub fajanso
wy
8. na nodze 
9 rosną w niej kwia
ty
10. ,,. jak z cebra"
11. nie łyżwy, ani sa
nie, choć tez można 
na nich jeździć
12. naczynie do 
owoców
13. podróżna torba
14. niejeden na 
drzewie

Litery w oznaczonych kratkach czytane poziomo utworzą roz
wiązanie krzyżówki.

Hasło napisane na kartce pocztowej prosimy nadsyłać do 10 lutego. 
Obok imienia i nazwiska prosimy zaznaczyć również klasę - ułatwi nam 
to odszukiwanie i kontakt ze zwycięzcą.

Rozwiązaniem krzyżówki świątecznej były życzenia „Wesołych 
świąt” , a szczęśliwym zwycięzcą został Konrad Smolarek ze Słodkowa.

Nagrodę za rozwiązanie krzyżówki noworocznej otrzymała Aneta 
Szczepaniak z Mikulic. Prawidłowa odpowiedź : „Do siego roku".

Zdobywców nagród krzyżówki świątecznej i noworocznej prezen
tujemy na stronie 17.

f ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

☆  Horoskop ☆
od 27 sty czn ia  do 9 lu tego

Baran (20.03.-20.04.): Nie sugeruj 
się opinią „życzliwych" Ci ludzi. Po
stępuj zgodnie ze swoim sumieniem. 
Nie zapominaj, że karnawał jeszcze 
się nie skończył.

Motto: „Będą ciebie w mnogim tłu- 
mie potępiać, ci wynosić, lecz się znaj
dzie, kto zrozumie, jeden tylko - to
* dosyć.”

Byk (21.04.-20.05.): Ktoś przyniesie 
Ci niemiłą wiadomość; niestety i ta 
kie muszą być, chociażby po to by 
docenić inne, które nadejdą wkrótce.

Motto: „Gdy słowo prawdy draśnie 
twoje uszy, choć zamilkniesz, twarz 
twoja odkrywa niewymówiony wyraz 
twojej duszy.”

Bliźnięta (21.05.-21.06.): Wydajesz 
się być zakochany. Czyżby karnawał 
stał się katalizatorem waszych więzi 
emocjonalnych ? Nie udawaj oboję
tności. W najbliższym czasie ktoś Cię 
odwiedzi.

Motto: „Mamże się samej siebie oka
zać niegodną ? Kłamać własnemu sercu
* przyjąć go chłodno 7 '

Rak (22.06.-21.07.): Jesteś zbyt do 
ciekliwy. Ciągle analizujesz prze
szłość, a nawet przyszłość. Marnu
jesz energię, w efekcie czego nie 
masz siły być szczęśliwym. Żyj chwi- 

\[q - będzie Ci lżej.

Motto: „Pracuj, o przyszłość gwiazd 
nie pytaj, spokojnie rośnij i zakwitaj.”

Lew (22.07.-21.08.): Lekki wstrząs 
- osoba, której od dawna nie szanu
jesz udowodni Ci, że postępujesz 
niewłaściwie. Poświęć jeden karna
wałowy wieczór tej osobie - możesz 
wiele zauważyć.

Motto: „Nigdy łza żalu nie błyśnie 
w twem oku ? Czy się nie łudzisz, że tak 
jest, jak było, czy ty nie pragniesz, żeby 
się wróciło ?

Panna (22.08.-21.09.): Nie mozesz 
się odnaleźć ? Kłopot w tym, że jesteś 
z innej „gliny" - lepszej! Doceń w re
szcie swoją wartość i przestań bić 
pokłony przed tymi, którzy są niego
dni.

Motto: „Ale ni ona świata, ni świat ją 
zrozumie: dusza jej nigdy z ludźmi skre- 
wnić się nie umie.”

Waga (22.09.-22.10.): Troski i sm u
tki ? Postaraj się ich nie zgłębiać, 
raczej zagłuszaj je karnawałową m u
zyką. Może w tanecznym kręgu na
potkasz czyjąś pomocną dłoń

Motto: „Kiedy Twój domek nawie
dzą przykrości, wyjdź je spotkać, 
a uczynisz zadość, bo w ślad za nimi idą 
mili goście: spokój i radość." .

Skorpion (23.10.-2l.il.): Pomyśl 
o sobie - przynajmniej od czasu do

czasu. Czyjeś smutki nie mogą od e
brać Ci prawa do radości. Skorzystaj 
z karnawałowych przyjemności do 
póki nie jest za późno.

Motto: „... a ja się lituję nad tym, co 
się codzienną męką serca truje.”

Strzelec (22.11.-20.12.): Spójrz ra
dośnie w przyszłość, a docenisz w ar
tość dnia dzisiejszego. Karnawał je 
szcze trwa - może wreszcie uśw iet
nisz sowją obecnością jakiś bal ?

Motto: „Nie szukajmy wśród marze
nia szczęścia, co się stokroć zmienia, jak 
cień własny nas uwodzi, gdy go godnim, 
to uchodzi.”

Koziorożec (21.12.-19.01.): Przed 
Tobą wielka szansa Dni mogą stać 
się kolorowe, a noce gorące. Nie 
marnuj okazji - szczęście blisko Wy
ciągnij rękę

Motto: „Wśród naszej młodzi po
znasz młodziana, będziesz mu jedną 
piękną dziewicą, jedną dnia myślą, oczu 
źrenicą.”

Wodnik (20.01.-19.02.): Niepokój, 
lęk o przyszłość, tragiczna sytuacja 
materialna - to drobiazgi, które nie
stety spędzają Ci sen z oczu Pomyśl 
o sprawach wyższego lotu, a czarne 
myśli Cię opuszczą

Motto „Wszystko marnością; i tern 
słowem koję duszę, gdy jeszcze upada 
w niepokoje.”

Ry by (20.02.-19.03.): W najbliższym 
czasie dotrą do Ciebie niesamowite 
wiadomości (oczywiście z ..drugiej 
ręki") Przeanalizuj wszystko bardzo 
wnikliwie Nie nastawiaj się od razu 
negatywnie

Motto „/.nać. że masz w sobie sąd 
swój, nie cudzy, ani powtarzasz, co 
rzekli drudzy.”
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Włamania i kradzieże

Turek: — 5.01. Z magazynów elekt - 
rowni skradzino butle acetylenowe.
— 6.01. Nieznani sprawcy dokonali 
włamania do hurtowni „TIS". Łupem 
złodziei padły artykuły spożywcze, 
kalkulator i telex wartości 40 min zł.
— 10.01. W sklepie PSS-u przy ul. 
650-lecia wybito szybę w drzwiach 
wejściowych. Sprawca ustalony.
— 10/11.01. Straty ok. 55 min zł 
ponieśli właściciele hurtowni „KO
MO" przy ul. Kolska Szosa. Podczas 
włamania zagarnięto palety papiero
sów.
— W Szkole Podstawowej nr 4 znany 
sprawca wybił szyby w oknie 
i drzwiach wejściowych do budynku.
— 11.01. Na parkingu przy ul. Le

gionów Polskich uszkodzono zapar
kowanego fiata 126 p. Sprawca usta
lony.

Posoka, gm. Przykona — 8/9.01. 
Dokonano włamania do sklepu sp o 
żywczego. Skradziono art. spożyw
cze wartości ok. 20 min zl. Sprawcy 
zdarzenia znani.

Świnice Warckie — 7/8.01. Tym 
razem łupem złodziei padły artykuły 
przemysłowe: kosmetyki, środki czy
szczące i dwa rowerki dziecięce. Ogó
lnie straty szacuje się na ok. 5 min zł.

Policja poszukuje skradzionych samo
chodów:

— z parkingu przy ul. PO W — fiata 
125 p

— z parkingu przy Os. Wyzwolenia 
— poloneza.

Wypadki drogowe

8 stycznia w miejscowości Koźmin 
kierujący fiatem 126 p jadąc z nad
mierną prędkością uderzył w drzewo, 
w wyniku czego doznał poważnych 
obrażeń ciała.

Również 8 stycznia we wsi Wi- 
chertów kierowcą mercedesa pod
czas wyprzedzania potrącił idącego 
drogą pieszego.

W Turku w dniu 9 stycznia na 
skrzyżowaniu ul Chopina z O bw od
nicą Północną wymuszenie pierw
szeństwa było powodem zderzenia 
się dwóch pojazdów marki volvo

W styczniu zanotowano także dwa 
wypadki śmiertelne:

16 stycznia w Malanowie nietrzeźwy 
pieszy idący środkiem drogi potrącony 
został przez kierującego „maluchem” .

19 stycznia, we wsi Kaczki Średnie, 
ok. godz.7:(H) znaleziono ciało rannego 
mężczyzny. Przewieziony do szpitala, 
w chwilę potem zmarł. Nieznany jednak 
jest sprawca wypadku.

Od początku roku policja drogowa 
zatrzymała 18 praw jazdy, służby prewe
ncyjne 8. Jak dotąd „rekordzistą” jest 
mieszkaniec Olsztyna zwiedzający nasze 
miasto fiatem 125 p z dawką .1,03 promi
la alkoholu we krwi.

W związku z okresem ferii zimowych 
poleją apeluje do wszystkich rodziców 
i dorosłych o zwrócenie szczególnej uwa
gi na dzieci i zapewnienie im bezpie
czeństwa.

JN

Znaczenie imion
Jadwiga —  R odow ód tego  imie-

— nia jest germ ański. J e g o  źródło- 
słów  znaczy tyle co  walka. Osoba 
z tym imieniem posiada w iele zalet.

—  _J e s t  dobra dla rodziny, znajom ych
i bliskich. Szanuje harm onię spo łe
czną, jest lojalna w obec przełożo
nych, lubi kierować sw e siły na 
działalność filantropijną. Jeżeli 
przedsięwzięcia altruistyczne p o 
w iodą się jest bardzo szczęśliwa, że 
może służyć drugim. Wiele czasu 
pośw ięca na doskonalenie swojej 
osobow ości, kultury bycia i p o d 
noszenie ogólnego  wykształcenia. 
Ceni piękną m ow ę, w ystępuje czę
sto  jako w spaniała oratorka lub lek- 
torka. Z gruntu szlachetna osoba 
um iejąca znaleźć się w  każdej sy tu 
acji.

Joanna —  O soba o tym imieniu 
jest dużą indyw idualnością, lubi

i umie przewodzić drugim. Je s t 
energiczna, dobry organizator, re
alizuje sw oje piękne i ciekawe idee, 
chodzi zaw sze i w szędzie w łasny
mi, odkrywanym i przez siebie śc ie 
żkami. Z natury wrażliwa na ludzką 
niedolę, ale nie pośw ięcająca dzia
łalności altruistycznej sw ojego  cza
su ani sił. W spółczuje drugim, bo 
tak w ypada. W miłości chłodna, 
w  rodzinie obojętna na wszystko. 
Jeżeli urodzi dzieci kocha je bardzo, 
szanuje męża, a o dom  stara się jak 
mało która kobieta. Sum ując — dzi
w ny i trudny, ale niezmiernie c ieka
wy charakter.

Justyna —  Kobieta o tym imieniu 
należy do osób  szlachetnych, d o b 
rych i pragnących kierować innymi 
W postępow aniu  na co dzień jest 
praktyczna, zaw sze analizująca sy 
tuację w szechstronnie. A poniew aż 
posiada duży i praktyczny zmysł 
organizatorski jest zaw sze w  działa - 
niu, ciągle zajęta, utrzym ująca sze 
rokie kontakty społeczne. W m iło
ści ostrożna, ale stała. Dba o dom, 
rodzinę zakłada z opóźnieniem , nie 
lubi dzieci. Lubi ład i porządek. Nie 
znosi krzyku.

Jacek — O soba o tym imieniu jest 
niezwykle twórcza, duża indyw idu
alność. Może osiągać sukcesy 
w  tw órczości literackiej albo scen i
cznej. Jacek  jest pew ny siebie, n ie 
zależny, energiczny, w ybuchow y, 
apodyktyczny, drobnostkow y. 
Często popada w konflikt z o to cze
niem, albowiem  zaw sze uw aża s ie 
bie za autorytet w e wszystkich 
spraw ach. Ceni kontakty tow arzys
kie, lubi podróżow ać, m odnie się 
ubierać, jadać w  luksusow ych re
stauracjach, im ponow ać kobietom. 
Niestały w  miłości, nie dba o ro 
dzinę i dom . Idzie w  tym kierunku, 
z którego zaw ieją pom yślne wiatry 
Nie ma w łasnych, trwałycłi idei

Jan  Dobry, sprawiedliwy, p ra 
cowity, szanujący stary obyczaj, 
kulturę i dośw iadczenie. Umie łą 
czyć stare dzieje z now oczesnym  
dośw iadczeniem . Je s t dobrym rze
mieślnikiem - złotą rączką do  w szy
stkiego. Znakomity pedagog i w y
chow aw ca. Ma naturę, którą u jm u
je ludzi, jest szczery, hojny, lubi 
spokój i zacisze dom ow e. Przywią 
żuje w agę do życia rodzinnego. 
Lubi podróże, kocha przyrodę, ceni 
tow arzystw o

Jarosław — Imię to  oznacza - ost 
ry, surowy. Męzczyzna Jarosław  
jest człowiekiem sceptycznym , 
przezornym az do przesady, podej 
izliwym, zazdrosnym  Nie nadaje 
się na kierownicze stanow iska, nie 
umie w spółpracow ać z ludźmi, ła t
w o sobie ich zraza J e s t bałagania 
rzem, mało zorganizow any, zdolny 
do stronniczych ocen. Uznaje tylko 
to co może uw ażać za sw oje

Jerzy - To osoba skromna, pros 
tolmijna, praw dom ów na, sp raw ie
dliwa Jo g o  naiw ność i w iarę w do 
bre intencje często wykorzystują 
inni ludzie przysparzając mu kło 
po tów  Je s t zapobiegliwy, starań 
ny, ale zarazem rozrzutny, szafujący 
pieniędzmi Lubi w ystaw ne życie 
w dom u, kocha zonę, troszczy się
0 dzieci J e g o  charakter jest dość 
nierówny, od rzeczywistości, uspo 
sobienia wręcz hum orystycznego, 
łatw o popada w m elancholię, złość
1 depresję Je s t dom atorem , nie lubi 
podróży Kocha za to dosta tn ie  zy

---------------  *  ------------- -- -

Szansa dla zakochanych
W oczekiwaniu na dzień św. 

Walentego zbieramy wyznania za
kochanych. Jeśli chcesz swemu 
partnerowi (lub partnerce) prze
kazać jakieś czułe wyznanie m o
żesz liczyć na to, że „Echo” ci 
w tym pomoże. Wystarczy do koń
ca stycznia przesłać do redakcji 
tekst ogłoszenia (koniecznie o tre
ści „sercowej").

No synu - pyta ojciec - PJ  
postępuje tw oja nauka francuskiego

-  Bardzo dobrze tato. Umiem Pl 
pow iedzieć ..dziękuję" i  ..przepd' 
szam"...

G ratuluję! To nawet więcej nl! 
m ówisz po polsku.

I

Jak to się stało, ze Kowel&  
ziarnał nogę? - pyta drużynowy

- Szedł po kartoflisku i  w p a d ł  w te' 
dhnę! - odpowiada drużynowy ku
charz

- / co zrobiłeś!?
Jak to co? Makaron

Uczniów
przypadki

Dostałeś w  szkołę jedynkę i  jest' 
cze sobie śpiewasz! - krzyczy matk3 
na Jasia

A czy mama nie słyszy jaka 1° 
smutna melodia?

Ja ś  Kowalski przeczytał głośno nl 
lekcji sonet Adama Mickiewicza.

Bardzo dobrze! - chwali nau
czyciel - a teraz opow iedz m i swoim1 
słow am i treść sonetu

N ie m ogę! - stwierdził Jasio 
- moje głośne czytanie zupełnie prze' 
szkodziło m i słuchać

W czasie pisemnego sprawdzianu 
z języka polskiego:

— Kow alski ściągasz od  M alinow s
k iego!

— Nie proszę pa n i! To on ode mnie 
ściąga, a ja  tylko sprawdzam, czy nie 
zrob ił b łędów

Na lekcji nauczyciel próbuje przed
stawić w sposób bardzo zrozumiały 
co to |est kradzież

Powiedz m i Jasiu, co by się stało 
je ś li ktoś niepostrzeżenie w yciągnął
by z tw e j kieszeni banknot wartości 
dziesięciu tysięcy złotych?

To byłby cud proszę pana!
V>

Tatusiu, dziś na lekcji uczyliśmy 
się, ze Ziemia jest kulista. Tytko nie 
bardzo rozumiem, jak się w łaściw ie  
ludzie o tym przekonali.

N ie masz za grosz lo g ik i! - złości 
się tata - chyba każdy w idzia ł g lo 
bus!?

W mroźny dzień Kowalski odpro
wadza do szkoły swego synka ucznia 
pierwszej klasy Po drodze przepytuje 
go z matematyki

Ile jest dwa p lus dwa dodać 
cztery, siedem odjąć trzy?

P ow o li tato. Przecież mam ręka
wice z jednym  palcem

Mama tłumaczy młodszemu syno
wi, ze musi zawsze przed wyjściem do 
szkoły umyć ręce

A po co? dziwi się mały - prze
cież t tak n igdy nie zgłaszam się do 
odpow iedz i?

Nauczyciel do Jasia
Wymień kilka znaczeń przeciw  

stawnych, na przykładzie ..czarny 
b ia ły "

Proszę bardzo dzień - noc. zima 
łato. złe dobrze, woda - ogień, tata 
mama pan iac ie


